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Aret 1984 har for søværnet atter været et år præget af travl

hed og begivenheder, affødt af såvel de pålagte fredstidsopgaver

som af nye opgaver og præstationskrav inden for de operative, ma

terielmæssige og uddannelsesmæssige områder, der tilsammen har væ

ret dimensionerende for søværnets aktivitet. Søværns-Orientering

bringer i det følgende som sædvanlig en kavalkade af de vigtigste

begivenheder i året, der gik .

Af større begivenheder af afgørende betydning for forsvaret

i året, der gik, var den forsvarsaftale, der 29. juni 1984 blev

indgået mellem Socialdemokratiet og regeringspartierne om forsva

rets ordning i perioden 1985-87, og hvis betydning for søværnet

jeg senere skal komme ind på.

Jeg finder det på sin plads kort at omtale Forsvarskommando

ens reorganisation, der blev iværksat 15. februar 1984, hvor Ma-
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rinestaben fra at bestå af 3 sektioner ændrede organisation til

2 sektioner og et inspektionselement, sidstnævnte med direkte an

svar for tilrettelæggelse m.v. af Inspektøren for Søværnets in

spektionsvirksomhed, der kan omfatte overordnede inspektioner og

tjenestestedsbesøg.

De overordnede inspektioner, der udføres af Inspektøren for

Søværnet i søværnets skibe og øvrige tjenestesteder på Forsvars

chefens vegne samt tjenestestedsbesøgene, lægger særlig vægt på

gennem vurdering af de operative, materiel- og personelmæssige

forhold at vejlede tjenestestederne med henblik på at hjælpe og

assistere, hvor foreliggende problemer ikke har kunnet løses ved

egen foranstaltning. Endvidere lægges der vægt på, at inspektio

ner og besøg samtidig tjener et uddannelsesformål. Inspektioner

af operative enheder omfatter hertil de særlige forhold, som har

betydning for skibet og besætningens sikkerhed til søs.

Jeg har efter min tiltræden som Inspektør for Søværnet l.

september 1984 fortsat min forgængers inspektionsvirksomhed. Den

ne har i år omfattet 34 tjenestesteder. De generelle observationer

ved de foretagne inspektioner kan for uddannelsens vedkommende

sammenfattes således, at situationen inden for hovedskoleområdet,

der dækker Søværnets Officersskole, Søværnets Sergent- og Reserve

officersskole, Søværnets Konstabelskole og Søværnets Eksercerskole

stort set er tilfredsstillende. Planer for uddannelse er blevet

eller vil senere blive justeret. Skolerne er i stand til at plan

lægge og afvikle pålagte uddannelsesopgaver på tilfredsstillende

måde ud fra de rammer, der er givet. Dog er der konstateret en

stigende mangel på teknikere, specielt inden for elektronikområ

det, der bevirker, at skolerne har store problemer ved ansættelse

af lærere og instruktører i disse fag.

For søværnets skibes vedkommende kan det konstateres, at

vedligeholdelsesstandarden må betegnes som tilfredsstillende, ski

benes alder taget i betragtning. Uddannelsen af besætningerne ge

nerelt er tilfredsstillende, selvom enkelte specialuddannelser

ikke har kunnet gennemføres. Også her må det konstateres, at vort

største problem er teknikermanglen.

Søværnets årsprogram for sejlads og øvelsesvirksomhed er ble

vet afviklet som planlagt med ubetydelige justeringer og inden for

de ressourcernæssige givne rammer.

Enheder og tjenestesteder har i lighed med tidligere år del

taget i intensiv øvelsesvirksomhed såvel herhjemme som i udlandet.
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I den første halvdel af året gennemførtes de årligt tilbage

vendende NATO-øvelser, nemlig: Minerydningsøvelsen BLUE HARRIER,

torpedobådsøvelsen BOLD GAME og konvojøvelsen BRIGHT HORIZON. Vo

re fregatter og korvetter deltog ligeledes i år i luftforsvarsøvel

sen SUSY BIRD, hvorunder affyringer af luftforsvarsmissiler blev

afprøvet i norske farvande. Danske skibe deltog påny i øvelsen US

BALTIC OPERATIONS og fuldførte desuden det nationale øvelsespro

gram, som var planlagt afviklet inden sommerferieperioden.

I den sidste halvdel af året gennemførtes udover de plan

lagte eskadreøvelser øvelse YELLOW BIRD med deltagelse af STANAV

FORLANT og luftforsvarsøvelsen BLIND BIRD. Endelig skal nævnes

vor deltagelse i BALTAP forstærkningsøvelse BOLD GANNET.

Udover disse aktiviteter har skibe fra flåden i perioder

indgået i NATOs stående flådestyrker i Atlant- og Kanal-området,

STANAVFORLANT og STANAVFORCHAN. Herudover var der to gange dansk

deltagelse i det i og omkring Skotland afviklede JMC (Joint Mari

time Course). Første gang med 2 torpedobåde og l tankfartøj og an

den gang med 2 korvetter og l undervandsbåd.

Særskilt eller knyttet til ovennævnte aktiviteter har søvær

net udført opgaver af repræsentativ art, såsom medvirken ved Chri

stiansø's 300 års jubilæum den 19. juni, sejladser med statsover

hoveder og ministre m.fl. samt flådebesøgsvirksomhed i ind- og

udland.

Af de pålagte opgaver udover øvelsesvirksomhed udgør far

vandsovervågningen en væsentlig rolle og indsats. Farvandsovervåg

ningen danner grundlag for hævdelse af dansk suverænitet på søter

ritoriet og for søredningstjenesten. I årets første halvdel iværk

satte søredningstjenesten 286 søredningsoperationer. I samme pe

riode sidste år blev der iværksat 270 søredningsoperationer.

Fiskeriinspektions-, stations- og redningstjenesten ved Fær

øerne og Grønland er i det nuværende omfang en væsentlig del af

søværnets daglige fredsaktiviteter. Søværnets indsats og de der

ved indhøstede erfaringer ved udførelsen af fiskeriinspektionen

i de forløbne år efter etablering af de udvidede fiskerizoner har

givet søværnet et godt og professionelt omdømme.

Af de forskelligartede pludseligt pålagte opgaver, som op

står på grund af uventede hændelser i vore farvande, kan i år

nævnes den opgave, søværnet fik pålagt i forbindelse med bjærg

ninge~ af 80 tromler indeholdende giftstoffet dinoseb. Disse trom

ler a 200 kilo var en del af en dækslast, som containerskibet
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DANA OPTIMA mistede ca. 185 sømil vest for Esbjerg under en storm

i Nordsøen 13. januar. Søværnet blev pålagt at koordinere bjærg

ningen af disse tromler, der befandt sig på ca. 50 meters vanddyb

de. Bjærgningsopgaven blev gennemført særdeles tilfredsstillende,

i et effektivt og fleksibelt samarbejde mellem involverede myndig

heder såvel inden for som uden for forsvaret og med en ihærdig og

rosværdig indsats af det implicerede personel.

At vi i søværnet er vor identitet bevidst, fremgår af den

entusiasme, hvormed de jubilæer, der har været adskillige af i

det forløbne år, er blevet markeret. Således har Eksercerskolen

i Auderød, hvor grunduddannelsen foregår, fejret sit 25 års jubi

læum ved bl.a. et åbent-hus-arrangement, og Undervandsbådseskad

ren har med deltagelse af 5 nationers ubåde på festlig vis afholdt

sit 75 års jubilæum, ligesom fregatten HERLUF TRaLLE har kunnet

fejre 2500 dage uafbrudt under kommando.

Det er mig en glæde at kunne fremdrage 3 begivenheder fra

året, der gik, der viser personellet s indsats under vanskelige

situationer. Den første har forbindelse med en hændelse, der fandt

sted i 1982 i forbindelse med brandbekæmpelse i HERLUF TRaLLE.

Ved årsskiftet sidste år gav Inspektøren udtryk for, at søværnet

ville udtrykke sin påskønnelse af personelindsatsen i denne van

skelige situation. Efter indstilling har en oversergent og en

overkonstabel modtaget den kongelige belønningsmedalje af l. klas

se og den daværende teknikofficer i HERLUF TRaLLE har modtaget

det af Søofficersforeningen uddelte leg~t VOLUNTA EST VIA. Den an-
I

den hændelse forekom under arbejdet på Nordsøens bund i forbin-

delse med bjærgningen af de før omtalte gifttromler, hvor et "Net

Sling" rev dykkermasken af en dykker, en konstabel, og væltede

den tæt ved stående dykkerklokke. Dykkermakkeren, en oversergent,

reagerede koldblodigt og snarrådigt ved at få den nu bevidstløse

konstabel ind i dykkerklokken og her åbne for luftventilen, der

skabte en ny luftlomme. En helikopterevakuering til Esbjerg syge

hus iværksattes straks, og sygehuset kunne senere samme dag rap

portere, at konstablen ikke havde fået men af uheldet. Over for

den pågældende oversergent vil søværnet i nær fremtid give udtryk

for påskønnelse. Den tredie hændelse var en helikopterredningsak

tion i august syd for Kap Farvel, udført under meget vanskelige

forhold, hvor en premierløjtnant sammen med sin besætning reddede

5 skibbrudne. Premierløjtnanten modtog herfor efter indstilling

fra søværnet, TORDENSKIOLD-PRISEN, der er en hædersbevisning ind-

SVN ORT
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stiftet af selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER.

Desværre har vi heller ikke i det forløbne år været skånet

for alvorlige ulykker i søværnet. Den 19. juli omkom en premier

løjtnant, der var elev ved Frømandskorpset, under en øvelse ved

Torpedostation Kongsøre.

Den 21. september omkom en overkonstabel, og en overkonsta

bel og en mekaniker blev lettere såret, da en håndgranat eksplo

derede i en beboelse på Torpedostation Kongsøre. Begge disse sa

ger er under behandling af marineauditøren.

Hvad søværnets materielsituation angår, har det i lighed

med sidste år været et stille år for søværnet.

En ny enhed, opmålingsbåden SKA 15, er tilgået, og i febru

ar 1985 vil yderligere opmålingsbåden SKA 16 tilgå. Begge enheder

vil indgå i søopmålingen. Herudover har Orlogsværftet modtaget en

ny flydedok 2 til erstatning for dok 4, der er blevet solgt.

Af større projekter skal nævnes Forsvarets integrerede Kom

munikationssystem (FIKS), der i årets første del blev operativ

som forsvarets primære kommunikationssystem og etablering af Sø

værnets operative Kommandos Kommando-, Kontrol- og Varslingssy

stem (FOD CCIS), der skrider planmæssigt frem og forventes opera

tivt i 1985.

Søværnets materielsituation i øvrigt har i år været og vil

i de kommende år være påvirket af forsvarsaftalen 1984, som jeg

i det følgende vil omtale i relation til søværnet.

Grundlaget for den nye forsvars af tale af 29. juni 1984, gæl

dende for perioden 1985-87, er en af Forsvarschefen i foråret 1984

udarbejdet skitse med de begrænsninger og tilføjelser, der blev

fastsat ved aftalen.' Desværre baserer aftalen sig ikke på det i

Forsvarschef-skitsen skitserede forhøjede budget, men på et uæn

dret budget i forhold til 1984. Dette har medført, at den ned

gangslinie, som har præget forsvarets udvikling i de senere år,

ikke vil kunne bringes ~il ophør i aftaleperioden.

Forsvarsministeriet bemyndigede den l. oktober 1984 Forsvars

kommandoen til at iværksætte gennemførelsen af forsvarsaftalen af

29. juni 1984, men gjorde samtidig opmærksom på, at flere vigtige

områder inden -for aftalen ikke har kunnet afklares, bl.a. fordi

forsvarsbudgettets regulering ikke er endelig fastsat.

Jeg skal her begrænse mig til søværnets udvikling, som den

tegner sig igennem aftaleperioden.

Aftalen fastsætter:

SVN ORT



- 6 -

- At de 2 PEDER SKRAM-klasse fregatter oplægges med nøgle

besætning efter 1986.

- At de 4 oprindelige undervandsbåde af DELFINEN-klassen

erstattes ved leje af 3 ubåde.

- At de 4 FALSTER-klasse minelæggere levetidsforlænges.

- At kabelminelæggernes antal reduceres til 2, idet LANGE-

LAND udgår, når det nye kontrollerede minesystem indføres.

- At 3 SUND-både udgår i 1985.

- At bygning af 7 enheder af STANDARD FLEX 300 iværksættes,

således at første enhed indgår i 1987.

- At de egentlige flådehelikoptere ikke anskaffes i aftale

perioden, men at 4 inspektionsskibshelikoptere modifice

res til at kunne varetage dele af flådehelikopterrollen.

- At kystforterne lægges i mølpose.

- At marinedistrikternes antal reduceres fra 5 til 3 i for-

bindelse med indførelse af FOD CCIS.

- At 2 af de 4 HVIDBJ0RNEN-klasse inspektionsskibe påreg

nes erstattet ved særlig bevilling på Civilafsnittets

materielanskaffelser.

I aftaleperioden videreføres udrustnings- og aktivitetsni

veauet i princippet uændret i forhold til 1984.

Som det fremgår, kan det umiddelbart se ud, som om søværnet

blev ramt hårdt ved denne forsvars af tale. Vi må dog se det posi

ti~e, nemlig, at der kun sker få ændringer i flådens styrke og i

personeltallet i aftaleperioden. Endvidere er der nu skabt mulig

hed for, efter års stilstand, igen at komme igang med erstatnings

byggeri til flåden, nemlig STANDARD FLEX 300 og forhåbentlig in

spektionsskibe.

Jeg har tillid til, at det vil lykkes at leje 3 undervands

både og dermed skabe grundlag for fremover at bevare denne skibs

type i søværnet som et effektivt våbensystem i det samlede forsvar.

I 1984 har personelsituationen igen været forskellig for

gr~pperne officerer og stampersonel.

Den mangel, der i en årrække har været på officerer i søvær

net, gør sig fortsat gældende, især inden for elektronik- og navi

gatørområdet, samt stabsuddannede officerer og piloter.

Gennemførelsen af den nye personellov, hvorefter der i ud

strakt grad skal konverteres stillinger fra officerer til stam

personel, forventes sammen med en fortsat intensivere~ rekrutte

ring i løbet af nogle år at kunne reducere manglen inden for offi-

SVN CRT
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cersgruppen. For på rimelig måde at kunne gennemføre konverterin

gen, vil et større efteruddannelsesbehov for stampersonelgruppen

være påkrævet.

Den 12. november 1984 begyndte 34 kadetter på operativ li

nie og 8 kadetter på teknisk linies maskinretning officersgrund

uddannelsen på Søværnets Officersskole, og l sommeren 1985 vil

yderligere et antal maskinmesteruddannede elever tilgå den tek

niske linie. Den tekniske linies anden retning, elektronikretnin

gen, forventes startet op i 1985 med en klasse på 6-8 elever,

hvorefter officersgrunduddannelsen som helhed vil være etableret.

I 1984 blev uddannelsen af officerer med administrativ og

forvaltningsrnæssig baggrund bragt til endeligt ophør, og der vil

i en overgang - indtil personel til forvaltningsområdet uddannet

i overensstemmelse med den nye personel- og uddannelsesstruktur

tilgår - kunne forventes en stadig stigende mangel på officerer

til at besætte stillinger inden for de egentl~ge forvaltningsmæs

sige områder.

I stampersonelgruppen er den bedrede personelsituation,.der

startede i 1981, fortsat, og normtallet for stampersonel har i

1984 kunnet opfyldes bortset fra elektronikspecialet, hvor der er

alvorlige mangler.

Forsøgsordningen med kvindeligt stampersonel til sejlende

tjeneste, der blev iværksat i 1981, er nu i god gænge, og den af

sluttes som planlagt l. april 1985, hvor den endelige rapport vil

foreligge.

De grundlæggende sergent- og reserveofficersuddannelser er

~ årets løb tilpasset de afsatte tidsmæssige rammer og på visse

områder justeret under hensyntagen til elevernes uddannelsesmæs

sige forudsætninger.

Sergent- og reserveofficersuddannelsen er fremdeles i god

overensstemmelse med de retningslinier, Forsvarsministeriet af

stak for disse uddannelser i 1982.

Foranlediget af teknologiens hastige fremmarch har en ar

bejdsgruppe haft til opgave at belyse søværnets behov for tek

nisk ekspertise de næste 10 år. Arbejdsgruppens rapport forelig

ger, og ~ omend ikke færdigbehandlet - har Forsvarskommandoen dog

foruddiskonteret en af rapportens anbefalinger. Det drejer sig

om en helt ny faglig grunduddannelse - datamekanikeruddannelsen 

som efter de foreliggende planer vil blive etableret i søværnet

omkring årsskiftet 1985/86.

SVN ORT_____________________________Nr .1/85
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De trinvise uddannelser af konstabelelever og konstabler

skal revideres, og Søværnets Taktikinspektør har lagt for med

kommunikationsuddannelserne. En rapport ,herom forventes ved års

skiftet.

Søværnet har således i 1984 været i fuld gang med at til

passe uddannelserne til den nye personelstruktur, og ikke mindst

til den nye teknologi. Denne tilpasning vil fortsætte i de kom

mende år og stille store krav til alle i søværnet.

Med disse betragtninger over året, der svandt, og tiden,

der kommer, ønsker jeg alle i søværnet og alle, som har tilknyt

ning til og interesse for vort værns virke, et godt 1985.

SVN ORT
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Aret, der gik - Søværnet

Ny å rsn ummer e t e r som tidligere t r ykt i e t eks ra an t al ek

semp l arer , de , så læng e oplag ha ves , vil kun ne udleveres t i l i n 

t eress e r e d e e keltper soner ved h e nv endels e t i l Søværne t s NATO- og

Ko mmandokas s ea k 'v .

JANUAR

Gardehusarregimentets hesteeskorte på Holmen

e .

e " r ø r e " he s t e n e ,

inden s ko r t e n

onsdag de n 4. ja

nu a r s kulle del

tage i H. M. Dr on

ningens lyk ønsk

n 'ngs kur p å Chri 

st i ans bor g i an

l edning a f års s kif-

He s e eskorten
( SVN FOT)

Som et fes l ' g t ' s læt p å den førs te a be ' ds d a g i det nye år

a f agde Gardehusar reg 'mentets Hesteeskor e , bestående a f 4 2 r ytte -

~ r e , 2 . janua r besøg på F ådes ta i o n København . Bes øge t k o m i s t a nd

e f t e r f o r s lag fr a

Gardehusar r eg 'men 

t e t, ' d e t man skul -

e

Legatet VOLUNTAS EST VIA uddelt

ll . januar uddeltes et legat på kr. 5.000,- til orlogskap

tajn L.Hartmann Jensen, der tjenstgørende på fregatten HERLUF TROL

LE som teknikofficer ledede slukningsarbejdet ved en brand, som

fandt sted om . bord den 14. juli 1982.

At det lykkedes at begrænse og slukke branden, kunne til

skrives orlogskaptajnens dygtige ledelse af slukningsarbejdet,

hedder det bl.a. i indstillingen fra Inspektøren for Søværnet.

SVN ORT____________________________Nr .1/85
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_o r m nden fo Søo fi c e r sforen ingen , kom
man dør J . A.Ruth , overrækk l at e t til
o r logskap taj n L . Ha r t ma n n J e ns e n , der var

e dsag t af f ruen (SVN FO )

Øvelse S ALL PLAY 1/84

r in g med søværnets

rende procedurer og

at i ndøve koordine-

Enhede r f r a Frega t e s kadren , Torpe dobå dses ka d r e n og Mine

sk i bseska dr e n del t og i da gene 16. - 20 . j a nuar i den nationale

øvels e SMALL PLAY

1/8 4 under ledelse

chefen for Fregat

eskadren.

Et hovedformål

øvelsen, at ud-

bygge samarbejdet med

andbaserede anti

luftmissilsystemer

f a flyvevåbnet, at

r a fi ne r e de eksiste-

no r s e f o rsvarsmin~s t r og den dan 
ske Lor s va r s mi n i s t rs f r ue på P~TER TOR
DE NSKI OLDs br o (SV Fa)

mis silsys t eme r, blev '" Eu de opf y l d t .

I øbe t .a øvelses ug havde e s ka d r e n b esøg af den norske

fo r s varsminis t er Ande rs C.S' a a s ad . f ø l ge af e n statssekretær,

de p a r t e me n s c he e n fo r Fo r s v a s ro 'n ' s ter iet o g andre, herunder

den danske -or s va s m."ni s ' e r s fr ue , de r p å grund af de politiske

forho ld og de de raf fø l gende fo rha nd i nge r var alene .

SVN ORT___________________-- Nr.l/85



- 1 1 -

Søværnets fægtestæv e 1984

St æv ne t blev afviklet i Holmens gymnastiksal fredag den 20.

j anu a r med henholdsvis kårdekonkurrence om formiddagen og s a b e l

kon urrenc e om e f ter mi d da ge n .

Deltagere i søværnets fægtestævne 1984 (SVN FOT)

Der var i år tilmeldt 10 deltagere til kårdefægtn ing og

7 deltagere til sabelfægtning.

Nr. l i fægtekonkurrencen blev kaptajnløjtnant B.W.Fager,

Søværnets Våbenskole , og på sabel seniorsergent J.Thanning, Sø

værnets Konstabelskole .

Inspektionskutteren AGPA 1000 dage under kommando

Den 29. januar havde inspektionskutteren AGPA været 1000

dage under ko~mando s iden sidste periodiske eftersyn.

På de 1000 dage udsejlede kutteren en distance på 64672 sø

mil i området mellem Nanortalik og Umanak.

Under stationstjeneste udførte skibet transport/evakuering

af 26 patienter og deltog i 22 søredningsoperationer, hvor der

SVN ORT____________________________ Nr.l/85
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"

Inspektionskutt eren
(S'JN FOT)

sagsan læ og e t samlet b e l ø b . bøder o g

1 . 2 20. 00 0 , - ti l fø ge o

b le v b j ærge 3 8 p erso

ner, en hund samt 10

fa r tø "e r .

Endvide r e blev

der t r a ns por t e r e t 666

passagerer samt e n

s 'o r mængd e gods lige

fra babyblee ti l pe

t r o l e um.

I f o r b i nd e l s e

med f iske r i inspektion

b lev de ud ført kon

t rolbesøg om bord på

76 trawlere med 32

konf' s ka t i o ne r på kr.

Svendeprøve ved Søværnets Konstabelskole, Fagskolen

31. j a nua r ho ldt Søværne s Konstabe ls kole, Fagskolen , af

slutning for i a lt 30 overkons 'ab l er af uddanne ses retn i ng e r ne AR

( elektromekaniker ), MS (skrues i ks a r be j d e r ) o g TE (e lekt rome ka n i 

k er) .

-e nde r ne f o t o gra f e r et sammen med uddanne .s e s l e d e r e n ,
Fa skolen og skolens lærere { SVN rO T}

SVN ORT______________________________ Nr .1/85
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Dette hold skruestiksarbejdere var det sidste hold af denne

uddannelsesretning, idet følgende overkonstabler MS alle vil være

uddannede som maskinarbejdere. (EFG/maskin- og værktøjslinien).

Inden for de forskellige uddannelsesretninger opnåedes føl-

gende afgangsresultater:

AR: l særdeles vel

MS: 2 særdeles vel

TE: 4 særdeles vel

2 af de nye svende har

de 28 fortsætter tjenesten i

udført og 9 vel udført.

udført, 5 vel udført og l bestået.

udført, 6 vel udført og 2 bestået.

forladt søværnet, medens de resteren

søværnet.

FEBRUAR

I:' . En ganske særlig dag på Søværnets Officersskole

Onsdag den l. februar var en ganske særlig dag på Søværnets

Officersskole. 24 kadetter af den tidligere B-linie blev udnævnt

til løjtnanter i søværnet/løjtnanter i Forsvarets Intendanturkorps

ved en stor højtidelighed på skolen.

Dimittenderne og chefen for Søværnets Officersskole
- her fotograferet i skolens aula (SVN FOT)

Der blev ved eksaminen forud for udnævnelsen opnået mange

fine resultater. Søværnets Officersskole havde således den glæde

at kunne indstille løjtnant Erling Thorkild Holst til at modtage

SVN ORT---------- Nr.l/85
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Hendes Majestæt Dronningens Æressabel.

Med udnævnelsen er et kapitel i skolens historie forbi. Ud

dannelse til B-linien flyttede fra Søværnets Specialofficersskole

til Søværnets Officersskole i efteråret 1970, og det første hold

blev udnævnt den l. januar 1973. Nu - 10 år efter - er denne ud

dannelse ophørt ved indførelsen af den nye personel- og uddanne l

sesstruktur fra l. januar 1983. Under skolens auspicier gennemgår

de nyudnævnte løjtnanter nu - udover den obligatoriske efteruddan

nelse - en særlig suppleringsuddannelse, således at den samlede

uddannelse i muligt omfang svarer til den kommende officersgrund

uddannelse.

Søværnets Idrætspris 1983 uddelt

Kaptajnløjtnant Ib Clausen med idræts
lederprisen (SVN FOT)

NORDKAPERENs deltagelse i JMC 841

På grundlag af

indstilling fra Søvær

nets Idrætskomite be

stemte Inspektøren for

Søværnet, at Søværnets

Idrætslederpris for

1983 blev tildelt kap

tajnløjtnant Ib Clausen,

tjenstgørende ved Søvær

nets Officersskole.

Prisen blev over

rakt af formanden for

Søværnets Idrætskomite

i Nyholms Vagt den 2.

februar.

Undervandsbåden NORDKAPEREN deltog i dagene 6:-20. februar

i øvelse JOINT MARITIME COURSE 841.

Efter 5 døgns neddykket forlægning ankom NORDKAPEREN til

Rosyth den 4. -fcb r ua r .

I løhel. af d o næste par dage gennemførtes flere anti-ubåds

øvo Ls o r af vo ks l o ndo sværhedsgrad inden overgangen til den såkald

te OCRAN-fas(~. dor skulle foregå vest for Hebriderne. NORDKAPEREN

f o r l aqdo d o r fo r via Fair Isle Gap til et område ca. 60 sømil syd-

SVN ORT
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Underva n d s b~ de NORDKAPERE (SV _OT )

ves f o "'æ øerne . de e o m ~de g nn mf ø rtes f_ere ve ykkede

angre b på ove r l a d e s k "be . L "9,e e des ennemf ø r e s f e e øvelser

med f y . Ef er s må 2 uger v end e ORDKAPERE ' lbage t i l Rosyth

t" . ø vel s sge nnemga ng , hv o r e f t e r ORDKAPEREN att e r stak søs

o g var h 'emme 24 . f e brua r ef ter h a v udsejle i a 2 60 5 sømi l .

Øvelse SMALL PLAY 2/84

E e der fra Torpedob~dseskadre n, Min e sk'bs e skadren o g sø
vær nets Flyv e tj e nes e d e l t o g i pe r i o d e n 13 . -17. feb r a r i den n a 

t i o n a le øve l s e SMALL PLAY 2/8 4 nder l e del s af ch e n f or Torpe 

dob~ ds es kad en .

Torpedobåde under forlægning i kølvandsorden (SVN FOT)

SVN ORT_____________________________Nr .1/85
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Øvelserne omfåttede et antal våbentrænings- og procedure

rnæssige øvelser, som enhederne behøver i vinterpieroden for at

holde træningsstandarden vedlige.

Et. af hovedformålene, nemlig at udbygge samarbejdet med

landbaserede anti-luft-missilsystemer (IHAWK) fra flyvevåbnet,

blev afprøvet.

Et andet hovedformål var udbygning af det samarbejde, der

~ løbet af 1983 blev etableret mellem østre Landsdelskommandos

signalopklaringskompagni og Torpedobådseskadren. Således deltog

signalopklaringskompagniet i løbet af ugen dels i kontrollerede

kommunikationsforsøg, dels som aktiv de+tager i de taktiske øvel-

ser.

I øvelsen indgik endvidere deltagelse i samarbejdsøvelser

med Marinehjemmeværnet.

Øvelsesugen afsluttedes med en større taktisk øvelse, der

foregik i Store Bælt Syd samt i den vestlige del a~ østersøen.

Udover ovennævnte samarbejde med IHAWK, deltog fra flyvevåbnet

desuden F-16 og DRAKEN-fly samt helikoptere fra Søværnets Flyve

tjeneste.

Vandrepræmie for bedste torpedoskud til

fregatten HERLUF TROllE

Ved en reception hos Søværnets Våbeninspektør den 21. fe

bruar overrakte direktør Ake Tidlund, Centrala Torpedverkstaden

i Motala, Forenada Fabriksverkens vandrepræmie for det bedste

Di r ekt ør A. Ti d un d ove r ræk ker va ndrep ræm "en
chefen f o r H RLUF TROLLE KI( f ftt l,c&tJ::..t~L

SVN ORT
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skud med torpedoer af typen Tp-61 i 1983 til chefen for fregatten

HERLUF TROLLE.

Denne vandrepræmie er et Philip Patek skibskron~meter isat

en smuk mahogn ikasse, som på låget bærer en messingplade med nav

nene på tidligere vindere. Præmien blev i nds t i f t e t i 1975 ved af

slutningen af l everingen af Tp-61 på torpedokontrakten med For

enada Fabriksverken.

Overrækkelse af den kongelige Belønningsmedalje

Ved e n parade om bord . e ga t t e n HERL . TROLLE o verr a kt e

I nspektør en f or Søværne t de 27 . f ebruar den ko nge 1ge Be øn n 19s-

e da 1 j e af l. Kl ass e med Krone 'l oversergen t Gerner e sen og

over ko n s t abe l af l . g r a d Uf f e Sø e n Bennedsen. Meda j e bæ e p~

forsiden Dr o n ~ ng Ma rg t h s por træt og a bagsi de n e n e gekr ans

og insk ~ p i one n ~HERLUF TROLLE - HOLMEN~.

Fra meda1jeov e r ække l sen på HERLUF TROLLEs agterdæk ( SVN FOT)

Den kongel ige BeJønn ingsme da 'e er He dos Ma j estæt D onni n 

ge ns person l i e pås køn 1e lse af de t o nge mænds i nds a t s •... ....

s om r øgd ykke r e i for b i ndelse me d sluk n i ng a brande n i .r e ga t t a n

HERLUF 'f RO LLE den 14 . ju , ' 982 unde e ge t vanske lige a dgan gs 

ag pa s sagefor ho d og under betydelig person lig r isiko at være .

rængt i nd ' de brænde nde r e ga - og ved godt sømandska b at have

SVN DRT
----------------- Nr .1 /85
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bekæmpet ildens arnested og derved medvirket til, at store mate

rielle værdier blev reddet".

Øvelse BUSY BI RO 1984

I perioden 27. februar til 7. marts afholdt Fregateskadren

den årligt tilbagevendende øvelse BUSY BIRD. Øvelsen omfattede

skydning med enhedernes anti-luftmissilsystem af typen SEA SPAR

ROW. Skydningerne fandt sted på missilskydebanen Vigdel ud for

Stavanger i Norge og var begunstiget af et rimeligt godt vejr.

HERLUF TRO~LE under fo r ægning ti øv I s e n BUSY BI RD (SV FO m
)

Mis si lsystemerne udv i s e de f o r Frega "eskadren sædvanligvis

gode resu 'a t e r med de e e metrimiss i , r , der b lev afskudt mod mål 

dr oner ne . Et t l emet r imiss'l e r et m'ss :l , de r' stedet for a t n 

deholde sp r ængladning e orsynet med må l e appar a u og en rad'o

s e nde r , der transmit te e r parame re , som f. e ks. nærmes te p a s s a ge -

a fs tand mål t ( d ronen) , ned - i l skibene .

Som e fo r bed r ing i fo r hold tid ligere ~ a s s is t e r e de et

d rone ho d fra Søværne s Våbensko les Ar t L l. Le r Lku: sus , Sjællands Od 

de, med ekst r a d r o ne og Iauncher " l supp lemen for de norske a

ci I iteter .

Udover m' s s i lskydninge n va: øve lsen også kombinere med

t ests på NATO ·PORACS (Naval Fo r c es Se nsor a d Weapon Acc u a c y

Check S ~ -e) Bokn j o r de n , hvor f r egatte n HERLUF TRaLLE og Kor

vet 'en OLFERT ~ISCHER hver t i l b r ag e et par dage med at b v gen 

nemmå f or un ø jagtigheder på sensorer og våbensystemer .

SVN DRT
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MARTS

Øvelse TEAM WOR K 1984

Korvetterne PETER TORDENSKIOLD og OLFERT FISCHER deltog

8.-22. marts i NATO-øvelsen TEAM WORK 1984. Øvelsen var en af de

helt store maritime øvelser, hvori bl.a. deltog flere amerikanske

og engelske hangarskibe, mere end 50 fregatter og destroyere, et

stort antal fly, ubåde og hjælpeskibe, ca. 35 chartrede handels

skibe samt godt 25.000 marineinfanterister fra USA, England og Hol

land. I alt omfattede øvelsesdeltagerne ca. 53.000 mand.

TEAM WORK 84 var en ud af en serie t~lbagevendende øvelser,

der har til formål at afprøve planerne for at yde militær hjælp

~ til Nordeuropa - skulle behov herfor opstå. Under dette års øvel

se var det Nordnorge, der skulle undsættes.

Korvetterne PETER TORDENSKrOLD'og OLFERT FI~CHER

under forlægning (SVN FOT)

PETER TORDENSKIOLD og OLFERT FISCHER fik under øvelsen lej

lighed til at 'sejle ca. 3450 sømil og aflægge korte operative be

søg i Bergen, Aberdeen og Kristianssund N., og kunne efter hjem

komsten til Flådestation København 23. marts se tilbage på en in

teressant og udbytterig tur.

".4-,
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Mineskibseskadren og Torpedobådseskadren
på eskadretræning

I perioden 19.-23. marts gennemførte enheder fra Torpedo

båds- og Mineskibseskadren, under ledelse af chefen for l. Mine

læggerdivision, eskadretræning i farvandene omkring Sjælland om-

Artilleriskydning fra minelæggeren FYEN

fattende bl.a. våben- og proceduremæssige øvelser samt mineombord

givning til torpedobåde.

Øvelsen havde udover flyvevåbnet også deltagelse fra Marine

hjemmeværnet.

AGPAs adoption i Narssaq

Fredag den 23. marts kl. 0800 ankom AGPA, efter en 3 skuds

salut (kanonslag), til Narssaq, fordi skibet skulle adopteres af

byen.

Der var -udarbejdet et righoldigt program for besøget, om

fattende bl.a . recept ion om bord, demonstrationssejlads i Nars

saq Sund, "åbent-hus"-arrangement, demonstration af brandslukning,

kanonbetjening og svømmedykning.

SVN ORT
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Derudover var arssaq vær t ved en m'ddag p å Hote Nars s a q ,

hvor der de l t og 52 gæste r, hera f 1 2 besæt nings med e mmer , og hvor

selve adop ' o ne n med udveksl i ng a f våb ens kjo d , b ' l l e der o g ga-

o

....'iii

"*' c1f
AGPAs fungerende ene overrækker Narssaqs borgmester, fru Ag
nete Nielsen, et indrammet billede af skibet (Narssaq foto)

Mandag den 26. marts afgik AGPA kl. 1000 fra Narssaq på fi

skeriinspektion og kunne her i strålende solskin vinke farvel til

borgmester, kommunalbestyrelse samt en del af byens borgere, der

var mødt op på kajen.

APRIL

Inspektionsskibseskadren fylder fem år

l. april fyldte Inspektionsskibseskadren 5 år., Den oprette

des, da inspektionsskibene udskiltes fra Fregateskadren, og in

spektionskutterne samtidig fik et eskadretilhørsforhold.

På disse fem år har eskadrens enheder sejlet over en million

5Ø01 11, foretaget hundredvis af kontrolbesøg og assistaneeopgaver,

og me re end 2500 mand mik har gjort tjeneste i eskadren.
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Undervandsbådseskadrens torpedo kydninger og
besØg i Gøteborg

Undervandsbåde n SPÆKHUGGEREN (SV N FOT)

I perioden 2 . - 2.

apri l gennemfør e Und e 

v a nds bå ds e s ka d r e n to pe

doskydn inger . Ka teg a t

med deltagelse a m' ne 

lægge en S LLAND og un- ~~~

dervands bådene SPÆKHUG

GE REN og NARHVALEN. Det

var første gang, SJÆL

LA D skulle b j ærge både

Tp -61 og TI-torpedoer,

e n opgave, der blev

l øs t på mege t t'l freds st" le nde v i s .

søgte samt lige enheder Gøt eborg.

weekenden 6 . - 9 . april be -

SVN ORT_____________________________Nr .1/85
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SvendeprØve ved Søværnets Ko stabelskole

Fred a g de n 6 . a pril og fredag den 27 . a pri l ku nne chefen f o r

Søvæ rne t s Ko nsta be l s ko e overrække 7 overkonst a b l e r af ud da nnelses 

r e t n "n ge n MS ( Ma s kin arbe ' de r) og 2 ove konstabler af uddannels e s 

retningerne AR (E e k tromekaniker) og TE (Elektronikmekan'ker) de -

es udda nnelsesbev i ser (Svendebreve) .

"Gtt-
De 7 overk der dimitteredes 7. april,
sammen med lederen af Fagskolen, chefen for Sø
værnets Konstabelskole og uddannelseslederen
(SVN FOT)

Holdene opnåede følgende resultater:

5 særdeles vel udført, Il vel udført og 3 bestået.

4 af overkonstablerne blev optaget på Søværnets Sergent- og

Reserveofficersskole, medens de resterende fortsatte tjenesten

inden for deres speciale.

3 sergenter og 2 overkonstabler fik ved en højtidelighed

på Københavns Rådhus den 7. maj tildelt Københavns Håndværker

Forenings sølvmedalje for særdeles vel udført svendeprøve. Dette

er den største anerkendelse, der kan opnås inden for bedømmelse

_____________________________Nr .1/85·SVN CRT
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De 12 overkonstabler, der dimitteredes 27. april, sammen med
lederen af Fagskolen, chefen for Konstabelskolen og uddanne1
seslederen (SVN FOT)

af svendeprøver, og mellem de mange repræsenterede uddannelses

steder var søværnet topscorer med de fem sølvmedaljer.

Fregatten HERLUF TROllE under kommando i
2500 dage

Den 9. april havde fregatten HERLUF TROLLE, der hejste kom

mando i 1976 efter modernisering, hvor sømåls- og luftforsvarsmis

silsystemer blev ind

bygget, været under

kommando i 2500 dage.

Fregatten har

siden haft større el

ler mindre besætning

om bord, idet For

svarsministeriets

økonomi ikke tilla

der, at begge fregat

~ ter af PEDER SKRAM
Fregatten HERLUF TROLLE under gang (SVN FOT) klassen er fuldt be-
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mandet, og den ene enhed har derfor en såkaldt nøglebesætning. HER

LUF TROLLE var således bemandet med nøglebesætning i perioden fra

1979 indtil den 2. september 1983, hvor fregatten modtog hovedpar

ten af" PEDER SKRAMs besætning, og påbegyndte operativ sejlads.

Søværnets bjærgning af gifttromler i NordsØen

___________________________Nr .1/85

Dagene 4.-7. april anvend-

tes til omfattende forberedelser Glimt fra agterdækket på
og ombordtagning af bjærgnings- GUNNAR THORSON i ~orbin

delse med udrustnlngen
og dykkermateriel i København, Korsør og Esbjerg, og den 8. april

om morgenen påbegyndtes opgaven i operationsområdet.

Rollefordelingen var enkel, idet inspektionsskibet blev ud

peget som kommando- og afviserskib, GUNNAR THORS~N som bjærgnings

SVN ORT

Den 13. januar mistede DFDS-skibet DANA OPTIMA en åben trai

ler med 80 trom~er indeholdende giftstoffet DINOSEB. Miljøministe

ren bestemte, at giften skulle findes og bjærges, og Miljøstyrel

sens skib GUNNAR SEIDENFADEN påbegyndte ertersøgning, senere as

sisteret af trawleren JESPER H0Y. Under denne første eftersøgnings

fase indsatte den hollandske marine på eget initiativ 3 minestry

gere, men eftersøgningen endte resultatløs.

() Sidste uge af marts opfi-

skede hollandske fiskere 13 trom

ler på en position ca. 25 sømil

sydøst for det først afsøgte om

råde, eller 170 sømil vest for

Blåvandshuk.

Den 3. april pålagdes for

svaret at bjærge tromlerne i sam

arbejde med Miljøstyrelsen, og

Søværnets operative Kommando be

ordredes til at lede bjærgnings

aktionen og fik rådighed over 

og indsatte - GUNNAR THORSON og

BESKYTTEREN i operationen. Herud

over bemyndigedes Søværnets ope

rative Kommando til at chartre

eller indkøbe det nødvendige ud

styr, som ikke kunne fremskaffes

fra forsvaret.
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platform og lederen af Søværnets Våbenskoles Dykkerkursus som

bjærgningsleder. Det overordnede princip for operationen var sik

kerhed fremfor tempo, og planlagt bjærgningsmetode var primært

med undervandsrobot (seadog) og sekundært med dykkere. Der ind

sattes 40 specialister, operatører og dykkere, udover skibenes

normale bemanding.

Det lykkedes frømændene at bjærge Il tromler, inden vejret

i en 3-døgns periode medførte en ufrivillig pause. Perioden med

dårligt vejr anvendtes til i Esbjerg at udskifte den automatiske
\

undervandsrobot og afløse BESKYTTEREN med VÆDDEREN.

Den 15. april hævedes med frømænd 21 tromler fra hovedkon

centrationen.

Af det samlede resultat på 66 tromler blev 13 bjærget af hol

landske fiskere, 18 med robotten og 35 af søværnets frømænd. I

operationen deltog 125 mand i operationsområdet. Gennemførelsen

af en opgave af så stort omfang kunne ikke være gjort så hurtigt,

hvis ikke alt i operationen deltagende personel havde ydet en

fremragende indsats.

Bjærgningsarbejdet gaven lang række erfaringer vedrørende

dykning og arbejde på dybt vand, som nu vil blive nærmere vurde

ret.

Søværnets involverede myndigheder og enheder har efter bjærg

ningsoperationen modtaget Forsvarsministerens påskønnelse for det

udførte arbejde, som personellet udførte i forbindelse med den

vanskelige og risikofyldte operation. Ministeren følte sig over

bevist om, at den professionelle måde, hvorpå opgaven blev løst,

havde medvirket til at tegne billedet af et effektivt og funktions

dygtigt søværn, også i forbindelse med løsning af opgaver, der fal

der lidt uden for forsvarets traditionelle rammer.

Civil radiotelegrafistprØve på Søværnets
Signalskole

I dagene fra 25. april til 4. maj afholdt Søværnets Taktik

skoles Kommunikationskursus Generaldirektoratet for Post- og Tele

grafvæsenets telegrafistprøve for i alt Il elever, l oversergent

og 10 overkon~tabler af radiolinien i søværnet.

Prøven, som alle Il elever bestod - og hermed erhvervede

Generelt Certifikat som radiotelegrafist - var afslutningen på

26 ugers civiluddannelse for konstabler af radiolinien.

Certifikaterne blev ved en højtidelighed på skolen overrakt
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<D

De 11 elever fotog aferet sammen
Søv ær ne t s Taktikskoles Kommunika

for og , ær e r e ved
(SVN FOT)

a f s ko lens chef . T' stede var c he fe n fo r Søværne ts Konstabe lskole

sam epræsen a n e r for Pos - og Telegra væsenet.

Standerhejsning på Søværnets Konstabelskole og
dåb af 3 nye folkebåde

et .

v ie og demons t ~ -

Torsdag den 26. ap '.1 indled te Søværne s Konstabe1skole o g

ldræ sforening, Sejlsportsudva ge t, sej1sæsonen 19 84

. I l med st anderhejsn~ng

p~ sko ens b~dhavn.

I fo bi nde=. -

- s e med s anderhejs

ninge ~ der undta 

gelsesvis var be gun 

st'get af s tr~lende

f or~rs s o l , foretoges

då b af 3 nye folke 

både, o g skolens ny

e tab e red e sømand-

~~~ skabsbane blev ind-

_____________ _ _ _ _ _ ___________-JNr . 1/ c,S

Formanden
s p o r t s udv a
(SV FOm

)
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Ef t er bAddåbe udtal e Inspek øre for Søværne sin g æde

ove r , a søvær n t med "1ga nge 1 a d e nye o l ke bå d n d ispo nere 

de ove t i ds s v a e nde se ' l far ø j e t il udd nne i se af p e sone l let ,

de r he ved gø es for o i e med manøvrer og f ærde ti l s øs, hv o _

e t e r ', overe ns s t e mme l s e ed den in t e s ' v 'ri n ~ sømand s kabs ud -

dannels n , som " vær ks a t es for 2 å r siden.

Hendes Majestæt Dronningen og Hans Kongelige Højhed
Prinsens officielle ombordstigning i DAN EBROG

Hende s Ma j e s t æt Dron 'n e n o g Hans Ko nge 1. ge ' øjhed Pr ins en

g ~k o " ~iciel om bor d i DANNEBROG de n 27 . apr' nde r de "r a d i 

t ~one ll c eremo n i e l, h e u de r s alu ra Bat -e ' e t SIXTUS .

~--- .-. .n, ..L.

..
Hende s Ma "e stæt Dron n "ngen og Ha ns Kan s l i ge Hø 'hed Prins e n
o m bo d i kongecha upoen unde r se j a ds e n f ra Konget r appen t "
DANNRBROG (S VN a T )

Samme da g k l . 30 0 a f holdt e s fro os t o m bo r d o ATOs a f 

gående ge ne r a s ek r e tær d r . J .Luns og r e .

loko ste n de l t og He nd e s Maj es tæ D o nn ng _ng r i d , S "a s 

mi.n s ' e en , Ude r igs "stere , -o r s va s mi n Ls t r en , den ho l a nd 

s ke a mba s s a d ør o g Forsvar schefen m. l .
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50-årsdagen for kommandohejsning i Ingolf

Den 30. april 1934 hejste det første inspektionsskib INGOLF

kommando. 50-årsdagen for kommandohejsningen blev markeret om bord

i det nuværende inspektionsskib INGOLF ved en sejlads i Sundet med

22 officerer, kadetter og menige, som gjorde tjeneste om bord i

21 gamle INGOLF-fa ere otograferet på INGOLFs h e l ikop t e r dæk
s a mme n med c hefen for Inspekt'onsskibseskadren og chef og næst
kommande e de i INGOLF (SVN FOT)

"det gamle ~ 'nspektionsskib INGOLF under dets første ~ogt i s om

meren 193 4 , hvor der udførtes b l. a. s t a t ' o ns - og fi skeriinspek

tio ns jen ste i grøn andske , islandske og færøske farvande.

De sidste forvaltningsofficerer

Me d udgangen af apri mån ed i år sagde Søværnets Officers

sko le farvel til det defini t 'vt sidste hold af in endanturof&ice-

rer ud da nne ' søværne ' .

SVN ORT

Ho l de e r uddannet som orvaltningsofficerer af den t 'dli 

gere B- l ' n i e , og e t er udnævne lse i løjtnante r den . ~ebruar

gennemgik de 4 officerer e n 3 måneders efteruddanne se , som har
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(SVN FOT)

givet dem den fornødne baggrund for at virke efter den nye offi

cersgrunduddannelses principper. Det historiske hold er forevi

get ved udnævnelsen sammen med deres faggruppeleder.

HERLUF TROllE i NATOs stående Atlanterhavsstyrke

Den 9. april afsejlede fregatten HERLUF TROLLE fra Holmen

til den vesttyske flådebase Wilhelmshaven for at slutte sig til

NATOs stående Atlanterhavsstyrke - STANAVORLANT.

Styrken på 9 destroyere og fregatter afgik den 16. april og

påbegyndte øvelser i den sydlige del af Nordsøen og Tyske Bugt.

Den ' 17. april fortsattes herefter til den sydlige del af

Kanalområdet, hvor taktiske procedurer indøvedes. l. Påskedag

blev Biscayen passeret, og om morgenen den 24. apri~ påbegyndte

styrken at gå til kaj i den portugisiske hovedstad Lissabon. Ho

vedformålet med besøget var sidste klargøring inden NATO-øvelsen

OPEN GATE 84 og som opvarmning for denne øvelse operationer med

portugisiske undervandsbåde. I perioden 27. april til 4. maj ind

gik STANAVFORLANT så som BLÅ enheder i øvelsen OPEN GATE 84, der

er en årligt tilbagevendende øvelse i området ud for den ibiriske

halvø, og som ledes af chefen for området - en portugisisk admi-
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ral, hvis NATO-betegnelse er CINCIBERLANT. I år deltog der skibe,

undervandsbåde og fly fra Portugal, Holland, USA, Italien og Stor

britannien, foruden selvfølgelig STANAVFORLANT. Øvelsen gik i

store træk ud på, at BLA styrker skulle beskytte en vigtig konvoj,

bestående af 4 civile chartrede handelsskibe, der kom fra Atlan

terhavet, og som skulle videre ind i Middelhavet efter et anløb

af Portugal.

STANAVFORLANT i formation ved Lands End den 21. april. Det
er HERLUF TROLLE længst til venstre på billedet

I de 8 døgn, øvelsen varede, var de BLA styrker udsat for

intensive, koordinerede overflade-, undervands- og luftangreb,

bl.a. fra de efter Falklandskrigen kendte HARRIER-fly fra hanga=

skibet HMS ILLUSTRIOUS, der er søsterskib til veteranen fra næv~

te krig - HMS INVINCIBLE. HERLUF TROLLE er efter sin modernise

ring, som fandt sted 1976/77, på et materielrnæssigt meget højt

stade fuldt på højde med det moderne materiel, de andre mariner

stiller med i styrken. HERLUF TROLLE indgik herunder i kampgrup

per, hvor dens moderne missiludstyr (HARPOON og SEA SPARROW) kom

til dets fulde ret, og hvor den som styrkens stærkest bestykkede

artilleriskib .også fik anvendelse for kanonerne.

Efter øvelsens afslutning forlagde styrken til den spanske

atlanterhavsby Cadiz, hvortil den ankom 5. maj om morgenen, for

her at indlede STANAVFORLANTs første egentlige besøg i Spanien.

At det stadig kun var forår for spanierne, der for de fle-
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stes vedkommende endnu holdt sig fra vandet, afskrækkede ikke HER

LUF TROLLEs besætning, som i fulde drag nød badelivet. 9. maj fort

satte STANAVFORLANT igen med øvelser og træning.

MAJ

Øvelse BLUE HARRIER 84

I perioden 2.-17. maj afholdtes minerydningsøvelsen BLUE

HARRIER, der er en årligt tilbagevendende øvelse, som på skift af

holdes af de tre flådehovedkvarterer i den sydlige del af NATOs

Nordregion. BLUE HARRIER 84 blev afviklet i den vestlige del af

østersøen under kommando af chefen for de vesttyske styrker i

østersø-området.

I øvelsen deltog i alt 62 enheder fra seks nationer; der

var således deltagere fra England, Vesttyskland, Danmark, Norge,

Belgien og Holland. Som det også har været tilfældet de foregå

ende år, deltog NATOs stående minerydningsstyrke "STAnding NAVal

FORce CHANnel" i øvelsen.

For at skabe en realistisk minetrussel var der til øvelsen

udlagt ca. 260 øvelsesminer spredt over hele området. Lufttruslen

blev gjort realistisk gennem et stort antal jagerangreb i hele

perioden. I løbet af øvelsen blev der sejlet et stort antal kon

vojer gennem operationsområderne for at øve enhederne i at lede

konvojer gennem mineryddede kanaler samt for at kontrollere, om

der var opnået den ønskede grad af sikkerhed i kanalerne.

Den danske deltagelse i øvelsen BLUE HARRIER 84 udgjordes

af minestrygerne VILSUND, ALSSUND og GRØNSUND samt et hold mine

dykkere.

minestryge e af SUND-klass e n ( SVI
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De danske e nhe'de r arbejdede under hele øvelsen sammen med

tre engelske minejagere af den nye HUNT-klasse.

Som ved foregående øvelser i BLUE HARRIER-serien blev det

slået fast, at forudsætningen for en effektiv minerydning er mu~

ligheden for indsættelse af såvel minejagere, minestrygere som

minedykkerhold.

Øvelse BOLD GAME 84

Torpedobådseskadren deltog igen i år i øvelse BOLD GAME.

Denne årligt tilbagevendende øvelse for danske, norske og vestty

ske torpedobåde fandt sted i perioden 2.-24. maj.

I alt 38 sejlende enheder, 'he r a f 8 danske torpedobåde, mine

læggeren SJÆLLAND og tankfartøjet SKINFAXE, deltog i øvelsen med

assistance fra Torpedobådenes mobile Base. Herudover deltog engel

ske flådehelikoptere og fly fra Danmark og Vesttyskland.

Øvelsens første fase foregik i sydnorsk farvand med såvel

inden- som udenskærs operationer.

Første weekend opholdt enhederne sig i Kristiansand og i

den nærliggende Marvika flådebase. Under opholdet påbegyndtes

sportskonkurrencer enhederne imellem, og disse fortsattes under

resten af øvelsen.

Anden fase af øvel

sen foregik primært i dan

ske farvande, med week

endophold i Aalborg, men

også østersøen og vestty

ske farvande blev inddra

get. I denne fase videre

udvikledes enhedernes

samarbejde gennem takti

ske øvelser, ligesom luft
General Sir Richard Lawson overrækker
præmier ved afslutningsparaden (SVN FOT) forsvarsøvelser, skydnin-

ger, navigationsøvelser

m.m. også indgik som et naturligt led i øvelsessamarbejdet.

Den traditionsrige by Lubeck var rammen om BOLD GAME-enhe

dernes tredje weekend og gav besætningerne en velfortjent pause

i øvelsesaktiviteterne.

Sidste weekendophold foregik i København, hvor også øvelsen

officielt afsluttedes med parade i Frihavnen den 24. maj, hvor
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chefen for de fælles ' styrker i NATOs Nordregion, General Sir Ri

chard Lawson bl.a. overrakte præmier til de vindende hold i sports

konkurrencerne. Fodbold og skydning blev vundet af danske hold.

Efter paraden forlagde de danske enheder til Holmen og de uden

landske enheder til hjeml ige farvande.

Dansk/norsk mindehøjtidelighed i Kristiansand

For at deltage i kranselægning ved mindesmærket for de fald

ne danske orlogsgaster i kampen ved Helgoland den 9. maj 1864 af 

lagde Skoleskibet MØEN uofficielt besøg i Kristiansand i dagene

8.-10. maj.

·Ko nt r e a d mi r a S.S.von Fyen Kieler har ag t
mindesmærket , og d en no r s ke æreshymne afsp ' les (SVN

Hvert år ha r nordmændene siden ma ke r e t dagen f or kampen

veå Helgoland ved e n mi nde hø j t i de 'ghed på kirkegå rden. l de sene-
. .

re år ha de ældste danske søo f f'cer v ed NATO-hovedkvarte e t i

NATOs Nordregion i Kolsås samme med den danske konsul i Kr"stian

sand fo estået k r a nse l ægn i n ge n s ammen med en no r sk æresgarde og

e mus'kko ps.

Fo r først e ga ng siden 1 96 4 de o g danske orlogsgast e r i min

de hø ' t i de l i gheden . Skoleskibet sti e de e n æresvag I der stod op

s t i l l e t side om side med de n t ' svarende norske æresvagt fra Kyst -
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artilleriets rekrutskole pA Odderøya. Det norske forsvars 17 M/K

store distriktsmusikkorps SØRLANDET i gallauniform understregede

yderligere det arbejde, som nordmændene havde gjort for at skabe

en værdig ramme om ceremonien.

Kontreadmiralen holdt mindet a len for de faldne, hvorefter

den dansk/norske mindehøjtidelighed afsluttedes for de ca. 100

deltagere og tilskuere.

Ny flydedok til søværnet

Orlogsværftet modtog 18. maj den nye dok 2 fra Donada (Ve

nedig) .

Flydedokken under bugsering i FlAdens leje (SVN FOT)

Bugseringen, der blev udført af Switzers SKULD , blev gennem

ført pA 23 døgn uden problemer . Distancen var ca. 3600 sømil.

JUNI

SJÆLLANDs deltagelse i Nijmegenmarchen

Under øvelse BOLD GAME 84 fandt flere besætningsmedlemmer

ud af, at det mAtte kunne lade sig gøre igen at være foregangs

skib for noget uprøvet.

, II Et skibshold i Nijmegenmarchen 11 •

Da SJÆLLAND ikke er det mindst sejlende skib i søværnet. mAt

te man benytte enhver lejlighed i havn til at træne det hold, der

bestAende af 15 mand blev etableret.

Marchen, som 'bestod af 4 x 40 km i 4 dage i træk, var en op

levelse. PA den 68. internationale 4 dages march deltog 22.000

mennesker fra 26 nationer, heriblandt 2 andre skibshold (l engelsk
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SJÆLLANDs hold under marchen (Foto: Bloot
hoofd B.V.)

marchen, der var

en oplevelse, ide '

tusindvis af men

nesker heppede

holdene ind gen

nem byen.

Om aftenen

var der stor fest

i Nijmegen, og

stort set samtlige 120.000 beboere festede med orkestre m.m. i

gaderne.

og l vesttysk).

Holdet kom

ind i den første

halvdel og havde

kræfter til ind-

Øvelse DANEX 84

Den 12. juni kl. 1030 markerede 13 kanonskud, at den natio

nale flådeøvelse DANEX 84 var indledt.

Det var fregatten HERLUF TROLLE - sammen med korvetterne

PETER TORDENSKIOLD og OLFERT FISCHER fortøjet i bøje i Københavns

yderhavn - der saluterede, da chefen for Søværnets operative Kom

mando havde hejst sit kommandotegn i fregatten.

Forinden var admiralen - i overensstemmelse med gammel or

logsskik - sejlet fra Holmen til sit flagskib.

Kort efter forbidefilerede en del af de øvrige skibe, som

deltog i øvelsen, herunder bl.a. minelæggerne FYEN, SJÆLLAND og

MØEN, torpedobådene BILLE, BREDAL, RODSTEEN og HAMMER samt kabel

minelæggerne LINDORMEN og LOSSEN.

Der forestod herefter nogle travle dage i Kattegat, bælterne

og østersøen, hvor enhederne gennemførte omfattende' våben- og pro

cedureøvelser, støttet af fly- og raketeskadriller fra flyvevåbnet

samt søværnets landetablissementer.

IS. juni fik styrken besøg af chefen for de amerikanske flå

deoperationer (Chief of Naval Operations) admiral J.D.Watkins,

som om bord på korvetten PETER TORDENSKIOLD fulgte en mindre tak

tisk øvelse. Admiralen var bl.a. ledsaget af Chefen for Forsvars

staben, viceadmiral S.E.Thiede.
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We ekende n 16 . ~17 . jun t ' lbr a gt ø vels esgruppen på Bor nho l m

i hav ne ne Rønne , Neksø og Tej n .

Om mandagen stak øvelsesstyrken atter til søs for at for t

s æt t e øv elserne i øs e rsøen .

Den 19. j uni de l "o g DANEX-enhederne i arrangementerne om

kring Fæs tn i ngen Chr is t ians ø' s 300 års j ubi læum . Der b lev afho ldt

flå dere vy f or He nd e s Ma j e s t æt Dronn i ng Ma gret he , der a nkom til

øen med Ko n gesk i be DA NEBROG.

- .~

Hendes Majestæt Dronningen modtager om bord i DANNEBROG kor
vetten OLFERT FISCHERs honnør (SVN FOT)

Forinden var Forsvarsministeren gået om bord i fregatten

PEDER SKRAM på Langelinie for senere at blive overført til HER

LUF TROLLE, hvorfra Forsvarsministerens flag vajede under revyen.

I løbet af aftenen den 21. juni ankom enhederne til Holmen

efter små 2 ugers øvelser og træning til søs.

Øvelse KALMARUNION 84

I Københavnsaftalen, som danner grundlaget for "Det nordi

ske samarbejde i bekæmpelse af olieforurening af havet", er der

skitseret forskellige øvelsesformer, der på skift skal afholdes

af de nordiske lande.

____________________________Nr .1/85

I år havde Den svenske Kystbevogtning planlagt en stor fæl

les øvelse med deltagelse af Norge, Sverige, Finland og Danmark.
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Øvelsen startede som en alarmeringsøvelse og ændredes der

efter til en operativ stabsøvelse, hvorunder der landene imellem

rekvireredes hjælp fra skibe, materiel og forbindelsesofficerer.

På den sidste øvelsesdag afholdtes en øvelse med indsættelse af

rekvirerede skibe og udstyr. Dette foregik i Kairnarsund ud for

M6rbylånga, hvor der formeredes tre såkaldte "Strike-Teams", et

rent svensk, et finsk/svensk og et svensk/dansk.

CD

M/S GUNNAR SEI

DENFADEN afgik fra

Flådestation Korsør

den 12. juni og an

kom til Kairnar næste

dag.

Miljøskibet GUNNAR THORSON - søsterskib
til GUNNAR ·SEIDENFADEN (SVN FOT)

Samtidig ankom

også de finske øvel

sesdeltagere i to ski

be, M/S SEILI tilhø

rende Søfartsstyrel

sen og normalt et

fyrinspektionsfartøj samt transportfartøjet HYLJE, ejet af det fin

ske Miljøministerium, bemandet og normalt anvendt af marinen.

Den svenske Kystbevogtning stillede med en større flåde af

store og små fartøjer, specialfartøjer og toldkrydsere.

14. juni kl. 0700 startede man med briefing for skibschefer,

og efter dennes afslutning afsejlede man til øvelsesområdet.

Ca. kl. 1300 afblæstes øvelsen, og efter indbjærgningen af

materiellet afgik enhederne til Kalmar, hvor der afholdtes de

briefing kl. 1800. Her udtalte den svenske øvelsesledelse, at man

var meget tilfreds med øvelsernes forløb; det var i øvrigt første

gang, man inden for Københavnsaftalen havde afholdt en sådan kom

bineret øvelse, og at man især var glad for, at de deltagende lan

des enheder var i stand til at samarbejde næsten problemfrit, hvil

ket vil være af stor betydning ved store olieforureoingskatastro

fer.

Kl. 2030 påbegyndtes forlægningen hjemover, og 16. juni kl.

0030 fortøjede GUNNAR SEIDENFADEN atter på den vante plads på

midtermolen på Flådestation Korsør.
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OLFERT FISCHER på besØg i Lissabon

•

Den 20. juni påbegyndte OLFERT FISCHER et længere togt syd

over for, som ledsageskib for Kongeskibet DANNEBROG, at deltage

i H.M.Dronningens statsbesøg i Portugal fra 25. til 27. juni.

Turen gik via Kielerkanalen, Den engelske Kanal og Biscayen

til området ud for den spanske by Vigo, hvor OLFERT FISCHER - ef

ter behørig afgivelse af salut og paradering - indgik i Kongede

ling 2/84.

Den 25. juni om formiddagen anløb skibene Lissabon, eskorte

ret af 3 portugisiske orlogsmænd, OLFERT FISCHER saluterede det

portugisiske nationsflag, og efter besvarelse af salutten fra den

gamle bprg Tor de Belem ankrede alle skibene op på Taja floden ud

for det store monument for opdagelsesrejserne, der afsløredes i

sommeren 1960 i anledning af 500 årsdagen for Henrik Søfarerens

død.

Dronningen med følge steg i land, hvorefter DANNEBROG og OL

FERT FISCHER lettede og forlagde nogle mil op ad floden til de an

viste kajpladser.

Den portugi-

mange

ople-

velser.

Af mere offici

OLFERT FISCHERs honnørkommando opstillet før elle arrangementer
afgang til kranselægning i Lissabon (SVN FOT) .

kan nævnes, at sklbs-

chefen den 26~ juni om formiddagen lagde en krans ved Vasco da Ga

mas grav med deltagelse af honnørkommando fra skibet med spil og

fane.

Efter 2 1/2 døgns ophold afgik OLFERT FISCHER kl. 0200 om

morgenen den 28. juni efter et ualmindeligt godt besøg.
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Repræsentative aktiviteter

Repræsentative aktiviteter, herunder VIP sejladser, er en

vigtig integreret del af flådens virke, og også her ydede korvet

ten PETER TORDENSKIOLD en væsentlig indsats i 1984.

Aktiviteterne fandt l
s~ed i juni måned. Den

første begivenhed var en

sejlads med den amerikan

ske viceforsvarsminister

R.E.Perle den 6. juni.

Dagen efter sejlads med

en delegation bestående

a= topembedsmænd fra det

canadiske Udenrigs- og

Forsvarsministerium. 15.

Den amerikanske flådechef, admiral J.D.
Watkins modtager skansevagtshonnør (PETa
FOT)

f:ådechef, admiral J.D.Watkins, der var ledsaget af chefen for

Forsvarsstaben, viceadmiral S.E.Thiede, og chefen for Søværnets

operative Kommando.

20. juni aflagde chefen for Forsvarets operative Styrker,

generalløjtnant O.K.Lind, et arbejdsbesøg om bord, og månedens

besøgsrække afsluttedes 27. juni med en sejlads fra Århus til Kø

benhavn med den græske forsvarschef, admiral T.Deyannis, der var

ledsaget af chefen for Søværnets operative Kommando.

Chefen for de allierede flådestyrker i 0statlanten
om bord i Inspektionsskibet INGOLF

Den 27. og 28. juni aflagde chefen for de allierede flåde

styrker i Østatlanten, den britiske admiral Sir Wil~iam Staveley,

besøg på Færøerne. Admiralen, der samtidig bestrider posten som

cr-ef for den britiske flåde og chef for de allierede flådestyrker

i Kanalområdet, var ledsaget af chefen for de allierede luftstyr

ker i Østatlanten, den britiske luftrnarskaI Sir John Fitzpatrick,

og af 4 medlemmer af sin stab. Admiralen med følge ankom til Vagar

lufthavn den 27. om eftermiddagen og blev her modtaget af chefen

fcr Færøernes Kommando. I Sørvåg, som ligger lige ved siden af Va-
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ga r, gik all om bord i inspektionsskibet _ GOLF, som" s trålende

s omme r v e j r s 'od ud af Sørvåg f j ord.

Skibets he l ikopter

f l ø j admiralen en tur

rundt over øerne , og e r

ter e n rol ig nat ankom

INGO F den næst e morgen

til Thorshavn. He r af

lagde admiralen besøg

hos Rigsombudsmande og

Færøernes Kommando, men s

luftmarskalle n be s ø g t e

, . . Fl yves t a tion Mørkedal.
Adm~ra Staveley l ns p l c e r e r skan s e -
vagt en om bo r d ' I NGOL ' Ef te r e n kor t t u r ru nd t

i Thor shavn gik al l e ' ge n om bor d i INGOLF, som s ejlede ti bage

t i l Sø rvå g, hvorfra a dmi al n med f ølge ort s a t te t i l Island .

drætsdag ved Søværnets Konstabels o e

Fred g den 29 . jun i a fho l dt Søværne s Ko nstabe lsko e s i n år 

lige idræls dag p å Ma r gre he ho l ms idræt s a n æg og den t i s tødende

bådhavn .

Skolens e leve , de r s om s v an l i g v ar i nd delt e f t e r a9 

grupperne, dystede g uppe vis i a e de ke ndte d ' s c i p l i ne r , kap 

roning, r " idræt og

tovtrækn 'n , og des

uden indgik fo før 

s t e gang som e t ny t

s pænde nd e konku r e n 

ceelement skolens ny-

a nlag te sømandskabs

ba ne .

I ge n i å ud 

v i k ede konku n-

ce rne sig n me-

ge h~rd o g j æv nbyr- tov t rækni ng

d 'g kamp o m den e f t e t r a g t ede vand r e o ka l , der e r udsa a f Central

o r e nin gen f o r Stampe r s o ne . . Der b F~ V k æmpet o m hv e r ' e neste poin t ,

og der va r s pænd ing t il a et s i ds t e, me se lvom f aggruppe TELE i

t ov trækn i ng , der var konk ur r e nce r ne s afs u t tend e dis c 'plin, var i
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stand til at hive faggruppe AR over stregen, var det alligevel

faggruppe AR, der i det samlede resultat igen i år for tredje år
. '

i træk kunne hjemføre den udsatte vandrepokal og dermed vinde det-

te klenodie til ejendom.

Individuelt viste konkurrencerne også i år, at skolens ele

ver er i god form, og går ind for sagen med megen ildhu.

Den årlige idrætsdag, der traditionsmæssigt danner en fest

lig afslutning på skoleåret, afsluttedes af chefen for Søværnets

Konstabelskole, der med ønsket om en god ferie kunne sende stør

stedelen af skolens faste stab og elever på sommerferie efter et

undervisningsmæssigt set godt år.

jU.LI

HUITFELDT, NORBY og SKINFAXE i JMC 842

For at følge successen fra sidste år op, deltog enheder fra

Torpedobådseskadren igen i år i JMC (Joint Maritime Course) i Skot

land i perioden 18. juni - 2. juli.

2 . Torp.e dob~ds djvisi()n , hes ' /h ' llI i l' .1/" 11lII 'I ' F1':!. IY!' l"'l ] NO R ~ \' I I I

tankfartø j et S K IN '!\X I': c}(' ! l oq i n. I l c- rh r i n q s v i s s .unm-vn I1II' d <'Il l'h ' d l' l ' f r a

den b r i ti. ske ltJ e (~O f ( ~ p r, I' :; c' r l l d l\ ll ' l l. '" . ' 1 ~, I 11 1'1 .m t u l 1.l n d <' -

herunde r ST ANAV I"OHL I\ N'r - i 1 ~ 1 1 : . y lh N.. vy lIdy: : 1 'l ~ ~ , I , dl'l ' tv l c-v . 11 11 , l dt

i wc ck den 16 .- 17 . j un i. !·' I :Il!c ·t>" : ;"1\ : ;,1111 1 :;t L~ I :; I ,' d l'I"1l , 1 \ d ,' 1 il -

N". I , ~ , 5---------------------------
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stedeværende enheder var åbne for offentligheden både lørdag og

søndag eftermiddag, og de danske enheder kunne notere følgende im

ponerende besøgstal i løbet af de to dage: HUITFELDTjNORBY 5900

og SKINFAXE 6100. Besøgene blev afviklet gnidningsløst.

Som optakt til øvelse JMC 842 gennemførtes mandag den 18.

juni et omfattende briefing-program samtidig med, at der for de i

Rosyth liggende JMC-enheder blev gennemført et "Harbour Exercise

Program", som gav kommunikations- og kampinformationspersonellet

gode muligheder for porceduretræning m.v.

Selve øvelsen var opdelt i to faser: Perioden 19.-23. juni

bestod af en serielopdelt "Work-Up Phase", der inkluderede øvel

ser i luftforsvar, skydning, mindre taktiske øvelser, plotøvelser

m.v., der tilsammen skulle sikre et højt uddannelsesmæssigt og

operativt stade før deltagelse i øvelsernes 2. fase, der for divi-

() sionens vedkommende foregik omkring Orkney-øerne.

Under konstant lufttrussel og i dårligt vejr simuleredes an

greb på bl.a .. STANAVFORLANT, inden enhederne godt trætte anløb

Aberdeen.

Den 2. juli satte 2. Torpedobådsdivision kursen hjemover og

ankom til Flådestation København den 4. juli om morgenen, hvilket

markerede afslutningen på øvelse JMC 842, som i mange henseender

havde været udbytterig, og som med sikkerhed havde været en stor

slået oplevelse for alt impliceret personel.

Som afslutning bør nævnes, at de tre danske enheder tilsam

men tilbagelagde 7761 sømil.

o Kystartilleriforeningens 75 års jubilæum

Kystartilleriforeningens 75 års jubilæum blev fejret i da

gene 6.-7. juli i forbindelse med foreningens delegeretmøde på

Flyvestation Skalstrup.

På selve jubilæumsdagen, fredag den 6. juli, blev der om

eftermiddagen holdt en reception i Nordre Magasin i Kastellet for

foreningens venner og medlemmer, og om aftenen blev foreningens

medlemmer modtaget på Københavns Rådhus, hvor der blev holdt ta

ler af borgerrepræsentant Elhart Madsen og Kystartilleriforenin

gens præsident Jørgen Kehling. Søværnets Tamburkorps sørgede for

underholdningen.

Lørdag den 7. juli var der festmiddag på Flyvestation Skal

strup. I middagen deltog, foruden delegeretforsamlingen og en del
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medlemmer hovedsage l igt fra de s j æl l a nd s ke afdel inger, også sær 

ligt indbudte gæster , heriblandt Chefen for Forsvarsstaben , vice-

P æs: denten f or Kystar tillerif oreningen, J ørge n Kehl i n
rækker v i c eadm"ra S .E .Thie de Kystarti11eriforen i nge ns ære s -
me d l e msbr e v (KAF FOTO) ,

adm ' r a 1. Sven . 9 ",l 'I'h i e de , de r blev udnævnt t i 1 ære s me d e m af Ky s t 

a r t" l er ' o r en "ngen . De sude n fi k p e ns . ko mma nd ø r ka p t a j n H.G y l l e r ,

o r . ogs ka p t a j n P . T . Ch r i s t e ns e n og r edaktøren af Kys a i erib l a de t ,

d irektør B. Thorg "ls , over akt f oren i n gens hæde r skors f a .... de , es

indsats i forbinde s e me d uag ive l sen af foreningens 75 å s j b '

læums bog .

TaU Ships' Race 1984 i Frederikshavn

d agene 1 3 . - 1 7. j u l i var Frederikshavn vær sby o det

s t ore int ernationale arrangeme nt Tall Ships ' Race, de r o ga n "s e es

af det britiske Sa o T a ' n i g As s o c 'at ion med det form~l at g ive

unge menne s 1 e r fr a a l e na t "ane mu , ' g hede n or - unde r vens kabe

l i ge f or mer o g i ko nk urrence med h i nande n - at møde den dford r i ng ,

de r i gger i afvi. li nge n a r kaps ej ladser med s ej I førende s k: be.

Arrangemen et , som hø s t e de stor r o s hos Sa i Tr ai n ing As so

c'a i on o g d e de l t a g e nde s kibe, har kræv e t næs e n 2 å rs p lan æg-
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ning af ca. 50 mennesker

fordelt på 8 arbejdsgrupper

og med byen Frederikshavn

som den officielle arrangør.

Søværnet i Frederiks

havn og Marinehjemmeværns

distrikt l i Århus har væ

ret kraftigt involveret i

planlægningen, og ved star

ten på Herthas Flak 17. ju

li var forsvaret pænt repræ

senteret.

Startlinien udgjordes

af minelæggeren FYEN og in

spektionsskibet FYLLA med

FYEN som startskib. Chefen

for Søværnets operative Kom

mando var kapsejladsens of

ficie lle starter om bord

i FYEN.

Derudover deltog, som

rednings- og ledsageskib,

orlogskutteren VEJRØ og be

vogtningsbåden Y 377 fra Kattegats Marinedistrikt samt 8 marine

hjemmeværnsfartøjer fra flotiller i Jylland.

Redningstjenesten var yderligere forstærket med flyvevåbnets

redningshelikopter fra Flyvestation Aalborg og FYLLAs LYNX-heli

kopter.

Ny folkebåd til Søværnets Idrætsforening

Sejlsportsafdelingen af Søværnets Idrætsforening ved Søvær

nets operative Kommando er blevet ejer af en splint~rny folkebåd,

som kan anvendes såvel til uddannelse i sejlads som til kapsejlads.

For at starte afdelingen op har det været nødvendigt at

henvende sig til private firmaer og organisationer, fra hvem der

er modtaget uhyre positive reaktioner. Sidst, men ikke mindst,

har Kongehuset vist sin store interesse for sejlsporten ved Kron

prins Frederiks navngivning af fartøjet, som i samklang med Kø

benhavnsafdelingens folkebåd, SIF ES, fik navnet SIF REX.
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Kr onprins Fr eder 'k døber fo kebåde n SIF

DAbe n fandt sted ' Arhus havn i ove væ.r e lse af Konge huset,

Arhusaf del ingens bes ty r e s e , Arhus havn og sponsorer under Konge

s k i be t DANNEBROGs ophol d den 16. jul' .

GrØnnedal Olympia en 1984

I pe riode n 8. - 24 . i u Li. afho l dtes i Grønnedal de n ' aditio

nel le "Gr ø"nne da l O ympi ade ? ,

Ta nke n med de tte

a rrangement er a " få sA

mange som mu l i gt ti

a t deltage, og d e t me

s t e af Grønnedal var da

ogs å "nvo l ver e t på en e l

ler ande n må de .

25 . ~uli, der af 

slu t e des med e n o l ym 

- .- piadefest med 1. 20 de l

tagere, va yderst vel

lykke t og havde næst en

karakte a e n byfes t .
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AUGUST
Nordisk kad tstæv e 1984

•

To rs dag de n 2 . august ~ndledtes i No r r k6 p i ng, Sve r ' ge , det

37 . nord ' s ke kade t stævne med de l t a ge l s e a f kadetter f ra s øo ficers

s ko l e r ne " Danmar k , Fi nland , o rge og Sver ige .

I kade ts tæv ne t deltog fra Da nmark s Koledel inge n f o kade t e ,

om~at e nde minelæggeren MØEN, mi ne s -ygeren GRØNSUND , in s pekt ions

ku t ter e n MAAGEN, øvelses kutte rne SVANEN og THYRA sam 4 SKA- både .

Fra Fi n l a nd delto g mine æggere n POHJA NMAA og pa tru j e b å den RUFS SA

LO, og f ra Norge depot s k"bet HORTEN. Endel ig de t og den sve n ske

s ko . edel'ng med mi ne læggeren CARLSKRONA og vede bå den ORNO s a mt

5 be vo g n 'ngsbåde .

T ' l s amme n udgj orde besætninge rne ca . 7 O mand , hvoraf 238

var kade t t er.

ka det o r p sene s mar ch
i He d v "gs Ky r ke

Straks e t er ankoms en gik man i gang me d de sport s l i ge ar

rangerne n er . De r blev d ystet i d" s c i p l i ne r ne vo l leyb all , svømn ~ g ,

ter r æn løb , kapse j l a d s , p istolskyd n ing og a t e t i k .

I den samlede p acer ing b ev Norge nr . l, Fin a nd n r . 2 ,

Sve rige nr . 3 og Da nma r k nr . 4 .

' r o d s d en saml e de 4 . plads var de t e me get n indsa s , de

danske ka de t t e r gj o r de, med mange nye s kolereko der .

Det f orne mmes t e arrange ment var ka detbal let , s om blev a f 

hold på II No r r kop "ng Stads hus " , hvo r kommunen var vært, o g hvor

der de ltog 1 5 kadet te r f r a hve t land.
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Uden for det egentlige kadetstævne afvikledes fodboldturne

ring for skibsbesætningerne, med Sverige som vinder og Danmark

som nr. 3. Endvidere blev de menige besætninger inviteret på bus

ture rundt i Norrkopings skønne omegn.

Søndag morgen afholdtes den traditionelle kirkeparade og

højmesse. Samtlige 238 nordiske kadetter deltog i gUdstjenesten

i Hedvigs Kyrke under medvirken af de fire nordiske landes orlogs

provster.

Mandag den 6. august om formiddagen afgik de besøgende ski

be efter nogle spændende dage, hvor der blev knyttet mange gode

kontakter til vore nordiske broderlande, som de danske søkadetter

lovede en hård dyst i Bergen i 1985.

Abent-hus, da Søværnets Eksercerskole fejrede sit 25 jubilæum

Den 4. august fejrede Søværnets Eksercerskole sit 25 års ju

bilæum i Auderød med et Abent-hus-arrangement.

Skolen blev taget i brug den 15. december 1958 og officielt

indviet den 8. januar 1959. Af hensyn til årstiden og vejrforhol

dene havde skolens samarbejdsudvalg vedtaget at henlægge festlig

hederne til sommerperioden.

Dagen indledtes med gudstjeneste i "skibskirken" for en ræk

ke særligt indbudte, bl.a. Inspektøren for Søværnet, Frederiks

værks borgmester Kirsten Ebbensgård og de fleste af skolens tid

ligere chefer.

Senere på formiddagen var

der reception med mange gratu

lanter og en lang talerrække.

Efter receptionen var der

frokost for de indbudte gæster

- og åbent hus for alle interes

serede.

Mange benyttede lejlighe

den til at overvære eftermidda-

l , f d t t' . d gens program, der bl.a. bød påG lmt ra emons ra lonen 1 re -
ningsmidler i ·træningsbassinet tattoo af Tamburkorpset, red-

ningsøvelse af Eskadrille 722, demonstration af redningsmidler i

træningsbassinet og opvisning af Kvindeligt Marinekorps Musikkorps.

Desuden var der adgang til filmforevisninger, skolens modelkælder

og forsvarets udstilling.
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De mange gæster fik trods mindre gode vejrforhold en dejlig

dag i smukke omgivelser, og skolen fik mange venlige ord om arran

gementet.

Kursus for flyver- og orlogspræster 1984

Søværnets og flyvevåbnets præster samledes 14.-16. august

på Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole i Frederikshavn til

det årlige kursus for flyver- oog orlogspræster.

Traditionen tro var der gudstjeneste den første aften. Den

ne gang på Hirsholmene ud for Frederikshavn, hvor orlogsprovsten

i stearinlysenes skær i den li~le, men stemningsfyldte kirke, præ

dikede for kursus og størsteparten af øens faste befolkning.

Udover gudstjenesten og de obligatoriske besøg på tjeneste

steder i området, indeholdt kursus foredrag om "Kirken og sikker

hedspolitikken" og "Krisebehandling i krig og fred". Foredragene,

hvis emner er aktuelle i dagens debat, fremførtes med indsigt .og

engagement og gav anledning til livlig og udbytterig udveksling

af synspunkter.

Øvelse YELLOW/BLIND BIRD 84

De sidste 3 uger af august måned var præget af stor øvelses

virksomhed. De årligt tilbagevendende øvelser YELLOW BIRD og · BLIND

BIRD var i år under chefen for Fregateskadren blevet kombineret i

en samlet øvelse BIRDEX 84.

Øvelsen, der påbegyndtes 13. august, havde sit udgangspunkt

i København., hvor den' stående NATO-Atlanterhavsstyrke (STANAVFOR

LANT) havde holdt weekend, og hvorfra også de deltagende danske

enheder fra Fregateskadren og Torpedobådseskadren kom. Der afsej-
. .

ledes mod farvandet øst for Bornholm, hvor der blev afviklet et

intensivt program, bestående af anti-ubådsøvelser, våbenøvelser

og mere krigsmæssige taktiske øvelser, hvor styrkerne var opdelt

1 partier med varierende opgaver.

Den 20. august deltog en stor del af søværnets enheder, i

overensstemmelse med flådens traditioner., i en forbidefilering

for den afgående Inspektør for Søværnet, kontreadmiral N.F.Lange,

og den afgående chef for Søværnets Materielkommando, kontread

miral M.E.Michelsen, der i dagens anledning var gået om bord i

korvetten PETER TORDENSKIOLD.
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o
om bord
FOT )

Hovedpar t e n a f d e r esterende enh e der o ~ s a t t e ti l Katt e gat

f or at d e ltage i den søværnsmæssige d e a E BLI D BIRD, der o gså

omf a t ter flyvevåbnets årl i ge fredstids mæss "g e " .d p r ø v e - Ta c t i c a l

Fi gh ter Weaponry (T?w ).

I d e 5 dag I hvor TFW jBIRDEX afv i kledes, var d e r d a g l igt

p l a n l a gt mel lem 110 o g 150 fly til a t angribe f å es t yrker ne i

Kat tegat. Ti l at hjælpe med a t o r s v a : e s yr k rne t il s ø s i dybde n

var der kontinuer lig~ ' ·de s å kaldt e CAPs (~ombat Air Ratrols ),

d.v .s . jager f y unde kont o l fra skibene.

De n ne , se v i n e rnation a l målestok, me ge t store indsats

kunne selvsag t ikke ske me d de t d a nske flyvevåb e ns res s o ur cer a le

n e. Der va r s åledes o g s å s tor deltagelse fra a ll i erede nabo flystyr 

k e r.

For søværnet er øve lse n d e n beast tænkeli t ræn ingsmulig

hed for i nd ø v e l s e a de t v i gt:ge luftforsvar, og e n stærk opadgå

ende l i n i e for eff e ktiviteten af de tte u ors var ~an da ogs å

h v e r t år spores i mod slutningen a ø ve s e .

For at i nt roducere øv e l s en · ' emmeae mar i ner , delto g STA

NAVFORLANT i 2 dag e, inden styrken forlod d ans ke arva nd e p~ v e "

mo d Vestindien v ia Azo e r ne .

Den sidste we eke d i august ble v af de fles te s ø r r e ans e

e nh e d e r benytte t Li l be søg i deres r espektive adop tio n sbye r .
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BI RDEX afsluttedes onsdag den 29, august o m af tenen, hvor

~lle enheder r e t u r n e r e de i København fo r a t klargør e t il næste

øve l se BOLD GANNET.

Handelsflådens Velfærdsråds kapre 'n langs Langelinie

Fo r 29 . gang a fv "k de Handelsfl~dens Velfærds ~d kaproning

trav alj er l a ngs Langel in" ekaj en . "Tubor gmes t e rska b e t" , s o m kap

r o n"n gen kal des p~ g rund af Tuborgs spo ns o r s hip , f a nd s ted tirs

d a g d e n 2 . august p~ en 1000 t r b a n e f r a nokken a f Langelinie

o g med opløb v e d I s bjørnen .

22 hold s t " l l e d e t il s ta t , 10 dameho l d o g 12 he rehold . I

a lt va der 335 d e l t age r e og o f f i c i a l s .

Søværnet deltog i ~r med 3 besætninger. De tre besætninger

var: Kongeskibet DANNEBROG, søværnets specialskoler og Søværnets

Konstabelskole. Ingen af. vore hold kom i finalen. Hos mændene

vandt Hundestedfiskerne i overlegen stil med Gren~-Hundested Li

nien p~ 2. pladsen.

Der blev uddelt præmier til de 3 vindende hold samt en jum

bopokal til de sidst placerede. Denne tilfaldt i ~r søværnets spe

cialskoler.

Søværnets Konstabelskole fik overrakt Kystartillerifore

ningens vandrepokal til bedst placerede mandskab fra forsvaret

af formanden for foreningen, politikomissær Kehling. Chefen for

Handelsfl~dens Velfærdskontor takkede for den støtte og hjælp,

SVN ORT____________________________ Nr . 1 / 8 5



- 52 -

der fra mange sider var ydet, for at et sådant arrangement kunne

løbe af stablen. Søv~fnets Konstabelskole fik megen ros for udvist

hjælpsomhed, ikke mindst hvad angår bådene, der jo stilles til rå

dighed af søværnet.

Dramatisk redningsaktion syd for Kap Farvel

Den 24. august kl. 1500 modtog inspektionsskibet HVIDBJØR

NEN ordre fra Grønlands Kommando om at gå til assistance for et

fransk sejlfartøj, en 45 fods, to mastet yacht, BASILE II af St.

Malo, med 5 personer om bord.

a '"

, \

Inspektionsskibet HVIDBJ0RNEN med LYNX
helikopter på helikopterdækket (SVN FOT)

Det var fra red-
l'

ningscenteret St. John

i Canada oplyst, at BA

SILE II havde udsendt

nødsignal på radiotele

foni og var synkende

på en position ca. 160

sømil syd for Kap Far

vel. HVIDBJØRNEN be

fandt sig på det tids-

" punkt ud for Julianehåb

i Sydgrønland. Afstan

den til havaristen var

194 sømil.

Det blev beregnet, at S-142 skulle starte kl. 1800, og ven

tetiden blev brugt til at montere færgetanken, således at man, ud

over flyvetiden frem og tilbage, havde 45 minutter i området for

eventuel eftersøgning og opsamling af de nødstedte.

Kl. 1855 var S-142 i luften med en besætning bestående af

en pilot og to flyteknikere.

Kl. 1945 oplyste Grønlands Kommando, at et islandsk fragt

skib AKRANES var nået frem til havaristen, men at vejret i områ

det var for hårdt til at bjærge besætningen, der stadig var om

bord i sejlyachten.

Det viste sig, at den rigtige position for havaristen var

30 sømil sydligere, altså længere væk, end først opgivet.

S-142 nåede frem til BASILE II kl. 2020 og fik kontakt med

dennes besætning på VHF kanal 16. Heldigvis talte e" af fransk

mændene glimrende engelsk, s~ dc' fik instruktion0r om, hvordan op-
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samlingen skulle foregå, hvorefter de gik i gummiredningsflåden

for at komme klar af BASILEs 17 meter høje stormast, som gjorde

det umuligt at hejse direkte fra skibet.

På trods af tusmørke, høj sø, turbulens og nogle af de nød

stedtes besvær med at håndtere slinget rigtigt, foregik opsamlin

gen af de 5 personer hurtigt og uden uheld, og kl. 2050 kunne S

142 begynde den lange tilbagetur til HVIDBJØRNEN.

På grund af tiltagende modvind blev flyvetiden hjem noget

længere end beregnet, og allerede ca. 15 sømil fra HVIDBJØRNEN

var brændstofbeholdIlingen på minimum for landing. På det tidspunkt

var det mørkt, lavt skydække, regn, sigt ca. l sømil ved overfla

den og vinden i flyvehøjden fra nordvest med en hastighed på 40

knob. Det var derfor nødvendigt at udføre en "Poor Visibility

Approach", der er en operation, hvor skibets operationsofficer

ved hjælp af radar og radio dirigerer helikopteren under indflyv

ning mod skibet, indtil piloten får visuel kontakt med dette.

Indflyvning og landing blev foretaget under forhold, der er

langt ud over de normale begrænsninger for natoperationer med

LYNX fra inspektionsskibe, og kl. 2205 var $-142 på dækket efter

at have været i luften i 3 timer og 10 minutter.

Redningsaktionen udførtes under overordentlig kritiske for

hold, hvor helikopteren blev anvendt til det yderste af sin be

grænsning, 5 menneskeliv blev reddet ved koldblodighed og fremra

gende indsats fra helikopterbesætningens side.

Samspillet mellem skib og helikopter har atter vist sig at

være afgørende for en vanskelig redningsaktions vellykkede gennem

førelse i arktiske farvande.

Marineforeningen uddeler Admiral Carstensens Mindebæger

Ved Marineforeningens jubilarstævne den 26. august på Hol

men fik konstabel Kurt Hjort Lorentzen, minelæggeren MØEN, og se

kondløjtnant Jørgen Kokhauge, bevogtningsfartøjet HAVFRUEN, ad~i

ral Carstensens Mindebægre tildelt. ,

Mindebægrene blev tildelt de pågældende for god skydning

og eksemplarisk tjeneste, efter indstilling fra Søværnets Våbe~

inspektør.

SVN ORT



- 54 -

j a rne Sø gaard Je nse n,
a Admira Carstensens Mindebæger fo
den, ove r ækker bæg r ene til konstabel K.H .Loren "-
zen og seko aløjtnan J .Kokhauge - til v nstre
" b "ll det s e s Marinefo r e ningens andsformand ,
ko~~ n ør V.P.He "s e.

SEPT EMBER

Færøernes Kommandos deltagelse i 70 kilometer Pæremarch

mer 07 minut ter) .( gamme l ekord 12

Den 8. s ep t e mber arrang r ede Mø ke dal Idrætsforen 'ng , som

ha til huse p a Fl yve,s t a "" o n Thorshav n, den r i ge færømarch p~

70 ki lomete . Idræt s~o eningen hav

de ' nv iteret 4 mand fra Færøernes

Kommando Li l a ' d e ltage .

Marchen udg ik fra R" tuvik på

Øs e rø og gik v 'a Æduvik over broe n

'l Strømø og sluttede p~ l yve s a

tion T o r s h a v n .

Deltage r ne fra Færøernes Kom

mando gjo de sig god bemærket ved

a t besætte de tre førs e pladser . De

o første kom . mål i ny ekordtid,

i de t de be gge fik no e " et tiden 9

"mer 24 m' utter og 48 sekunder

3 af Færøern~ Kommandos del
tagere ( nærme s t) samt deres
forsynings mand efter de 70
kilometer (FR K FOT)

SVN ORT



- 55 -

SØe-Lieutenant..selskabs 200 års jubilæum

•

De sømilitære, v 'de s k a be i ge selskab Søe -L i eut e nan t - Se 

skabet fest l igholdt d e n 7 . sept ember si t 200 Ar s j ub ' l æum. Ma 

keringen af ' ub ' , æe t t o g dog s i n begyndels e alle rede d en 16 . s ep

tember i Holmens Ki rke, hvor s e s ka bet s bestyrelse og e n række

medle mme r l a gde k a nse ved Henrik Gerners e pi t a f i um og H.C.Sne e

dorffs gravsten. Di sse to søo i cerer var henholdsvis insp i rator

og stifter a f s elskabet.

17. s ept emb er ble v der a f holdt r ece p t i o n ',Søo f ice r s fore 

ningens l okaler i det gaml e Søkvæst hus o~ Chr 's t ' an s h a vn .

T:l recept: o nen k om e n l a g r ække iv ' e o g mi li tære h o no

ratiores, b l.a. udenla ndske a t a c h e e og e præsent an er f o r sø

fart, handel og i ndus t r i - og selskabet modt o g man ge gave i

støtte f o r a rbe j det med mar : t irn og mi litær oplys ni ng.

Fes t li gh o l de l sen af dagen afslu ttedes med e n p r i v a t f e s t,

der a f p l a dsmæssige å r s ager f a ndt s ted på Søværnets Off icer s s ko le

pa Ho men . Hendes Ma' e s tæt Dr onn ing Ma r gr eth e o g Hans Konge l i ge

Højhe d Prins e n d e l ' o g sammen med ' ndb udte gæs t e r i e t eks t r aor d i

nært mød e i se s ka bet med pro f e ssor, Dr. Phil. Tage Kaarsted som

t J

Hendes Majestæt Dro nn inge n mod age r, ed~aget a f f orm~nden fo r
Søe- Li eu, e nant -$e lskabe t , ær eskommanaoe t s h o nn ø r under ankom
s t en til s e lskabe s e ks t r a o r d i nær e mø d e p å Søvær net s Of fi c e s 
s ko l e {SYN FOT)
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Hans Kongelige' Højhed Prinsen påtog sig hvervet som protek

tor for selskabet. Christian IX, Frederik VIII og Christian X har

tidligere været protektorer, medens Frederik IX som uddannet sø

officer ønskede at forblive som menigt medlem af selskabet.

Professor Kaarsted holdt festforelæsningen over emnet:

"Træk af søværnets historie set gennem Søe-Lieutenant-Selskabets

kikkert" .

OKTOBER

Det danske ubådsvåbens 75 års jubilæum 3. oktober 1984

I anledning af ubådsvåbnets 75 års jubilæum var der i dage

ne 1.-4. oktober stor travlhed på' Langelinie. Fra dansk side del

tog hele Undervandsbådseskadren med undervandsbådene NORDKAPEREN,

NARHVALEN, SPRINGEREN, SPÆKHUGGEREN og minelæggeren/depotskibet

SJÆLLAND. Fra Forbundsrepublikken Tyskland deltog undervandsbådene

U-log U-28 samt depotskibet LAHN. Fra Holland deltog ubåden TO

NIJN samt depotskibet MERCUUR. Fra Sverige kom bjærgningsskibet

BELOS samt ubåden NAJAD. Norsk deltagelse var ved ubåden SKLINNA,

og fra engelsk side deltog ubåden OCELOT.

Glimt fra Langelinie med de deltagende na
tioners enheder (SVN FOT)

Selve jubilæumsdagen den 3. oktober blev markeret med en pa

rade på Langelinie med 191 deltagere fra seks nationer. Forsvars

ministeren, Forsvarschefen, chefen for Søværnets Materielkommando,

Inspektøren for Søværnet og chefen for Søværnets operative Komman

do modtog paradens honnør.
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•

•

Fo sva sm i ni s ~r e n beto nede i sin t a l e t ' l ' d ti l ubåds våb 

net og f remhævede , a ubå d s v å b ne t var , e r og vi l vær e e cent r a lt

e ement i dansk fors va r - også i fr emtide n . Senere på da e n v a r

c hefen fo r Flådes t a i on Køb e nhavn og c hef e n f or Unde va nds bå ds 

eskadre n vært v e d e n froko s ' . Bohl enda ch use p å Holmen. Om a f

t enen ble v j ubilæet fejr e ved en r ece p t 'on o m bord i SJÆLLA D.

Blandt de ø v ' g a a nge me n t er s ka l næv ne s s t ampersone l e s re 

cep o n om bo r d i S ÆLLAND samt a ds ki, i ge r e cep t o e p å de b e 

s ø ge nde enheder . 4 . oktober hold Unde r v a nds b å ds e s ka d r e n det sid 

s e a r r an gem e n t , en r e c e pt i o n f o es ka drens mange kon t a kter på

Holme n . Også e n hå ndbo l d turn e l ng var l a t :nd i programme t .

De var e omf a ttende prog , am , som o gså gav ma nge uforme l l e

møde r o g kon -ak t er mel l e m s e ks na '."one r s ubå ds fo lk .

o Nordiske forsvarsministre på Flådestation København

I forb i delse med o r dis k Fo s var s min i s t e r møde ankom f or 

svars mi n i s - r ne a F' n and, No r ge , Sver ig e og Da nma r k med l ed

s agere s a mt r epr æs entant e r ra o e s sen ef ~e r s ej ads f r a He lsingør

t 'l f lådes ta o e om bord på 3 t o r p e dobå de af WILL· MOES-k l a ssen .

'.

Forsvarsministrene - fra 'v e ns t e den finske,
den svenske, den danske og den norske under
pressekonferencen i Nyholms Hovedvagt.
(SVN FOT)

Ministrene blev modtaget af chefen for flådestationen og

umiddelbart derefter kørt til Nyholms Hovedvagt, hvor der blev af

holdt pressekonference.
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200--årsdagen for SØkort-Arkivets oprettelse

22. oktober var 200-årsdagen for Søkort-Arkivets oprettelse.

Det ældste eksisterende danske søkort er sandsynligvis et

kort fra 1653 over den sydlige del af Øresund. Dette kort er frem

stillet af Bagge Jensen Wandel (1622-1684), der var leder af na

vigationsskolen på Holmen.

I slutningen af 1600-tallet og et stykke ind i 1700-tallet

var Jens Sørensen (1646-1723) en særdeles ihærdig opmåler og ud

giver af danske søkort. Jens Sørensen blev i 1689 udnævnt t il "Sø

caarts-Directeur".

In i t iativtager til oprettelsen af Søkort-Arkive t var den

danske søofficer Poul de Løwenørn (1751 - 1826). Ved kongelig re

solution af 22. oktober 1784 blev det kongelige danske Søe Kaarte

Archiv oprettet og Løwenørn udnævnt til dets chef. Søkort-Arkivet

var kun et blandt mange initiativer, som Løwenørn tog inden for

farvandssikring og sejladspleje.

Is bryde e n/opmålingsskibe t ELBJØRN unae opmåling med
f ire sidebåde . Afstand mellem pro f illodningerne e r her
50 met er. ' Opmål' ng s a rt en c a . 10 knob

Ved opre~~e s e a Søko -A k ' v - i 17 8 4 blev der ti l st i l

l e t Løwenørn to loka e på Gamme ho m, hvoraf de t ene ti l t i der

b ev benyttet af Reger ings-Kommissionen . Me n a l l e r ede i 1 78 7 f ik

Arkivet sine e g ne l o kaler . Ef ter vekslende a d esset' de næste
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hundrede ~r flyttede Søkort-Arkivet den 30. september 1874 ind i

den nyopførte bygning p~ Esplanaden.

Farvandsdirektoratet har i anledning af 200-~rsdagen be

sluttet at udgive en bog om Poul de Løwenørn.

Med velvillig støtte fra A.P.MØLLER OG HUSTRU CHASTINE MC

KINNEY MØLLERS FOND TIL ALMENE FORMAAL har overarkivar, cand.mag.

Hans Christian Bjerg, chef for Rigsarkivets 3. afdeling skrevet

"Poul Løwenørn 1751-1826, Farvandssikringens organisator i Dan-

mark" .

200-~rsdagen blev festligholdt ved en reception i Nautisk

Afdeling p~ Esplanaden.

TORDENSKIOlD·PRISEN uddelt

il. '

Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER indstiftede i 1972 en

s~kaldt TORDENSKIOLD-PRIS, en fornem hædersbevisning, som p~ Tor

'~~--wn denskiolds fødselsdag den 28. oktober

kan uddeles til en officer eller befa-

lingsmand i søværnet, der ved mod,

r s n arr ~d ighed , særlig dygtighed i tje

nesten eller p~ anden fremragende m~

de har vist, at han er værdig til at

modtage en pris med ,Tordenskiolds

navn. Prisen har tidligere været

uddelt 5 gange. r ~r indstillede sø

værnet premierløjtnant S.L.Sørensen

til prisen for i august i ~r som he

likopterpilot sammen med sin besæt

ning at have udført en særdeles van

skelig redningsoperation i farvandet

syd for Kap Farvel, hvor det lykkedes

at redde 5 skibbrudne franskmænd.

Inspektøren for Søværnet over-

Fra errækkelsen ~rakt e premierløjtnant S.L.Sørensen
(Foto: M.Ladegaard) diplomet for tildeling af TORDEN-

SKIOLD-PRISEN. Med prisen fulgte ogs~ et kontant beløb p~ kr.

3.000,-. Endvidere fik prismodtageren af selskabets formand en

bronzestatuette forestillende søhelten.

TORDENSKrOLD-PRISEN blev sidst uddelt i 1977.

•
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Marineforeningen, Københavns afdelings årsplatte

Marineforeningen, Københavns afdeling har udsendt sin års

platte nr. 8 med motiv af søværnets skibe. Platten har i år under

vandsbåden SPÆKHUGGEREN som motiv.

Fra overrækkelsen i officersmessen i mine
læggeren SJÆLLAND (SYN FOT) Le1C. ?Ib.rJ~

Platten blev i forbindelse med Undervandsbådseskadrens fest

ligholdelse af 75 års jubilæet overrakt til chefen for Undervands

bådseskadren af formanden for Københavns afdeling, Flemming Lar-

sen.

NOVEMBER

Svendeprøve november 1984

Fredag den 2. november kunne chefen for Søværnets Konstabel

skole overrække henholdsvis 10 overkonstabler af uddannelsesret

ningen AR (Elektromekaniker) og 12 overkonstabler af uddannelses

retningen TE (Elektronikmekaniker) deres velfortjente uddannel

sesbeviser (Svendebreve).

Holdene · opnåede særdeles fine resultater, idet 10 overkon

stabler TE + loverkonstabel AR bestod med karakteren "Særdeles

vel udført", medens de øvrige bestod med karakteren "Yel udført"

- vel nok det fineste gennemsnit, der til dato er opnået.
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Øvelse SaUADEX 46

De 22 overkonstabler

fotograferet sammen

med de 2 faggruppele

dere, chefen for Fag

skolen og chefen for

Søværnets Konstabel

skole.

(SVN FOT)

Den britiske minejager HMS BROCKLESBY 
kommando skib i NATOs stående mineryd
ningsstyrke i Kanal-området (SVN FOT)

likoptere samt Torpedo

bådenes mobile Base. I

øvelsen deltog endvide

re NATOs stående mine

rydningsstyrke i Kanal

området (STANAVFORCHAN),

bestående af 9 mineryd

ningsenheder fra Bel

gien, Holland, Vest

tyskland, England og

Danmark samt NATOs MA-

·~lij~ -· ·
I perioden 12.-16. november afholdtes eskadretræningsøvelse

under ledelse af chefen for Torpedobådseskadren. Øvelsen fandt

sted i den sydlige del af Kattegat og den nordlige del af Store

Bælt med deltagelse af

torpedobåde, minelægge-

re, en fregat, fly, he-

•

• RIT1ME ELECTRONIC WARFARE SUPPORT GROUP (MEWSG). Sidstnævnte blev

efter en uges forøvelse på Holmen ombordtaget i min~læggeren FYEN

og virkede derfra under øvelsen.

Øvelserne omfattede våben- og proceduretræning samt mere

taktisk prægepe øvelser med særlig vægt på elektronisk krigsfø

relse.
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DECEMBER

Øvelse SMALL PLAY 3/84

I perioden 3.-7. december afholdtes øvelse SMALL PLAY 3/84

under ledelse af chefen for Mineskibseskadren.

Øvelsen fandt sted i den sydlige del af Kattegat med delta

gelse af en fregat, korvetter, torpedobåde , Torpedobådenes mobile

Base, mine læggere, minestrygere, skolesk~bet FYEN, en undervands 

båd, fly og helikoptere .

Øvelsen omfa " ede i hovedsage n våbe n- o g procedu r e t ræning.

Som no oe t spe c e v a r der i ndla gt e n uva r s let øve ls e i assis tan

c e ti l e n un de vand s bå d , de ø ve lsesmæssig t i kke ku nn e :ore t a ge

normal udd yk i ng .

Undor øve s e n for e t og Sø værne s T knik i nspe ktør f a g Og in 

spc k ion a " M'ncs k ibs es k d r ens en hed r sam s ko l s kib e t FYEN .

øve l s e s periode n va r præget a f fo holdsvis r olige v Or fo r ho l d

ned nedsat sig t barhed no g le a f dage ne, hv ilke t be v ' r e de , a t e n 

ke l te skydeøve l s e og øvelser med y i kke el l e r un delvis kun ne

ge nn e mf øre s .
SVN DRT r . l /8S
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Øvelsen blev gennemført med godt udbytte for deltagende en

heder.

Præmierede rationaliseringsforslag i søværnet 1984

•

o

Forsvarskommandoen har i 1984 færdigbehandlet 120 forslag.

Personel fra søværnet har fremsat de fem af forslagene, hvoraf

tre er blevet præmieret.

Seniorsergent A.B.Hansen, Søværnets Frømandskorps, har fået

antaget 8 rationaliseringsforslag vedrørende kørereol til pres

luftapparater, sikring af fyldes lange til presluft, smøresystem

til ilthåndomfylderpumpe, ophalervogn til 8 mands motorgummibåd,

transport- og soveposeovertræk, transportsæt til dykkergrej, svel

lehus på Torpedostation Kongsøres pistolbane og iltapparat, for

slag, der er blevet præmieret med kr. 9.000,-.

Seniorsergent C.B.Mogensen, NATO-depot Dejbjerg, har fået

antaget rationaliseringsforslag vedrørende forbedret håndtering

af CHAFF~ruller, der er blevet præmieret med kr. 6.500,-.

Kaptajnløjtnant H.D.Nielsen, Flådestation Korsør, har fået

antaget et rationaliseringsforslag om magnetisk og akustisk mine

strygningsaggregat, der er blevet præmieret med kr. 2.000,-.

Herudover er der over for forslagsstillerne udtrykt aner

kendelse af deres initiativ og interesse for tjenesten.

..
"

Kalø Vig 1984

I lighed med tidligere år har Sø

værnets Våbenskole også i 1984 gennemført

en kontrol af området omkring sejlrenden

i Kalø Vig ind til Studstrup Elektrici

tetsværk, som drives af I/S Midtkraft .

Opgaven blev ledet af Våbenskolens spræng-

~ stofofficer med assistanc~ af et minør-

, ho l d , som bestod af minedykkere fra sø

værnets minedepoter. Atter i år blev MSA

4 anvendt som dykkerplatform med Århus

som basehavn. Der blev undersøgt et områ

En tysk flybombe under de på 388.000 m2.

indbjærgning i Kalø Vig .
før transport til Wulff1s Dykkerne fandt ~ år 2 bomber på hen-

Flak holdsvis 50 kg og 250 kg. Begge bomber
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blev transporteret til Wulff's Flak, hvor de blev bortsprængt.

Søværnets juleskile 1984

SKAL I GRA FAJANCE

PRIS KR. 64,50
INCl. MOMS.

SKAl! HVIDT PORCElAIN

PRIS KR. 56,00
INCl. MOMS.

KANTEN I BlA TONE.

DEKORATIONEN

I BRUN FARVE

DEN BREDE LINIE I GULD.

DEKORATIONEN

I BRUN FARVE

Søværnets juleskåle 1984 - nr. 30 i sin nuværende udførelse

- bærer i år motivet af søværnets første undervandsbåd DYKKEREN.

Valget af en undervandsbåd falder naturligt for søværnet, idet

Undervandsbådseskadren den 3. oktober 1984 fyldte 75 år.

SYN ORT



- 65 -

DYKKEREN blev bygget i Spezia i Italien, hvor den blev sø

sat den 18. juni 1909. Den hejste kommando den 3. oktober 1909

med premierløjtnant Aarestrup som chef. DYKKEREN sank i 1916 ef

ter en kollision i Sundet, hvor alle besætningsmedlemmerne, und

tagen chefen, premierløjtnant Svend Christiansen, blev reddet.

Premierløjtnanten omkom under udslusningen.
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Che f en f o r Marines chule urw 'K, o t t i llenadmi r a l H.W' d (t .v .) ,
mod t a ger c efen f or Søværnets Of fi. cers s ko le

Søværnets Officersskole beseger Marineschu e Murwik

For f ø ste gang . Søværne s O ice r s s ko es h i s tor i e besøg t e

en faggr ppe1eder og 7 kadette r -ra ældste k .a s s e den tys ke s øoff :

cers s ole i Mu ~i k v e d Fl ensburg i p e r"ode n ons dag den 21 . nove m

be r t il og med mandag den 26 . nove mbe r .

Ta n ke n om udveksli ngsbesøg mel lem de n da ns ke o g de n tyske

s øof f icersskole ops tod f o r mere end e t ~r siden ud ra erkendels en

, a t de t "d ' gs t mu ge ge n s ~d :ge ke ds kab v'l e s 'kre de t beds

mul i ge samarbe 'de i de o f låde r s æ e s ope r a tio ns om åder.

Ef e r go dke de se a f udve ks . gsp r o j e k t et a he nh o l d s v i s I n

spe ktøre n for Søvær net o g P"hrungs s t a b de r Ma r i ne h a de t o søoffi-
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cersskoler arbe'det tæt sammen for f a s t l æg ge l se a f detalj e r ne, og

i o v en nævn e periode søsattes d e først e udveksling med e 5 d a es

o m att ende pro gr a m.

To r s d o den 21 . nov e mbe startede med e oredrag om de n ty 

ske søoff i c rs uddanne lse , hvo r e t e r der var r u ndv is nin g på s ko e

ned o r i e n -ri ng om dennes h ' s t o r ie . I2 f e , den his toriske ge nem 

gang f i k kade t c ne l e j ' ghed til a t overvære e n de a nderv is 

n ingen i c n a de y ngs e k l a s s er . Rest en af form'ddag e n ble v be n yt

te t i l e t f o r e drag om de n tyske lådes opgaver og v·rkem i d ler .

Umi dde bar t før ' r o ko s t b e v kadet~erne p æse t e r et for s ko

l estaben, hv o e f ter a e be gav s "g til den fæl les s p 'ses a l . Her

forestod den un gerende c he f spis n ingen, hvor a lle kadetter og læ

rere del og.

øvers t de syv danske kadetter - nede r s t som nr. t o fr a venstre
den dans ke faggruppe l ede l a ke e " af d e yske væ

Ef ter fra kos b v e f termidd a gen brugt t 'l e t besøg v d Ma

rineflieger Ges chwader 2 i Eggebeck , hvo r den tys k lådes f yve 

v~bens opgave o g f a c i liteter blev gennemgåe t . Om a t ene n var de

e t lille arrangement med t a g - s elv - bo r d og beercall for s kole sta 

ben , epræsentan ter for d e tyske søkadetter o g de danske gæs "e r .

Der blev her s kabt mange gode ko nt a k e r f or r este n af bes ø get.
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Hele fredag formiddag blev benyttet til et besøg på den ty

ske flådes våbenskole i Eckernforde. Her blev de forskellige tak

tiske trænere forevist, og skolens organisation blev gennemgået.

Det var meget interessant at se den omhyggelighed, der blev lagt

for dagen på våbenskolen, hvor man koncentrerede sig om team-træ

ning i de forskellige våbensystemer.

Om lørdagen var kadetterne på besøg hos det tyske grænsepo

liti, Bundesgrenzschutz. Der var en grundig gennemgang af udvik

lingen ved den fælles-tyske grænse og de særlige forhold, der gør

sig gældende her. Endvidere var der besøg ved selve grænsen.

Søndagen var afsat til et besøg på Gottorp Slot i Glucksburg

og andre kulturelle aktiviteter.

Om mandagen den 26. november blev kadetterne indskibet i to

tyske antiubådskorvetter af THETIS-klassen, der anvendes som sko

leskibe under skolen i Murwik. Korvetterne gik på navigationssej

lads i danske farvande med skoleskibet DEUTSCHLAND, og der var

her mulighed for at studere den praktiske uddannelse af tyske sø

kadetter om bord.

Mandag aften nåede kadetterne så atter til København via Kor

sør, trætte, men med mange indtryk af, hvordan man gør tingene i

den tyske flåde. Alle var enige om, at den nystartede udveksling

med Bundesmarine var en god ting, og kadetterne ser frem til i

foråret 1985 at vise det danske søværn til deres tyske kolleger.

(SOS)

2. Fregatdivision i JMC

Den 31. oktober afsejlede korvetterne NIELS JUEL og OLFERT

FISCHER fra Holmen og forlagde til HM Naval Base Rosyth i Skot

land for sammen med undervandsbåden SPÆKHUGGEREN at slutte sig

til de flåde- og flystyrker, der skulle deltage i Joint Maritime

Course 843 - kort benævnt JMC 843.

Under forlægningen til Rosyth passeredes de danske olie

felter i Nordsøen, ligesom korvetterne gennemsejlede nogle af de

større fiskepladser.

Korvett~rne, der tilsammen udgør 2. Fregatdivision (FGD 2),

ankom til Rosyth fredag den 2. november, hvortil de øvrige øvel

sesdeltagere også var kommet eller kom i løbet af weekenden.

Allerede samme aften var cheferne for de to korvetter vær

ter ved en reception, der blev afholdt på NIELS JUEL. Udover che-
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ferne for øvrige deltagende enheder var også inviteret repræsen

tanter for lokale myndigheder samt enkelte danskere, boende i om

rådet.

I we ekenden havde besætn ingerne l e j lighed ti l a t f o r e t a ge

sight-s e e" ng " Ed"nburgh o g ome gn, o g der var onl 's øndagen de n 4.

november arrange r e t bus tur o r 50 besætn"ngs med emmer t "l de t

skotske højland, hvor der allerede var sne " b "e r ge ne .

Om mandagen den 5 . novemb er var der introdukt ion til selve

øvelse n, samt orske . "ge p r o c edu r eøve lse r ved k a j .

Tirsdag den 6 . nove mber f o r lod a l le f lådeenhederne Ro s y h

og be gav sig ud på e n ø v e l s e , der skulle vare i 10 d a ge .

Fo ude n de omta l te danske e nhede r deltog bl.a. f ra b r ' t "s k

sOde hangars k ',be HMS ILLUSTRI OUS , der var flagskib o g medførte

SEA HAR RIER- jage r e og SEA KING - helikoptere.

Fr a Fo r b u nds repub l i kken d e l tog fre gat t e n BAYE RN og f a Be l

gien fregatten WI EL INGEN. Herudover deltog ubå d e f ra England, Nor

ge , Ty sk a nd, Frank r ig og Portugal samt luf t s t y rke r f ra En gland,

USA, Canada, Norge, Tyskland , Ha a nd og Frankrig.

Øvelsen var inddelt i t o fas e r - nem l i g en ind ledende uWork

up"-fas e og den e f te r f ø lgende "Ocean-phase".

Den i nd l e d e n de f a se varede i fem døgn o g bes tod a f en række

våben- og proc e dur e øv e s e r samt t a ktiske ø ve l s e r af ko r t ere va g-
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hed, hvor de deltagende enheder arbejdede sammen i mindre grupper.

Formålet med denne fase var at gøre deltagerne fortrolig med de

procedurer, som senere skulle anvendes under "Ocean-phase".

I løbet af "Work-up"-fasen forlagde enhederne nord-over i

Nordsøen og derfra ud i Nordatlanten til området syd for Færøerne,

hvor den efterfølgende "Ocean-phase" skulle finde sted.

Den fem døgn lange "Ocean-phase" formede sig som en lang tak

tisk øvelse, hvor enhederne under konstant krigsvagtsrutine blev

udsat for angreb fra fly, ubåde og andre overfladeenheder. Sådan

ne angreb fandt ofte sted samtidig og stillede derfor store krav

til de deltagende enheder.

Ind imellem var det nødvendigt at foretage oliebunkring un

der gang fra de medfølgende forsynings- og tankskibe - operationer,

der på grund af de herskende vejrforhold (vindstyrkerne svingede

under hele øvelsen mellem 12 og 18 mjsek) satte de enkelte besæt

ningsmedlemmer på nogle hårde prøver.

Fredag den 16. november ankom de deltagende enheder atter

til Rosyth efter en interessant og udbytterig øvelse - og med be

sætninger, der var trætte efter en anstrengende vagttørn.

Derfor så alle frem til weekenden, hvor der atter var arran

geret busture, og hvor besætningerne i øvrigt slappede af.

Mandag den 19. november blev der gennemført diskussioner om

øvelsens forløb, og kl. 1700 umiddelbart efter afslutningen af

disse forlod FGD 2 Rosyth og påbegyndte forlægningen tilbage til

Holmen, atter med en lille afstikker til oliefelterne og fiske

bankerne i Nordsøen.

Korvetterne ankom til Holmen onsdag den 21. november med

høj moral i bevidstheden om, at korvetterne kan klare sig og ope

rere mindst lige så godt som meget større enheder fra andre na

tioner.

(FGD 2)

Søværnets Taktikskole, Kampinformationskursus
kontaktarrangement

Tirsdag den 4. december afholdt Søværnets Taktikskole, Kamp

informationskursus, kontaktarrangement på skolefaciliteterne

i Frederikshavn, hvor en indbudt kreds af civile borgere og lokale

militærpersoner samledes i skolens auditorium for at overvære

briefinger om skolens uddannelsesaktiviteter og andre aktuelle

opgaver. Forsamlingen omfattede repræsentanter fra Frederikshavn
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By å I i ns t i t ut i one ' , skoler, ' e r hve r vs l i v og presse. Desude n del 

t og e n rækk medarbe j dere ra Nordsøcen e t i Hi r t s ha s og r a

' r mae t TERMA Elektr; ' k i Lystrup ved Ar hus som f ø ge a L s kole ns

nære samarbej de ut ·oner .

Kampin~o

Ef t er den . d I ede de bri efi ng var der rundgang p ~ sko len ,

hvor s ko ens meda r be' dere fork larede om ak o' v 'teterne i den ~ak

t ~sk6 t r æne r o g uddanne l sen i s o na - og radarbet "ening m.v . Her 

udo v r var de r lejlighe d til at bese STANFLEX-300- Mo c k -up' e n, hvor

e ysbilledf oredr a g a nskueliggjo de s øvæ nets bestræbels er p~ at

modern i s ere d e le af f åde n ' nd e ar de f remt i d i ge økono mi ske ram-

me r.

e re fter f ortalte c he fen fo Søvær e ts ope at ,'ve Kon~ando

om " Søvær ne s L ' v og Virke " i nden f or ramme r ne a f den nyli gt ind 

gåede fo svars a ta le , o g e f ter fore v i s n i nge n a f 'ors varet s Oplys 

rno g s - og Ve' ær ds j ne s t es m " Hvi.s " var de r lej ' g ed o r pu 

blik m t 'l a~ udveksle synspunkter med adm' ral e .

T: l a s iu tning var Kamp "nformationskurs us vært ved e t e

trak temen t l hvor gæs t e r ne og skolens medarbejdere blev bæn ke t i

de ele nderv is i ngs fl ø ' f or p å uf o rme og hyggel "g made a ud

ve ks l e tanker og s t ' f te nye be ke ndt s ka be r .
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Besøget gav anledning til en fyldig og meget pqsitiv omtale

af skolen og søværnet i landsdelens aviser.

(TASJAIS)

Kabelminelæggeren LINDORMEN 2500 dage under kommando

Den 20. december fejrede kabelminelæggeren LINDORMEN den

2500. kommandodag. LINDORMEN er den 15. i rækken af flådeskibe

med dette navn. Den første LINDORMEN var en gale j, som tjente sø

værnet i årene fra 1607 til 1612. Navnet stammer fra det danske

rigsvåben . hvor en lindorm udgjorde et af felterne. Navnet er det

hyppigst anvendte i søværnet.

Kabelm'ne læg geren LI NDORME N u nder g a ng

Ka b e l mi nelægnin g e r e n hedens v 'gtigs te opgave , men også a n 

dre o p gave udf øres af skibet, sås om lægn i n g a- s e v v ' rkende mi

ner, v a t sk ibs t ' e ne s t e og mineind b j ærgn i ng . He r udove r a r LI NDOR

ME N fun e r e t som kommand oskib i NATOs ståe nde m' ne ydn' ngss t yrke

i Kanalo mråd e t (STANAVFORCHAN ) . S i d s t n æv nt e opg ave ha r LI DOR~E

vare tage t t o ~ange .

Den 15. LINDORMEN he j s t e komma n d o d e n 16. f e bruar 9 78 og

h a r vær e t unde k omman d o siden . LIN DORMEN b l e v b ygge t på Svendbo g

Vær f t o g n a vng i v e t den 9. s e p "e mbe r 197 7 , søprøv e t de n 24 . okt o

ber 1977 .
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Skibet blev den 18. august 1978 adopteret af Abenrå og har

siden da jævnligt aflagt byen besøg. Skibet har en besætning på

27 mand, 4 officerer, 3 sergenter og 20 menige, hvoraf 6 til 7 er

værnepligtige. Den runde dag fejredes på passende vis om bord.

(LIND)

Inspektionsskibet BESKYTTERENsbesøg i Halifax

Alle om bord på inspektionsskibet BESKYTTEREN så frem til

besøget i Halifax, der var planlagt til at foregå fra 1.-4. no

vember.

Af forskellige grunde blev hele besøget med kort varsel imid

lertid fremskudt eet døgn, men selvfølgelig stod Queen's Harbour

master og en forbindelsesofficer fra BESKYTTERENs værtsskib NIPI

GON på kajen og tog imod, da BESKYTTEREN ankom til pier 8 på Ha

lifax Naval Dockyard. Der var naturligvis ingen officielle arran

gementer den første dag, onsdag, men det viste sig, at aftenen

31. oktober er "Halloween night", natten for alle helgens dag. Den

nat fejres L Canada, som vi hjemme ville fejre en mellemting mel

lem nytårsaften og fastelavn. Hele Halifax festede - masser af ud

klædte folk, masser af sjov og skæg - så BESKYTTERENs besætning

faldt uden problemer i trit.

o

Alle havde uden undtagelse en pragtfuld aften. "Halloween"

feJres ikke i Danmark, men mange kender sikkert begrebet fra teg

neserien "Radiserne", hvor man altid venter på den store "græskar

mand". Torsdag startede så det mere officielle program. Alle vagt

frie besætningsmedlemmer var inviteret til frokoSt på værtsskibet

NIPIGON, en god canadisk skik, som altid sikrer en række spændende

kontakter.
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Samme dag blev BESKYTTERENs officielle cocktailparty afvik

let. Normalt er det s~ledes ved fl~debesøg i Halifax, at fl~deba

sen sørger for invitationerne, men BESKYTTEREN havde bedt den dan

ske konsul i Halifax, Mr. Harry I. Mathers - der er konsul i fjer

de generation og selv driver en større shippingvirksomhed - om at

klare hovedparten af invitationerne.

Det blev en meget heldig blanding af civile forretningsfolk

og ledende militærfolk, der selv efter canadiske forhold var me

get usædvanlig og spændende.

Nok er BESKYTTEREN flådens største "hangar-skib", alligevel

fylder ca. 110 gæster, skibets egne officerer samt to barer og

den nødvendige betjening s~ meget, at der var trængsel. Snakken

gik s~ lystigt, at først fem

kvarter efter det officielle

sluttidspunkt opløstes selska

bet.

Der var, som det ses,

trængsel i hangaren til ski

bets cocktailparty.

De sm~ danske frikadel-

l e r var meget populære, ikke

, mindst, da de blev serveret

af en flot messegast med hvid buseronne og stribet krave.

Efter besætningens egne ønsker var der kun arrangeret en

mindre udflugt til Halifax Citadel, men mange havde alligevel

skabt sig s~ gode kontakter, at de nåede langt omkring. Halifax

området er ikke særligt velegnet til busudflugter, men ganske

rart og spændende, n~r man i mindre grupper kan køre komfortabelt

omkring i personbiler.

I løbet af torsdag og fredag afvikledes det ret omfattende

officielle program, herunder bl.a. kontakter mellem repræsentan

ten fra Grønlands Kommando, der medsejlede, og den canadiske sø

redningstjeneste, besøg ved chefen for de canadiske fl~destyrker

i Atlantomr~dets (COMCANLANT) hovedkvarter, besøg ved den canadi

ske flådes kampinformationsskole samt en officiel frokost for kon

sulen samt repræsentanter for militære og civile myndigheder, bl.a.

fra bystyrerne i Dartmouth og Halifax. Disse byer var oprindeligt

to helt adskilte byer, men er nu sammenvokset. Efter eget ønske

aflagde den civile canadiske fiskerikontrol et besøg om bord for

at blive orienteret om vore arbejdsopgaver samt for at se BESKYT-
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historisk havnekvarter.

tektonisk spændende sam

men med et velrestaureret

TEREN, der havde mange lig

hedspunkter med deres eget

skib CYGNUS.

Lørdagen var helli

get afslapning og indkøb.

Halifax har et bycenter,

der er meget tiltalende,

med store overdækkede bu

tikscentre i flere etager

samt indendørs butiksga

der (MalIs) flettet arki-
BESKYTTERENs "hustegner og -maler",
banjermesteren, havde til lejlighe
den fremstillet vort slogan, så in
gen kunne tage fejl af, hvem vi er,
og hvor vi arbejder.

Selvom den canadiske dollar er temmelig højt i kurs, blev

der alligevel hjembragt en hel del "julegaver".

o

Da BESKYTTEREN forlod Halifax søndag ved 14-tiden, var de

af besætningen, der havde besøgt byen før, enige om, at dette be

søg var væsentligt forskellig fra vort første i maj 1983, men be

stemt ikke ringere

Den canadiske venlighed og gæstfrihed var overalt den sam

me, som vi tidligere havde mødt, den service, vi fik på flådesta

tionen, var stadig lige fremragende. De canadiske marinere var sta

dig lige misundelige på vore marineblå uniformer - selvom de nu

o I c!i /
~-

trøstede sig med, at man til flådejubilæet i 1985 atter ville væ

re tilbage i marineblåt - på det område slog fællesværnsideen slet

ikke til.
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Den afgørende forskel på de to besøg lå i det yderst posi

tive samarbejde med den danske konsul, der desværre havde været

bortrejst under vort første besøg. Ved konsulens mellemkomst blev

der etableret en lang række nye og spændende kontaktflader, der

lover godt for fremtiden. Mange om bord ser frem til, at der snart

igen bliver behov for at sende BESKYTTEREN til Halifax.

(BSKN)

Inspektionskutteren AGDLEKs sommerrejse

Som led i en forsøgsordning forlagde AGDLEK 4. juni mod

Danmark for årlig periodisk dokning.

Turen startede i bedste stil med at runde Kap Farvel i nord

østlig storm (mere end 30 m/s). Efter i 2 døgn at have krænget mel

lem 50
0

og 65
0

fra side til side aftog vinden, og de sidste 3 døgn

mod Færøerne blev tilbagelagt under mere behagelige forhold.

Efter l 1/2 døgns ophold i Thorshavn gik rejsen videre til

Frederikshavn, hvilket gik strygende med vind og sø agten for

tværs, og l time før solnedgang rundede AGDLEK Skagen og var for

første gang i 4 år atter i de milde danske farvande.

Efter et veloverstået værftsophold forlagde AGDLEK atter

mod Grønland 1. august. Om bord var en fiskeribiolog fra Nordsø

centret i Hirtshals, som bl.a. underviser på fiskeriofficerskur

serne. Fiskeribiologen var med for at få bedre indsigt i de for

hold, hvorunder fiskeriinspektionen arbejder.

Turen gik først til Island, hvor der var et forsyningsmæs

sigt anløb af Reykjavik. Her 'var der fra den danske ambassade ar

rangeret sightseeing til bl.a. de varme kilder i syd-landet og

til den nationale helligdom Tingvalla. Endvidere blev der lejlig

hed til at besøge nogle store svømmebade, der var opvarmet ved

hjælp af varme kilder. Ambassaden skal have ' tak for sin store

hjælpsomhed, der gjorde, at der altid vil blive tænkt tilbage på

Reykjavik med mindet om et oplevelsesrigt ophold.

Inden der blev forlagt til vestkysten af Grønland, anløb

AGDLEK Ammassalik - en spændende by på Grønland, som flertallet

af besætningen ikke havde besøgt før. Ammassalik -kan kun besej

led ca. 3 måneder om året, og en del af denne tid endog kun med

,i s f or s t ær ke de skibe. Opholdet i Ammassalik var begunstiget af

klar himm~l og en bagende sol, så der var rig mulighed for ture
. ,

i det skønne terræn, der omgiver byen.
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Efter sejlads 'o g fiskeriinspektion langs den østgrønlandske

kyst endte turen fra Danmark efter gennemsejling af Prins Chri-
~

stians Sund i Grønnedal 14. august.

I Grønnedal afmønstrede fiskeribiologen. Få dage efter, 22.

august, påmønstrede eskadrepræsten, orlogspræst Carl Rosenberg,

for at medsejle på en af sine årligt . tilbagevendende ture med es

kadrens skibe. Turen gik herefter til området omkring Disko.

Alt i alt et par travle måneder med forlægning, fiskeriin

spektion, søredning og diverse transportopgaver. 24 sejldage i

august og 18 i september.

AGDLEK med gudstjenestestanderen sat

En smuk grønlandsk sensommeraften, søndag den 2. september,

medens inspektionskutteren lå for anker i Itidleq-fjorden nord

for Søndre Strømfjord, hvor der var søgt læ for nordlig storm,

blev der på fordækket afholdt gudstjeneste ved orlogspræsten.

(AGDL)
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Glimt fra søværnets hverdag

Flådestation København har i 1984 været vært ved 33 uden

landske flådebesøg med i alt 153 enheder og en samlet besætning

på 11.890 mand.

o

Her et gl imt af e n a f

hangarskib HMS ILLUSTRIOUS,

havn " per"ode n 29 . jun " t '

å ret s gæs tende e heder , det britiske

de r a f agde uo f f ic" el t be s øg i Køben

4 . j u 1984. (SV FOT ) .

{ FLS KBH}

HVIDBJ0RNEN kontrollerer danske laksefiskere ved
Færøerne

Et forholdsvis nyt f iske ri - laks e fis keri - finder sted me l 

l e m Færøerne og I s l a nd l november-dec ember måned .

6 danske ku t tere mel l em 50-100' tons deltog s idste år i f i-

skeriet , ne mlig 3 f r a Bornholm, 2 f r a Esbj e rg og "r a Hi r tshals .

Kvoten pr. kutter var fastsat t i l 12 tons .

Laks en f a nges med kroge f r.a l iner udspændt mellem bøjer i

en l ængde på o p t"l 30 søm " me d 20 0 kroge pr. sømil.

Laks ene e r på træk fo r b ,' Is l a nd og Færøerne i november-de

cember og passerer de hævn inge r i ha v bunden , der l igger 100-120
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sømil NNW for Færøerne. Havstrømmene stemmes op af den hævede hav

bund og giver øgede fødemængder i overfladebælter, og der går lak

sen. Fiskene er af meget god kvalitet og har en gennemsnitsvægt

på 3,5 kg. Den friske fisk renses og dyppes derefter i et særligt

saltbad (glaceres), inden den fryses og anbringes i reoler (pavns)

med ca. 140 fisk pr. kubikmeter lastrum.

Linefiskeri, som her skitseret, fra forholdsvis små kuttere,

er et hårdt og barskt arbejde under de for årstiden vanskelige

vejrforhold. I løbet af ca. 2 måneders fiskeri er kutterne i havn

l gang. Den færøske Vagt- og Bjærgningstjeneste (VBL) og Færøer

nes Kommando delt~s om kontrollen, således at VBL kontrollerede

kutterne i første halvdel af perioden og Færøernes Kommando ved

HVIDBJØRNEN, umiddelbart før kvoten var opfisket.

(HVBJ)

Indland kort

Inspektøren for Søværnet aflagde i perio

den mandag den 26. november til mandag den 3. de

cember tjenestestedsbesøg på Grønland.

Ruten og transporten i forbindelse med be

søget var tilrettelagt således, at alle elemen

terne, der indgår i fiskeriinspektions- og red

~ ningstjeneste på Grønland, blev set i funktion,L.- ---J

og takket være kuldegraderne, der havde holdt sit indtog på Grøn

land, fik Inspektøren for Søværnet et godt indblik i de specielle

vejrforhold, der arbejdes under.

Flyveturen til Narssarssuaq foregik med fiskeriinspektions

fly af typen GULFSTREAM III, flyets besætning var på vej til Søn

dre Strømfjord for at afløse den der stationerede Luftgruppe Vest,

der i operativ henseende er underlagt Grønlands Kommando.

Efter et besøg ved Iscentralen i Narssarssuaq, der er direk

te underlagt Meteorologisk Institut og hvis opgave er at indsamle

og videresende oplysninger om is forholdene i de grønlandske far

vande til skibsfarten, sejledes ad indenskærsruten til Grønnedal

med inspektionskutteren AGDLEK.

I Grønnedal aflagde Inspektøren for Søværnet tirsdag den

27. november tjenestestedsbesøg ved Grønlands Kommando.

Ved den daglige morgenbriefing blev givet et billede af

den aktuelle situation, og senere gav staben under chefen for

SVN ORT
Nr.2/85
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Grønlands Kommandos ledelse en orientering om kommandoens mangear

tede arbejdsområder.

Den videre transport til Godthåb foregik med inspektionsski

bet BESKYTTEREN, hvis afgang imidlertid blev udsat 18 timer på

grund af kraftig nordlig vind, der kombineret med den lave tempe

ratur ville have medført overisning.

Selvom vinden havde aftaget noget i styrke efter afgang,

blev det på turen til Godthåb nødvendigt tre gange at holde gå

ende, medens hele BESKYTTERENs besætning bankede og lempede store

mængder is over bord.

I Godthåb havde Inspektøren for Søværnet lejlighed til at

møde repræsentanter fra Landsstyret, borgmesteren og repræsentan

ter for danske lokale myndigheder. Herunder blev der orienteret

om nogle af de ting, der er i støbeskeen, og som vil tage form

efter Landsstyrets overtagelse af ansvaret for en lang række funk

tioner fra den l. januar 1985, bl.a. den grønlandske fiskerili

censkontrol.

Under opholdet i Godthåb var afsat en dag til sejlads på

Godthåbsfjorden med de i Godthåb stationerede inspektionskuttere

TULUGAQ og AGPA. På denne sejlads afviklede de 2 inspektionskut

tere en række øvelser. Disse bestod af en brandøvelse med over

førsel af brandmateriel og røgdykkere, efterfulgt af en sanitets

øvelse og afsluttet med en slæbeøvelse.

Den på BESKYTTEREN udstationerede helikoptergruppe forestod

den videre transport til Søndre Strømfjord, hvor grønlandsbesøget

- inden hjemflyvning - afsluttedes med en rundvisning af den dan

ske forbindelsesofficer på den amerikanske base. På basen var og

så arrangeret et møde med basens chef og besøg i Luftgruppe Vests

opholds- og arbejdslokaler.

---00000---

Inspektøren for Søværnet inspicerede den 8. januar inspek

tionsskibet INGOLF. Inden afgangen fra Langelinie kl. 0900 fore

tog INGOLFs helikopter en isrekognoscering i Sundets sydlige del,

idet INGOLF havde fået til opgave at islodse bevogtningsfartøjet

NAJADEN fra Københavns havn til isfrit farvand syd for Drogden.

Efter endt islodsning afvikledes øvelser i Køge Bugt. Inspektio

nen blev afsluttet på Holmen.

INGOLF afgik fra Flådestation Frederikshavn den 14. januar

for at forrette fiskeriinspektions- og stationstjeneste først ved

SVN ORT Nr.2/85
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Færøerne og fra den '20 . februar ved Grønlands østkyst.

INGOLF forventes tilbage til Frederikshavn den 20. marts.

---00000---

F l å d e b e s ø g

Den vesttyske undervandsbåd SAN JUAN (Type 1700 - nybygning

til Argentina) samt hjælpeskibet POSEIDON er meddelt tilladelse

til daglige rutineanløb af Frederikshavn indtil medio februar.

Chef for undervandsbåden vil være skibsfører U.Hinz. Samlet be

sætning: 30 mand. Chef for POSEIDON vil være skibsfører P.Ronna.

Samlet besætning: 17 mand.

---00000---

Det britiske fiskeriundersøgelsesskib CIROLANA er meddelt

tilladelse til undersøgelsessejlads i Vesterhavet i perioden 31.

januar til 27. februar samt anløb af Esbjerg midt i perioden.

---00000---

Udland kort

Norsk sonarkontrakt til Frankrig. Den

norske flåde vil købe syv skrogmonterede

Thompson CSF TSM 2633 SPHERION sonarer til de

fem fregatter af OSLO-klassen og to korvet

ter af SLEIPNER-klassen. Kontrakten, der for

melt blev undertegnet 17. december 1984, in

deholder en fransk forpligtelse til at købe

norske højteknologiprodukter for 70 % af den

8-10 millioner dollar store kontrakt. Firmaet Simrad Subsea i Hor

ten skal levere komponenter til sonarerne omfattende 40 %, medens

30 % formodentlig vil blive dækket af de løbende norske leverin

ger af Raufoss flerformålsammunition og Kongsbergs 155 mm artil

lerigranater til Frankrig, skriver JANE'S DEFENCE WEEKLY.

---00000---

Missiler og ny radar til de britiske SEA·HARRIER. Den bri

tiske flådes SEA HARRIER jagere, der gav de britiske styrker en

vital, omend begrænset luftdækning under Falklandskrigen, skal

opdateres med en forbedret radar samt luft-til-luft-missiler. Ra

daren bliver firmaet Ferranti's BLUE VIXEN, et nyt pulsedoppler

SVN ORT Nr.2j85
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system, der er under udvikling i Edinburgh. Missilet er Hughes

AIM-120A, et alle aspekter dækkende radarstyret våben, der udvik

les efter NATOs specifikationer til et avanceret middelrækkende

luft-til-Iuft-missil (AMRAAM) som erstatning for AIM 7 SPARROW.

Hver SEA HARRIER vil blive armeret med fire missiler. SEA HAR

RIER'en, en lodret/kort start- og landende (V/STOL) jager, vil

blive det første europæiske fly ·ud s t y r e t med AMRAAM, hedder det

bl.a. i NAVY NEWS & Undersea Technology.

dli2j> >?---
~ J.Phirt:~asmussen
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Torp e dobå de n SØLØVEN - her armeret med 2 stk. 40 mm
kanoner og 2 torpedorør (SVN FOT)

20-årsdag for SØLØVEN-klassens første kommandohejsning

Den 15. februar er det 20 år siden, torpedobådene SØLØVEN og

SØRIDDEREN hejste kommando for første gang.

SØLØVEN og SØRIDDEREN udgjorde de to første torpedobåde, der

blev bygget i en serie på seks. SØLØVEN og SØRIDDEREN blev således

bygget på Vosper værftet i Portsmouth som et led i den amerikanske

våbenhjælp til Danmark. De sidste fire: SØBJØRNEN, SØHESTEN, Sø

HUNDEN og SØULVEN blev bygget på Orlogsværftet. Torpedobådene be

tegnede ved kommandohejsningen et brud med søværnets hidtidige

traditioner, idet de dels var af glidebådstypen i modsætning til

den hidtid 'ge deplacementstype, dels var de første både i søværnet,
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som benyttede gastu~biner.

Glidebådsprincippet, kombineret med ca. 12.000 hestekræfter,..
gjorde, at bådene dengang som nu var NATOs hurtigste torpedobåde

med en topfart på over 50 knob. Netop den høje fart og den megen

plads, der efter datidens forhold var om bord, gjorde, at de frem

stod som det nyeste nye til beundring for de fleste flåder verden

over.

Torpedobådene 'blev i efteråret 1980 lagt i mølpose og var

således på vej ud af flådens tal. Men da det nye forsvarsforlig

trådte i kraft i 1981, blev de atter taget frem, og således har

der konstant været torpedobåde af SØLØVEN-klassen under kommando

siden 15. februar 1965, bortset fra perioden omkring årsskiftet

1980-1981.

Torpedob åde n SØRIDDEREN - he r a rmere t med l s tk.
40 mm kanon og 4 t o r pedorø (SVN FOT )

På t rods a f p l a ner om udfasning i 1 981 e r der nu ikke no ge t,

der tyder på , a t k lasse n v 'l ud gå af fl å dens t a l de fø r ste mange

år, i de t en modern isering på d e t elektroniske område , i forbin 

delse med l e v e tid s f or l æn gels e , blev påbegyndt i 198 1.

SØLØVEN og SØRIDDEREN har f o r hå bentl ig man ge togt e r og 'å r

at se frem til, ligesom søværnet i mange år endn u - i denne klas

se - vil have en tidssvarende og e ffe k t iv v å benp l atfor m.

(SLOV)

SV ORT
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SØredningstjenestens 2. halvårsrapport 1984

Søværnets operative Kommandos 2. halvårsrapport vedrørende

Søredningstjenesten i 1984 omfatter perioden l. juli til 31. de

cember, hvor der i alt ~ennemførtes 452 aktioner. De forudgående

286 søredningsaktioner i 1984 er omtalt i Søredningstjenestens rap

port for perioden l. januar til 30 .. juni. De efterfølgende stati

stiske oplysninger omfatter hele året 1984.

Som det fremgår af ovenstående, gennemførte Søredningstjene

sten ved Søværnets operative Kommando 738 søredninger i 1984, hvil

ket er 6 aktioner mindre end i 1983. Omend faldet i antallet af

aktioner, mindre end l %, ikke er markant, er det første gang si

den 1978, at der ikke er sket stigninger. Denne glædelige udvik

ling forstærkes af det forhold, at der efter årets første 6 måne

der måtte forudses, at der i 1984 atter ville ske en stigning i

antallet af udrykninger. Dette skete heldigvis ikke, og en nøjere

gennemgang af det statistiske materiale for 1984 viser, at året

ikke var et typisk søredningsår.

Der kan med glæde konstateres et markant fald på 17 % i an

tallet af aktioner iværksat for at redde, eftersøge eller assiste

re fritidssejlere. For denne gruppe alene er registreret 368 ak

tioner, svarende til 50 % af samtlige søredningsoperationer, et

fald på 75 i forhold til 1983. En mulig forklaring er, at sejler

sæsonen 1984 var forskånet for pludseligt opkommende dårligt vejr.

I forbindelse med faldet i antallet af assistancer til fri

tidssejlere er der i alt ved 60 lejligheder (8 %) ydet hjælp til

brætsejlere, hvor der i 1983 var 62 udrykninger forårsaget af bræt

sejlere.

Der er sket en stigning på 18 % i antallet af aktioner for

årsaget af erhvervsanvendte skibe, således at denne gruppe tegner

sig for 149 aktioner, svarende til 21 %. Stigningen, den første i

8 år, hidrører væsentligst fra et forøget antal patientevakuerin

ger fra skibe i vore farvande.

Udrykninger, hvor der efter alarmering og iværksat eftersøg

ning ikke har kunnet konstateres tegn på en nødsituation eller ind

truffet søulykke, udgør 29 % af aktionerne eller totalt 216. Det

te er atter en stigning i 1984 på 25 % eller 44 aktioner. Indbe

fattet i denne gruppe er falske alarmeringer og nødlignende signa-

SVN ORT
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ler opsendt fra land, hvor der skete en stigning på 16 aktioner

til i alt 42. Søværnets operative Kommando ser med stigende bekym

ring på denne udvikling. Søredningstjenesten råder ikke over ube

grænsede ressourcer, og de mange ofte tidsmæssigt sammenfaldende

aktioner betyder, at opgaverne må prioriteres. Ubetænksom anven

delse af nødraketter m.v. kan medføre dispositioner, der betyder,

at nødstedte andre steder ikke får den øjeblikkelige hjælp, der

ofte er forskellen på en heldig gennemført aktion og en tragisk

søulykke.

Søredningstjenesten har med tilfredshed konstateret en ned

gang i antallet af registrerede dødsfald, i alt 60 mod 88 i 1983.

Dødsfaldene fordeler sig med 27 i forbindelse med fritidsaktivi

teter og 33 under erhvervsgruppen.

Søredningstjenesten under Søværnets operative Kommando ar

bejder tæt sammen med landets øvrige redningstjenester. Flyvevåb

nets Redningstjeneste, ledet af Flyvevåbnets Redningscentral i

Karup, har i 213 tilfælde assisteret Søredningstjenesten med fly

vevåbnets redningshelikoptere af typen S 61. Kystredningstjene

sten, henhørende under Farvandsdirektoratet, har 26 redningssta

tioner. Der er i 1984 i alt modtaget 195 anmodninger om assistan

ce. Heraf er 56 samtidig registreret i Søredningstjenestens to

halvårsrapporter. Af Kystredningstjenestens samlede rapportering

for 1984 fremgår det, at

- 86 personer, der var i alvorlig fare på søen, er blevet

reddet,

- 179 fartøjer er blevet undsat, assisteret eller overvåget

under vanskelige forhold,

- 34 opkald vedrørte deltagelse i eftersøgninger eller op-

gaver af ikke redningsmæssig karakter,

- 2 patientevakueringer er udført,

- l omkommet person blev bragt i land,

- 608 timer har redningsstationerne været i aktivitet for

at kunne løse ovennævnte opgaver.

Sammenfattende skal Søværnets operative Kommando udtrykke

glæde over, at antallet af søredningsoperationer viste faldende

tendens. Tendensen er ganske vist svag, men skal ses på baggrund

af det stedse stigende antal borgere, der udnytter havet til fri

tidsformål. At antallet af forulykkede også er faldende, er sær

deles tilfredsstillende og indikerer måske en større forståelse

for at beskytte sig mod de farer, havet indebærer. I glæden over

SVN ORT
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,
de gode tendenser skal samtidig udtales alvorlig bekymring for

stigningen i antallet af udrykninger, hvor ingen søulykke erken-,-
des. Ingen alarm siddes overhørig, men falske eller unødvendige

alarmeringer belaster beredskabet og kan,. under uheldige omstændig

heder, give katastrofale følger. De mange resultatløse udryknin

ger medfører endeligt også betragtelige omkostninger for samfundet.

(SOK)

Demonstration af redningsmidler
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UNI-SAFE r edn ing s k u r v hængende under
kranen i minelæggeren SJÆLLAND
(SVN FOT )

SVN ORT

Mandag den 7. ja

n u a r blev der v e d Søvær

net s Taktikinspektørs

for ansta l t n i n g afholdt

e n d emons t ra t ion af e n

rednin gs k u r v og et bjærg

ningsnet - begge dele

s pecielt konstrueret til

op s a ml i n g a f personel

d irekte fr a havoverfla

d e n. I demonst rationen

i n d g i k e n redn "n g s ku r v

fremst~lle af firmaet

UNI - SAFE , København,

samt e t bjærgningsnet

konstrueret og fremstil

l et af Markus Thorgeirs

son, Reykjavik, Island.

I tilknytn ing til demon

strationen var det end

videre hensigten at de 

monstrere nye typer gum 

mibåde.

Formtllet med de

monstrationen var i før 

s t e række a t skabe et

overblik over behovet

for udrustning af denne

art i flådens skibe og
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dernæst, fra hvilke skibstyper materiellet kunne anvendes. Taktik

inspektøren havde derfor lagt særlig vægt på, at de enkelte eskad

rers operationsoffice~erog teknikofficerer var til stede ved de

monstrationen, der overværedes af i alt 30 personer. Udover eskad

rernes personel overværedes demonstrationen af personel fra Søvær

nets Materielkommando, Søværnets Flyvetjeneste, søværnets special

skoler og Farvandsdirektoratet.

Demonstrationen var inddelt i en orientering af deltagerne

på Søværnets Taktikskole, en prakt isk forevisning af materiellet

om bord i minelæggeren SJÆLLAND på Flådestation København og ende

lig en afsluttende spørgerunde på skolen. Den praktiske forevis

ning af materiellet blev forestået af personel fra inspektionsski

bet BESKYTTEREN under ledelse af næstkommanderende for BESKYTTE

REN, der på det sidste togt havde afprøvet nettet og en kurv af

tilsvarende type i grønlandske farvande.

Den indledende orientering forløb planmæssigt. Efter en kort

velkomst af Taktikinspektøren orienteredes om det materiel, der

,-;d~.~~--

f -:-r..

Over f lade s vørnme.r s imu erende f orulykket, der e r i stand t il at
hjælpe sig selv , i færd med at hale sig på p lads . MARKUS b jærg
ningsne t (SVN FOT )

SVN ORT
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indgik i demonstrationen , og de erfaringer, som BESKYTTEREN havde

indvundet under de prakt iske forsøg . Der orienteredes kort om lø-,.
bende forsøg med nye typer af gummibåde og en netop afslutt~t for-

søgsrække , der er resulteret i en modifikation af den eksisteren

de timandsgummibåd, Som afslutning orienterede Søværnets Teknik

inspektør om status vedrørende sikkerhedsseler.

Den praktiske forevisning af materiellet kunne på grund af

den pludseligt opståede issituation ikke gennemføres som planlagt,

idet man ikke kunne forevise kurven i vandet, men måtte nøjes med

at forevise den hængende under SJÆLLANDs kran. Forevisningen af

nettet fandt derimod sted som planlagt i den sidste isfri plet i

havnen omkring Elefantvagten .

Den planlagte demonstration af nye typer gummibåde måtte

derimod fuldstændig opgives. Deltagerne kunne dog få et indtryk

af ænd~ingerne ved timandsgummibåden, idet et modif iceret eksem

plar var opstillet på trailer på kajen.

Ved de n afslu t t e nde spørgerunde d i s k u t e r e d e s mater i e l l e t s

mul i gheder, og det var Tak t ikinspektørens indtryk , a de r var in

teresse o r det f orevist e mat er i e l. Da det på forhånd v a r klart,

at materiellet ikke var anvendeligt ov e r alt i s øværnet , blev mø

dedel tage r ne bedt om til Taktik 'nspektøren at indsende en vur de

r i ng af de t f or e vis t e rna t e r i e l s mul igheder set i re lat 'on t i l eget

områd e .

Takt ikinspektøren håber he r igennem at kunne opbygge et sik

kert grundlag for det videre arbejde med de t foreviste materiel.

SV ORT
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.
Til trods for de ændringer, der på kort varsel måtte·foretages i

demonstrationsforløbet, er det opfattelsen, at demonstrationen

tjente sit formål.

(TAS)

Digteren Axel Juel

Den 20. december 1984 modtog chefen for Flådestation Køben-

havn til Søværnets historiske Samlinger en portrætbuste af digte

ren Axel Juel (1883-1948). Bu

sten er udført af billedhugge

ren Holger Wederkinch i 1938.

Axel Juel var ansat i Ma

rineministeriet fra 1905 til

1946, heraf de sidste 26 år som

kontorchef.

Bustens fod bærer inskrip

tionen "Glæden, Sorgen og Lyk

ken", som henviser til et lille

digt i hans lyriske debutsamling,

"De første Blomster", som ~dkom

i 1909.

Axel Jue~ var også en yn

det kantatedigter, hans bedst

kendte er "Flaget" (Der er in

genting, der maner) fra 1915.

Fra begyndelsen af 1930 'erne

udsendte Axel Juel oversættel

ser af romerske lyrikere. I

1932 skrev han skuespillet

"Knud Lavard" opført på Odense Teater samme år.

Billedhuggeren Holger Wederkinch (1886-1959) er nok mere

kendt i udlandet, især Paris og London, end herhjemme. Foruden

portrætbusten af Axel Juel fremstillede billedhuggeren også et

m.indesmærke over digteren ved dennes død i 1948 (Vestre Kirkegård).

En skulptur, som de fleste i søværnet nok kender, Isbjørnegruppen

på Langelinie, er ligeledes udført af Holger Wederkinch.

Billedhuggerens søn, Erik Wederkinch, forestod den offici

elle overdragelse.

(FLS KBH)

SVN ORT
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Inspektionsskibet BESKYTTERENs togt 1984 i streg og ord
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UL TIMO I><E:<~M~~R; ANL0l?~R ATT~J:t
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Indland kort

Inspektøren for Søværnet foretog den 22. ja

nuar overordnet insp~ktion i inspektionsskibet BE

SKYTTEREN under sejlads i Sundet.

Inspektionen udgik fra Holmen, hvorfra BE

SKYTTEREN uden besvær forcerede de store ismasser

[§] i Sundet.L..- =~

Øvelser med helikopter og demonstration af trawlerrulle blev

udført i Niv~ Bugt med et godt resultat.

BESKYTTEREN afgik fra Flåde'station Frederikshavn tirsdag den

29. januar til Grønland for fiskeriinspektions- og stationstjene-

ste.

---00000---

Inspektøren for Søværnet aflagde torsdag den 17. januar tje

nestestedsbesøg ved Artillerikursus Sjællands Odde. Inspektøren

for Søværnet var under besøget ledsaget af bl.a. Søværnets Våben

inspektør, under hvem skolen sorterer.

Programmet blev indledt med, at chefen for skolen gaven

orientering om organisation, personel og uddannelsesforhold samt

aktiviteter.

Derefter var der rundvisning på skolens omr~de, hvor Inspek

tøren for Søværnet havde lejlighed til at overvære undervisningen

i enkelte klasser.

---00000---

"Hvorfor våben?", som lektor Bertel

Heurlin skrev i 1976, foreligger nu i 3. a

jourførte udgave og er hermed trykt i 75.000

eksemplarer.

Bogen er den største publikation, som

er kommet i serien "Forsvaret i samfundet"

siden starten i 1973. Den er i stort omfang

indgået i gymnasiernes samtidshistorie-under

visning, nogle steder endda som obligatorisk

' . ~ '~~WM '~ t stof. Den har i nogen tid været efterspurgt,
~.. t ,. ;;. • .• ' ~ •

~~~n~~~~~~~:~~~:~~ og det hænger sammen med, at Forsvarets Oplys-
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o

nings- og Velfærdstjeneste (FOV) på grQnd af en kraftig budgetbe

skæring ikke har haft penge til at fremstille den nu foreliggende

udgave, der har fået nye, aktuelle afsnit og et alt overvejende

nyt illustrationsmateriale.

Bertel Heurlins analyse af våbnenes anskaffelse, anvendelse

og afskaffelse giver situationen i 80 terne, hvor især de 2 modstå

ende alliancers strategier på atom- og konventionelle våben har

udviklet sig.

Fremstillingen er grundig, klar og lettilgængelig trods det

komplicerede emne. Der er fyldige litteraturhenvisninger og en

praktisk liste med forklaring og/eller oversættelse af alle væ

sentlige ord og terminologier fra det forsvars- og sikkerhedspo

litiske område.

Bogen kan - som hidtil - rekvireres ved henvendelse til

Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste, Halmtorvet 20, 1700

København V. Telefon: Ol 31 25 Il, lokal Il, meddeler Forsvarets

Oplysnings- og Velfærdstjeneste.

---00000---

F l å d e b e s ø g

Den hollandske minestryger ROERMONO (DOKKUM-klassen) aflæg

ger rutinebesøg i Esbjerg i perioden 8.-11. februar. Chef vil være

løjtnant G.Boenen. Samlet besætning: 33 mand.

---00000---

En tysk (BRO) styrke, 7. Torpedobådseskadre, bestående af

depotskibene ELBE og NECKAR (RHEIN-klassen) samt missilkanonbådene

S 72, S 73, S 74, S 75, S 76, S 77, S 78 og S 80 (Type 143 A-klas

sen), foretager rutineanløb af Frederikshavn i perioden 12.-16.

februar. Chef for styrken vil være kommandørkaptajn W.Stahlmann

om bord i S 78. Samlet bepætning: 57 officerer samt 582 andre be

falingsmænd og menige.

---00000---

SYN ORT
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Udland kort

Forbundsrepublikken Tysklands om- og

nybygningsplaner for undervandsbåde.

Af Forbundsrepublikken Tysklands 18

operative undervandsbåde af Type 206-klassen,

der hejste kommando i årene 1971-75, skal,

efter hvad man for tiden påregner, 12 ombyg

ges for 'at opnå større kampkraft, bl.a. ved

indbygning af nyt sonaranlæg. Beslutning herom skal tages i foråret

1986, således at undervandsbådene. kan ombygges i årene 1989-91.

Med hensyn til de 6 planlagte undervandsbåde af Type 2ll-klassen,

der skal bygges som erstatning for de i midten af 60'erne byggede

6 enheder af Type 205-klassen, vil planlægningsarbejdet, der end

nu er i konceptform, være afsluttet medio 1985. Denne type (Type

211), der vil få et øget deplacement, skal foruden i østersøen

kunne anvendes i Nordsøen og de tilgrænsende farvandsområder. En

hederne af Type 21l-klassen vil blive udstyret med konventionelt

fremdrivningsmaskineri. Gennem projektarbejde med den nu opgivne

Type 208-klassen har det vist sig, at typen ville være blevet for

dyr, og at de tekniske risici ved et luftuafhængigt fremdrivnings

maskineri ikke var til at overse, hedder det bl.a. i artiklen i

"Wehr Technik".

---00000---

Første luftpudelandsætningsfartøj leveret til en amerikansk

enhed.

Den første produktion luftpudelandsætningsfartøj (~anding

Craft Air Cushion) bygget til den amerikanske flåde har afslut

tet søprøver og er blevet leveret til flådens landgangsfartøjs

enhed i Panama City i Florida. Under søprøverne blev der opnået

farter på over 40 knob, og fart, aktionsradius og løftespecifika

tioner blev afprøvet. LCAC sødygtighed blev også afprøvet under

operationer i høj sø. LCAC l er den første enhed i klassen, der

bliver overdråget til landgangsfartøjsenhed 5, der blev etable

ret i 1983. Fartøjet vil blive anvendt til træning, og næste år

vil de første 6 enheder blive overført til en ny LCAC base, der

bliver bygget i Camp Pendleton i Californien. Der vil ligeledes
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blive oprettet en Østkystbase på Little Creek amfibieflådebase,
Virginia, i 1987.

De første 12 LCAC'er bygges af firmaet Bell Aerospace Tex

tron på Bell Halter skibsværft i New Orleans, Louisiana. Den

amerikanske flåde har i alt planlagt 90 enheder af klassen, skri
ver JANE's DEFENCE WEEKLY.

SVN ORT
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OVERVAGNING I NORDATLANTEN

Overvågning er en vigtig op~ave for inspektionsskibene under

deres tjeneste i Det nordlige Atlanterhav. Den 18 og 19 januar
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passerede en sov Jet i sk styrke sydover i farvandet øst for Færøer

ne. Styrken bestod af 2 krydsere af KRESTA-Klassen, 2 destroyere

af SOVREMENNY-klassen, l minestryger af NATYA-klassen og l tank

skib. Inspektionsskibet INGOLF, som var under kommando af Færøer

nes Kommando, overvågede i to dage den sovJetiske styrk~s bevæ

gelser sammen med engelske skibe og engelske og amerikanske fly.

Fra INGOLF's heliKopter lyKkedes det at få nogle vellykkede foto

grafier af de sovjetlske enheder.

(INGO)

Minerydning af danske farvande

Siden s ømi.ne n s fremkomst har den udgjort en væs e nt lig del af

det danske sømilitære forsvar.

Danske farvandes sæl lige beskaffenhed - deres særlige geografi,

med læge vanddybder er ideelle både til beskyttelse af kysterne

og til spærr ing af stræderne. Placer ingen mellem østersøen og

Nordsøen og dermed Atlanterhavet - gør de danske farvande veleg

nede til anvendelse af søminer i forsvarsøjemed og for andre mag

ter for tilegnelse af kontrol med stræderne og hindre forbindelse

mellem landsdelene. Farvandene har således såvel under l. som 2.

Verdenskrig været scene for minelægning også fra andre magter,

som har haft interesse i at have kontrol med passagemulighederne

mellem østersøen og Nordsøen.

Således bød afsl~tning af 2. Verdenskrig på en kolossal opgave

med fjernelse af de miner, der under krigen var udlagt af begge

parter. Som egentlige farvandsspærrinqer havde Tyskland udlagt

ca. 20.000 forankrede miner, størstedelen mellem Hanstholm og

Norges sydkyst. England havde med fly neokastet over 4.000 bund

miner fordelt p3 31 felter i danske farvande primært for at afskæ

re de tyske forsyningslinier; desuden var der lagt et mindre an

tal tyske bundminer i forskellige farvandsafsnit.

I årene fra 1945 til 1952 var der i dansk interesseområde 107

minestrygere under kommando i en international styrke, der havde

ansvaret for minerydningen "af omr åde t . : Danmark havde da l i d t over

50 enheder kLassiflceret som minerydn~ngsfartøjer.

Minestrygerne af SUND-klassen - l et antal af 8 - gik fra 1955/

56 naturligt ind l rydningen ar miner fra 2. Verdenskrig og vare

tog efterhånden alene og fra 1961/b2 ~ammen med de 4 nye mine

strygere af VI~-klassen (udgået af Flådens tal i 1974) udbygningen
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af det net af minestrøgne ruter, der langt op i 70~erne tegnede

sit karakteristiske net på danske søkort.

I ca. ' 30 år blev danske farvande - bortset fra ruterne - faktisk

betegnet som minefarligt område, et nok så tankevækkende fo~hold,

som tydeligt giver et indtryk af den tid, det har taget, og de

ressourcer det h a r været nødvendigt at sætte ind for at gøre vore

farvande sikre at færdes i.

Alt dette skal ses i lyset af, at Danmark som en gammel søfarts

nation i vid udstrækn ing er afhængig af maritim kommunikation så

vel internt landsdelene imellem som eksternt i forbindelse med

kesport og import. Således foregår langt den største del af dansk

import- og 'e ks po r t v i r ks o mh ed på s kibsøl. Såvel indenrigs- som

udenrigsforbindelserne medfører, at danske havne årligt anløbes

af mellem 40- og 50.000 skibe. I dette tal er passagerer og fær

gefart ikke medregnet.

Danmarks placering som en af Europas største fiskerinationer

er ligeledes et væsentligt udtryk for den danske afhæng ighed af

havet.

Ende,lig vil den forventede øgede aktivitet i forbindelse med

en stadig mere vidtspændende udnyttelse af kontinentalsoklens

ressourcer resultere i øgede krav om opretholdelse af forbindel

seslinier for aktiviteterne til søs via havnene til samfundet.

Søværnets enheder til løsning af minerydningsopgaver omfatter

minestrygere af SUND-klassen, der blev bygget i 1954-55 i USA

og som et led i våbenhjælpprogrammet overdraget Danmark i 1955/56.

Det v il sige de nu er 29-30 år gamle.

Ai\fJSONi)
Mi nest r yg e r e af SUND- k assen und e r fo r ægn ing i fo rmat i o n. FOT )
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De blev udviklet og bygget som en konsekvens af erfaringer ind

hentet af USA under Koreakrigen (1950-53). Det var især en bestemt

hændelse, der gav stødet til byggeprogrammet.

Minevåbnet havde på eftertrykkelig måde vist sin effektivitet.

Et minefelt, der var lagt uden for havnebyen WonsaM, havde bevir

ket, at en amfibiestyrke på 250 skibe med 50.000 mand i en uge

måtte holde gående ud for Wonsan, da de alt for små minestrygnings

styrker ikke havde været i stand til på det planlagte tidspunkt

at rydde en rute til havnen, således at styrken kunne landsættes.

Minefeltet, der var lagt af forskellige småfartøjer, bestod af

3.000 russiske miner, hvoraf hovedparten ovenikøbet var fra l.

Verdenskrig. Denne episode var stærkt medvirkende til, at man i

den amerikanske flåde ændrede de synspunkter, der var kommet frem

efter 2. Verdenskrig om, at minekrigsførelse ikke ville forekom

me i fremtiden.

SUND-klassen var således et af produkterne af denne vurdering.

Af de oprindelige 8 minestrygere er der imidlertid nu kun 3 ak

tive tilbage (VILSUND, GRØNSUND og GULDBORGSUND) som beredskab

for i påkommende tilfælde at bevare maritim bevægelsesfrihed i re

lation til minetruslen og kunne sikre forbindelsen mellem lands

delene og holde havnene åbne for besejling. 2 enheder udgik i

1982, og 3 er henlagt i laveste beredskabskategori med henblik

på at udgå i 1985/86. De sidste 3 minestrygere af SUND-klassen

skal altså sikre en løbende uddannelse og vedligeholdelse af tek

niske og taktiske færdigheder sideløbel~e med gennemførelse af de

nødvendige periodiske eftersyn.

Teknologien for minevåbnet har ligesom inden for andre våben

systemer gennemgået en udvikling, hvor en udstrakt anvendelse af

mikroprocessorer og datamater, og den deraf muliggjorte signal

behandling i minens antændelsessystem vil gøre det muligt at for

øge den moderne mines evne til aktivering mod bestemte mål, me

dens den vil være vanskelig og for nogle typers vedkommende måske

umulig at uskadeliggøre med det i dag anvendte udstyr.

Derfor har den teknologiske udvikling nødvendiggjort en til

trængt modernisering af vor minerydningskapacitet. T~lvejebringel

se af avanceret udstyr til at kunne neutralisere miner med et mo

derne og kompliceret tændsystem vil være en nødvendighed.

"Minehunteren" eller minejageren, som den betegnes herhjemme,

er karakteriseret ved at anvende en teknik, hvor et søgeudstyr

lokaliserer den enkelte mine og dernæst neutraliserer eller uska-
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deliggør denne. Minejageren har sine fordele, men også sine be

grænsninger. Erfaringer fra udlandet viser, at udviklingen og an

skaffelsen af en moderne minejager er en kostbar affære, og man

må sige, at den ikke under alle forhold på en rationel og økono

misk forsvarlig måde kan løse de opgaver, som en egentlig mine
stryger kan.

Derfor må vi besidde, såvel en minejager som en minestrygnings
kapacitet.

Her vil søværnets nye skibbygningsprojekt STANDARD FLEX 300

komme ind i billedet. Projektet er iværksat med henbli på at eta

blere et alternativ til visse traditionelle skibstyper, og der

med også typer til minerydning.

STANDARD FLEX 300 kan være en del af et system af komponenter,

der kan kendetegne en fremtidig koncept, der rækker fra tilfælde,

hvor minetypen med det enkle tændsystem kan udskadeliggøres med

billige og enkle midler, og til den komplicerede og avancerede

minetype, der må neutraliseres ved eksempelvis anvendelse af

fjernstyrede droner.

Der er altså inden for minebekæmpelse brug for nytænkning for

at kunne tilvejebringe et potentiel mod søminer, for at kunne lø

se de opgaver, der i en given situation kan pålægges søværnet

for at bevare såvel den civile som militære bevægelsesfrihed i

de danske farvande. Det er denne nytænkning, som indgår i forsø

gene omkring minerydningsmateriel til STANDARD FLEX 300.

(MST)

Forureningsbekæmpelsesaktioner - Arsrapport 1984

Som koordinerende myndighed for forureningsbekæmpelse til søs

modtog Søværnets operative Kommando i 1984 i alt 151 meldinger

om observation af olie eller anden forurening af farvandene om

kring Danmark. I 1983 var det tilsvarende tal 157~ Af Søværnets

operative Kommandos ~apports forord fremgår, at meldinger om for

urening af havneområder ofte går direkte til Miljøstyrelsen, og

at disse mel~inger ikke registreres ved Søværnets operative Kom

mando.

Meldingernes art og de i forbindelse hermed iværksatte foran

staltninger er beskrevet i rapporten. Eventuelt op følgende for

anstaltninger, herunder Miljøstyrelsens og retslige instansers
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behand l i ng af sagerne, er ikke medtaget i rapporten, da sådanne

sager ofte løber over lang tid.

Mi l j ødi vi s i on 1 und er øvelse i Sundet (SVN FOT)

Af rapporten fremgår bl.a., at den længstvarende operation var

eftersøgningen af 80 tromler - indeholdende giftstoffet DINOSEB

() - der i Nordsøen var mistet af M/S DANA OPTIMA. Eftersøgningen

blev iværksat 28. januar og sluttede 25. april, efter at 72 trom

ler var blevet indbjærget. Ligeledes fremgår det . af rapporten,

at den største olieforureningsbekæmpelsesaktion varede 12 døgn

og 5 timer i forbindelse med det marokkanske skib IBN ROCHDs

grundstødning i Store Bælt, hvorunder 400 tons fuelolie slap ud.

(MST)

Mineuskadeliggørelsestjenesten ved Bornholms Marinedistrikt 1984

Bornholms Marinedistrikts minørhold har i 1984 foretaget ialt

107 udrykninger til sprængfarlige og sundhedsskadelige genstande

fundet i eller ved vandet omkring øen. 49 udrykninger er foreta

get til bl.a. fly- og skibsvragdele, rester af torpedoer, dele
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af V-l bomber, russiske miner, sonar bøjer samt større mængder py

roteknik i form af u-bådsmarkører, røgbøjer, bjærgernærsblus, nød

og signalraketter, linekastningsraketter m.m. De resterende 58

udrykninger er foretaget til fiskekuttere med krigsgasholdig am

munition i fangsten. Der er indbragt 2624 kg. gasammunition be

stående af sennepsgasser, blistergas, nysegas og tåregas i form

af mere eller mindre intakte flybomber, springminer, fabrikscon

tainere, artillerigranater og granatforparter m.m., såvel med

som uden sprængladninger, brandrør og overføringsladninger. I

samtlige 58 "gassager" er udført besigtigelsesforretninger, . hvori

der udover besigtigelse af skader på trawl, kutter og besætning

er foretaget kassation og dumpning af 146.102 kg gasforurenet

fisk, hovedsagelig torsk. I arbejdet med rensning af gasforurene

de kuttere, trawl og redskaber assisteres minørholdet af ABC-en

heder fra Bornholms Værn og Bornholmske· eF-sekt ion.

Bornholms Marinedistrikts minørhold er konstant på tilkald og

rykker ud med l times varsel døgnet rundt, året rundt. Den sam

lede styrke udgøres af l løjtnant, l seniorsergent samt 4 base

mekanikere, der i det daglige bl.a. varetager de administrative

funktioner imarinedistriktets stationsafdeling.

(BHM)

Usædvanlig opgave for Søværnets Afmagnetiseringsstation

I november måned 1984 blev søværnets afmagnetiseringsstation

på Lynetten stillet overfor en opgave lidt ud over det alminde

lige. Forhistorien er den, at en af Danmarks Radio's TV-reporta

gevogne under en optagelse på Soyakagefabrikken på Christianshavn

uforvarende var blevet parkeret i umiddelbar nærhed af et elek

trolyseanlæg, i hvis kabler der løb en strøm på ca. 84000 ampere.

Reportagevognen var herved blevet stærkt magnetisk med det resul

tat, at det indvendige kontrolfjernsyn optrådte med helt forkerte

farver vekslende med rødt med grønne hjørner til lyseblåt.

på et indkaldt møde på Forsøgsstation Risø blev en løsning af

problemet diskuteret og man vedtog at tage imod søværnets tilbud

om et første .f o r s øg .

Fredag den 30. november mødte Danmarks Radio's repræsentanter

op med bilen på Lynetten, og med velvillig assistance af trans

porttjenesten og Holmens havnevæsen fik man bilen anbragt i en

pram, der derefter blev sejlet ud over afmagnetiseringsbanen.
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Re po r t ag e vo g ne n s æt tes o 'bo d i pr ammen .

E f t e r d n f ør ste behand l i g blev pr ar o g b ':l s e j Le ' l bage

f o kon t r ol o g opera tionen var l ykkedes - bi len k nne s æt t e s

tilbag e på a d rakt i sk taget s å umagne t i s k som ~ør bes øge t p å

Soya kag e f a br : kke n .

Pramme med r epo r agevo ne n slæbe s o ve r a fmag ne · se r i ng s ~e lte t .
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Seminar for søværnets officerer med rådighedstjeneste.

Siden 1983 har der hvert år været afholdt et årligt Navel

Control of Shipping (NCS)-seminar for ofricerer med rådighedstje

neste, i daglig tale benævnes disse officerer, rådighedsofficerer.

Efter forhandlinger mellem Forsvarskommandoen og Søværnets ope

rative Kommando var seminaret i år udvidet med et generelt orien

teringsmøde og deltager kredsen udvidet til at omfatte samtlige rå

dighedsofficerer i søværnet.

Med ialt 30 deltagende rådlghedsofficerer ud af et totalt antal

på 50 gennemførtes seminaret i år i dagene 25-27 januar på Søvær

nets Taktikskole, Kampinformationskursus i Frederikshavn.

Lørdagen var helliget orientering om generelle emner. Af sådanne

mener kan bl.a. nævnes orientering om forsvarsforliget ved stabs

chefen ved Søværnets operative Kommando, orientering om Forsvars

kommandoens nye organisation samt anvendelse af rådighedsofficerer

ved Forsvarskommandoen. Desuden orienterede Søværnets operative

Kommando om ny marinedistriktsordning samt om Søværnets operative

Kommandos Kommando-, Kontrol- og Varsl~ngssystem (FOD CCIS). Her

udover kunne Forsvarskommandoen orientere om nedsættelse af Sø

værnets Reserveofficersudvalg, der er et resultat af en møderække

i løbet af 1984, hvor repræsentanter for Reserveofficersfore

ningen i Danmark (ROlD) og Forsvarskommandoen har drøftet for

hold af interesse for såvel reserveofficerer som for søværnet.

Om søndagen koncentrerede man sig om emner indenfor NCS-tjene

sten bl.a. øvelse WINTEX 85, NCS-procedurer, samt orienteringer

om skibsfartnævnet ved repræsentanter for Danmarks Rederiforening

og Industriministeriet. Seminaret afsluttedes med et konvojspil

i den taktiske træner.

Ved seminarets afslutning udtrykte deltagerne stor tilfredshed

med seminarets nye udforming og dets afvikling. Man enedes om, at

rammerne for fremtidige seminarer var lagt.

Søværnets rådighedsofficerer får brug for uniformen igen inden

for kort tid, idet øvelse WINTEX 85 j høj grad trækker på denne

personelgruppe indenfor bl.a. stabs-o NCS- og anløbskontroltje

neste og som forbindelsesofficerer til regioner og flyvestatio

ner samt efterretningsofficerer og sprogløjtnanter.

(FST)

SVN ORT____________________________Nr. 4/85
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Glimt fra søværnets hverdag

To generationer elever på Søværnets Officersskole på samme tid

Far og søn fotograf8l'et i hall'en pi
Søværnets Officemkole (SYN FOT)

I november 1 98 4 ' nd r a de usædvanlige i Sø vær ne t s Of ice rs

skoles his tor i e, a La r og s ø n s a mt i d i g var e:eve r på s ko en .

De t d rej er ~ ig o m pr e mi er l øj an t O e Grauen La r s e n, som efte r

knap 2 ~ år s s t uåi m afs l ut er d en V' d e r e g åe nde Of f ice rs ud d a nnelse

i ap r il 1985 og h ans s ø n , s øk ad e t Jens He i ne Gr aue n La rse n , der

i nove mbe r 198 4 b l e v o pt aget s o m e ev på de n nye o f f i cersgrund -

uddanne l s e . (SOS) (SOS)

SVN ORT . 4/ 8 5
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Badmintonturnering GrØnlands Kommando - Frederikshåb

I week-enden 17. - 18. november 1984 blev der i Grønnedal afvik

let en venskabsturnering i badminton mellem Grønlands Kommando og

Frederikshåb badmintonklub.

Turneringen var kommet i stand ved Søværnets Idrætsforenings

(SIF)s formand i Grønnedal, overkonstabel B.H. Pedersens og for

manden for Frederikshåb badmintonklub Pia R. Sørensens foranstalt

ning.

Grønlands Kommando har tidligere været på besøg i Frederikshåb,

så denne gang var det kommandoens tur til at invitere.

Spillerne ankom som planlagt med Grønlandsfly (helikopter) lør

dag den 17. november kl. 1100 og blev ved ankomsten modtaget af

logiværderne, som velvilligt havde sagt ja til at indkvartere l

eller 2 spillere hver.

Efter gæsterne havde set, hvor de skulle overnatte, samledes de

kl. 1200 i mandskabsklubben NANOK's hyggelige lokale for at få en

bid brød. Samtidig hermed orientere formanden om week-endens pro

gram.

Badmintonturneringen bestod af følgende discipliner: Herresingle,

Herredouble, Damesingle og Mixdouble.

Kl. 1300 indledtes turneringen med indledende kampe, og program

met sluttede først kl. 1800. ~ampene blev fra gymnastiksalens sce

ne overværet af mange interesserede tilskuere.

Kl. 2000 mødtes man i kostforplejningen, hvor der var dækket op

til det store kolde bord.

Pia R. Sørensen rettede her en tak til arrangørerne af turne

ringen, og hun udtrykte sin glæde over,at man nu kunne skiftes

til at afholde disse venskabsturneringer. Hun overrakte herefter

flere gaver, bl.a. 3 håndskårne tupilakker af hvalrostand.

Grønlands Kommandos idrætsofficer takkede for gaverne, og også

han udtrykte sin glæde ved venskabsturneringerne og nævnte den

af kommandoen skænkede vandrepokalm som han håbede der vil blive

spillet om mange gange.

Efter mange ,klapsalver til begge talere blev der spillet op til

dans og festen sluttede fornogles vedkommende først i de tidlige

morgent imer .

Søndag kl. 0930 samledes alle gæsterne atter i kostforplejningen,

og efter en kop kaffe kørtes gæsterne til Ivigtut, hvor driftsbe-

SVN ORT
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styreren for Kryolitselskabet Øresund A/S hr. Knud Pedersen holdt

foredrag om kroylitselskabets historie.

Kl. 1200 startede turneringen atter op. Man var nu nået til se

mifinaler og finaler i alle discipliner. Kl. 1600 sluttedes tur

neringen efter afvikling af alle kampe.

laIt blev der afviklet 46 kampe og 34 forskellige spillere del

tog.

Efter kampene overrakte idrætsofficeren medaljer samt Vandepo

kalen. Det blev trods pointlighed, gæsterne der løb med pokalen,

da de havde vundet både Damesingle og Herredouble •

Efter en bedre middag i kostforplejningen blev gæsterne kl. 1745

kørt til havnen, hvor den videre transport til Frederikshåb blev

foretaget af inspektionskutteren TULUGAQ.

Til sidst skal Søværnets Idræftsforenings lokalafdeling Grønne

dal rette en særlig tak til følgende, der sørgede for den økono

miske baggrund for turner ingen: Velfærdstjenesten ved Grønlands

Kommando, Freder iksh åb Kommune, Ivigtut Kommune, Søværnets Idræts

forening samt mandskabsklubben NANOK.

Endvidere rettes en tak til Grønlands Kommando, der arrangerede

sejladsen til Frederikshåb af gæsternem samt TULUGAQs besætning,

der som sædvanligt sørgede venligt for passagererne.

(SIF/GLK)

Indland kort

Inspektøren for Søværnet aflagde tirsdag

den 5. februar tjenestestedsbesøg ved

Søværnets Officersskole.

Tjebestestedsbesøget blev indledt med,

at chefen for officersskolen gaven ori

entering om skolens organisation, perso

nel og uddannelsesforhold, samt hvilke

aktiviteter der foregik på skolen.

De enkelte 'faggruppeledere gav herefter en or ienter ing om deres

faggruppe med hovedvægten lage på enhedsofficersuddannelsen.

Derefter var der rundvisning på skolens område, hvor Inspektø

ren for Søværnet havde lejlighed til at overvære undervisning i

enkelte klasser.

SVN ORT
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Eftermiddagen var afsat til en uddybende orienter ing omkring

skolens aktiviteter og problemstillinger.

---0000000---

FLADEBESØG

En tysk styrke (BRD) bestående af depotskibet LECH (RHEIN-klas

sen), korvetterne NAJADE og THESEUS (THETIS-klassen), ubådene

U 25 og U 26 (Type 206-klassen) samt bjærgningsskibet FEMARN fore

tager rutineanløb af Frederikshavn i perioden 12. - 21. februar.

Chef for styrken vil være kommandørkaptajn G. Hartmann om bord

i FEMARN. Samlet besætning : 33 officerer, 224 andre befalingsmæ~d

og menige samt 28 civile .

---0000000---

Det tyske (BRD) hjælpeskib WALTHER VON LEDEBUR foretager rutine

anløg af Frederikshavn i perioden 26 . februar til 14. marts. Chef

vil være skibsfører H. Bittermann. Samlet besætning : 27 civile.

---0000000---

Den britiske fregat HMS JUPITER (LEANDER-klassen) aflægger uof

ficielt besøg i Aalborg i perioden 27. februar til 4. marts. Chef

vil være orlogskaptajn C.F.B. Hamilton. Samlet besætning: 240

mand.

---0000000---

Udland kort

BYGNI G AF Y BRI T ISK ~REGATTYPE.

En o r d re om bygn ing af d e n før ste fre

ga af Type 23- klas s en v i l om ko r id

blive give t il skibsværf e Yarrow. De n

f ø rs te se r ie vi l blive be nævn DUKE

klasse n, og de n første e nhed v i l f å nav

ne t HMS NORFOLK.

Typ e 23 -klasse n s k a l være rygrad en .

d e n b ritis ke f l åde s f re tidige antiu båd s 

ove r fladestyrke . Hovedarme ringen v il o mfatte s l æbeson a r f o r de 

t e ktion af ubåde med lav s tøjprofil , e n he li ko p tet: med STI NG RAY

torpedoe r og s onar bø i er, HARPOON over f l ad e - t i l-over f ad e mis s iler,

SE AWO LF over fl a d e - t i - lu f t miss ile r samt et avanceret kommando-

SVN ORT ...
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og -kontrolsystem. De nye fregatter vil blive yderst støjsvage og

økonomiske i d r ift. De vil .f å en besætning på omkring 140, 100

mindre end fregatter af Type 22-klassen. Leveringen af den første

enhed er planlagt at finde sted i begyndelsen af 1989, hedder det

. b Lva , i artiklen i "NAVY International".

---0000000---

Sverige anskaffer miniubåde

Sverige har anskaffet 2 jugoslavisk byggede miniubåde af MALA

klassen, en enmands ubåd R l og en tomandsubåd R 2. Disse blev i

december måned leveret ad luftvejen og skal ifølge den svenske

forsvarsstabs pressetjeneste anvendes til træning i ubådsjagt

og afprøvning af ant Lubåd s sya t.erne r . MiniubAdene, der af den sven

ske flåde betegnes som "dykkefartøjer ", skal moderniseres og brin

ges op til svenske sikkerhedskrav og forventes at indgå i den

svenske ubådseskadre i sommerens løb. Aluminium-, plastik- Per

spexkonstruktionen giver fartøjerne en særdeles lav magnetisk sig

natur, og det hævdes, at MALA-klassens støjsignatur på hydrofon

kan forveksles med en fiskestime. Den samlede pris for de to far

tøjer har andraget 8 millioner svenske kroner, skriver "JANE's

DEFENCE WEEKLY".

---0000000---

Forbundsrepublikken Tyskland anskaffer yderligere Lynx-helikoptere

Forbundsrepublikken Tyskland har sluttet kontrakt med firmaet

Westland Helicopters om levering af yderligere 2 NAVY LYNX-heli

koptere til det tyske marineflyvevåben. Helikopterne vil blive le

veret i 1986 og hermed bringe antallet af LYNX-helikoptere ind

købt til den tyske flåde op på 14, skriver "MARITIME DEFENCE".

ff. -
VA' /'/~ 4./,,-,c 'u u

. / ./

J. Phil p Rasmussen

SVN ORT



Inspektionsskibet INGOLF med den tyske (BRO) hæk
trawler på siden i Thorshavn havn.

Inspektionsskibet INGOLF opbringer trawler

Torsdag den 24. januar sendte inspektionsskibet INGOLF, som

er under kommando af Færøernes Kommando, sin helikopter af sted

for udførelse af fiskeriinspektion. Om bord var inspektionsskibets

kontrolhold bestående af fiskeriofficeren og dennes assistent.

Mål for inspektionsflyvningen var tre tyske (BRO) trawlere, som

havde rapporteret, at de fiskede i et område ca. 60 sømil vest for

øerne. Kontrolholdet blev først sat om bord i en hæktrawler fra

Bremerhaven.
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Kontro lho ldet om bord i tra wl e r e n fo tografe e t fr a
INGOLFs LYNX- he l i kop e r. (INGO FO ) .

Ve d maskem~l ing af " awl konstaterede s de L, a t re t r aw. ,

hvo a de to ha v d e Være " anvend t t i l f's ke r " . h avde mas e r , der

ikke ho l d t d e f o r e s k r e vn e mindstemå . Ef Le r samråd med Fær ø e r ne s

Kommando og po · 1. i e ~ b lev traw_ere n a I NGOLF beordr e t til a t føl 

ge med t i l Th o r sha v n , hvor pOlit ie t ove r~og t r awle r en .

Kont ro l må l ing af maskes Lør r e lsen . (I ·GO FOT) .

SVN ORT Nr .S/8S
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Dagen efter blev sagen behandlet ved retten L Thorshavn. Fø

reren af trawleren erkendte, at han havde fisket ulovligt og ved

tog en bøde på kr. 20.000,00 plus konfiskation af ulovlige trawl

dele" samt betaling af salær til beskikket sagfører. Retten i Thors

havn har ikke siden 1979 behandlet en sag vedrørende fiskeri med

trawl med for små masker.

(INGO)

Søværnets Idrætslederpris 1984 uddelt

Søværnets Idrætslederpris kan af Inspektøren for Søværnet en

gang årligt tildeles en idrætsleder eller instruktør, som gennem

længere tid har ydet en indsats for idrætsudøvelsen på et eller

flere af søværnets tjenestesteder.

På grundlag af en enig indstilling fra Søværnets Idrætskomi

te (IKa) har Inspektøren for Søværnet bestemt, at Søværnets Idræts

lederpris for 1984 tildeles mekaniker Egon W.A.Persson tjenstgø

rende ved Teknikskolens Elektronikkursus.

Mekanike~ Egon W.A.Persson har i flere år ydet en stor ind

sats for sejlsport, såvel tjenstligt som frivilligt, og herigen

nem medvirket til, at søværnet har opnået meget fine resultater

i konkurrencer. Han har også ydet en stor indsats i selvforsvar,

hvor han har været en stor hjælp i Søværnets Konstabelskoles ud

dannelse af MP-elever.

Prisen blev overrakt af Inspektøren for Søværnet i Nyholms

Hovedvagt den 4. februar.

o

Fra p isoverrækkelsen i Nyho
FOT ) .

SVN ORT Nr. 5/ 85 '
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Til stede ved overrækkelsen var Søværnets Tekn1kinspektør,

formanden for Søværnets Idrætskomite, chefen for Teknikskolens

Elektronikkursus, lederen af Holmens Idrætsanlæg, gymnastiklærer

ne fra Søværnets Officersskole, Søværnets Konstabelskole og .søvær

nets gymnastiklærer ved Forsvarets Gymnastikskole.

Inspektøren for Søværnet gav ved overrækkelsen udtryk for

sin store glæde ved, at der i søværnet fandtes ledere, som ud over

almindelig tjenstlig idræt gav sig tid til at tage sig af idræt i

fritiden, og at denne pris måtte animere endnu flere til at gå ind

i idrætsarbejdet.

(IKO)

Nyt tysk (BRO) skib til bekæmpelse af olieforurening

Den 24. januar overtog Forbundsmarinen et i 1984 bygget skib

til bekæmpelse af olieforurening bærende navnet BOTTSAND. Skibet

er bygget på Luhring-Werft på bestilling af kystdelstaterne Nieder

sachsen, Bremen, Hamburg og Schleswig-Holstein samt Trafikministe

riet og Ministeriet for Forskning og Teknologi. Det har kostet ca.

12 millioner D-Mark.

--
I

~--Ht--~i
~ .~

Skitse af BOTTSAND. Skibet er på 500 BRT, er 46,3 meter langt,
12,0 meter bredt og har en dybgang på 3,1 meter. Hovedmaskineriet
er på 2 x 600 KW og hjælpemaskineriet på 2 x 150 KW~ Maksimumfar
ten er på 10 knob. Lastetankkapaciteten er på 790 m . Besætningen
er på 6 mand.

SVN ORT Nr.5/85
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bygget.

Skibets præstation er af

hængig af olielagets tykkelse.

Eksempelvis ved en fart på en

BOTTSAND med lukket hæk og knob og en lagtykkelse på to
klar ti10lieopsamling. millimeter samler der sig i åb-

ningen 140 m3 i timen, der kan pumpes i skibets tan!~e.Vandmæng

den, der bliver opsuget med olien, bliver efter adskillelsen pum

pet over bord. Herudover kan generende drivgods fjernes med ski

bets kran, der kan forsynes med grabbe.

Hver hækhalvdel er forsynet med skrueror, således at skibet

i "lukket" tilstand fremtræder som et dobbeltskrueskib. I forski

bet er anbragt dyser, med hvilke skroghalvdelene kan åbnes og luk

kes. Gennem disse fire uafhængige anlæg er der sikret stor manøv

redygtighed såvel i lukket som åben tilstand. Hertil kommer, at

det dieselelektriske anlæg, når det ikke anvendes til fremdriv

ning, har den fordel at kunne udnyttes til andre formål, som f.eks.

brandpumper og andet elektrisk drevet grej, slutter pressemedde

lelsen..

Indsats -til bekæmpelse af olieforurening sker efter beslut

ning af en særlig "Einsatzgruppe" med repræsentanter fra "Bund"

og delstater med sæde i Cuxhaven.

Forbundsmarinen vil bemande skibet og anvend~ det som "op

samlingsskib" for olie og olieforurenede produkter fra flådens en

heder og etablissementer. Skibet vil blive stationeret i 01penitz

an der Sch1ei, skriver Forsvarsttacheen i Bonn. Af den medf~lgen

de pressemeddelelse fra Det tyske (BRD) Forsvarsministerium frem

går bl.a., at BOTTSAND fremtræder som et meget bredt kysttankskib,

der langskibs er delbart i to dele. Skroget kan åbnes ved en drej

ning af de to dele om en lodret akse ved hækken, hvorved der frem

kommer en åben trekant med en åbningsvinkel på ca. 65 0 og en åb

ningsbredde på 42 meter. Mellem siderne dannet af skrogets to halv

de1~, bliver olien, uafhængigt af

dens viskositet, presset sammen

og opsuget gennem et opsamlings

anlæg, der er forbundet med et

olieads~illelsesanlæg. Såvel for

som agter er sådanne anlæg ind-

(FORATT/Bonn)
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Sidste kadetter på "Langt togt"

Uddannelsen til off icer i søværnet foregår for en stor dels

vedkommende som teoriundervisning på Søværnets Officersskole, hvor

der blandt andet undervises i fag svarende til den civile skibs

føreruddannelse.

Det er dog helt nødvendigt, at kadetterne får praktisk erfa

ring, og uddannelsesforløbet indeholder derfor perioder til søs

om bord på søværnets sejlende enheder. Dette er en væsentlig del

af uddannelsen, idet kadetter af takt isk retning opnår den for

nødne navigationssikkerhed , farvandskendskab, sømandskab og ikke

mindst kendskab til forholdene og rutinen om bord i de operative

enheder. Kadetter af teknisk retning opnår kendskab og erfaring

i maskin- og maskinrumsfunktioner samt forholdene og rutinen om

bord.

Skoles k ibet FYEN u nder gang . (SVN FOT ).

I den o r d n ing, der n u e r under a fvi k "ng e f er i nd f ø r e l s e

af fors varets nye uddanne s ess uk ur , e de n sidste kade t kla s s e

de n . j anuar gået t il søs o g ha r påbegyndt lan g pra k t ikperiode -
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også kaldet "Langt togt" - på ca. 9 måneder.

Dette betyder for taktisk l inie , at de modtager et indleden

de kursus på Søværnets Teknikskole, ABCD/SA-kursus, og derefter

udkommanderes enkeltvis eller i små grupper til søværnets opera

tive enheder. Dette indebærer for alles vedkommende en periode

på Grønland eller Færøerne på mellem 8 og 18 uger , nogle på togt

med missilbåde, korvetter og søopmålingsenheder, og to kadetter

på 6 ugers togt med enheder fra den amerikanske flåde. Øvrige en

heder er bl.a. SKA-bådene nr. 5, 6, 7 og 8 med en "ældre" kadet

som fører. SKA-bådene indgår i Skoledelingen. Endelig bliver ka

detterne på skoleskibet FYEN udcheck~t som vagtchefer.

For kadetter af teknisk linie er uddannelsesforløbet ander

ledes . Kadetterne er først på værkstedsskole, derefter kursus på

Søværnets Havariskole, en uge på Danmarks Tekniske Højskole og en

uge på studietur til i nd us t r i v i r k s omhe de r . Efter sommerferien går

disse kadetter på togt i sejlende enheder i 11 uger, hvoraf en

kadet tilbringer 6 uger i den amerikanske flåde.

SKA 8 - een a f de f- e SKA-både, der i nd går i
Skol~de lingen. (SVN FOT) .

De r stilles f r a ka d e t t e r ne s s · de store forv nt ninge r t: '

"Lang togt ", der s om f ø r næv nt varer 9 måneder. Her p røves t eo

rien i p aks is, og der st Of es nærmere b e kendts kab med det job,

de ska l bestride som søoff icerer.

SVN DRT - Nr.S /SS
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Nå P akt ikp rioden e r slu t , vende r kadette r ne tilbage t~

Officersskolen , og ef t er end n u e års uddanne l s e e de som nyud 

nævnte premier løj "n a n" e k a t "l at fungere s o sek t i o ns o ff" c e 

r er l flådens sk i be.

De sids t e kade " e r a denne ordning er ærd"gud d a n n e t i e 

t eråre 98 6. De med er den gamle A- o f ficersu d dan ne l se slut , o g

de r me d b o r tf a l de r - desvær r e - begr ebe t " Langt tog ", som ha r væ 

re t e t væsent l igt l ed i kadette r n es uddanne se t "l sømæn d .

(SOS )

Glimt fra søværnets hverdag

Ud d a nne se i ABC D/SA- t j e ne st e fore år bl .a . v e d Søvær ne t s

Tekn' sko e , ABC IS A-kursus på Ma r gr thehol m.

æks topn ing . ( SV ~ OT) .

Her s es glimt fr a s k ro 

bygnin e n i fo rbinde l se me d ud

danne l se i "l æk s t op n i n g o g læns 

n i n g .

Læn sn i n g me d e je k o .
(S V ' "orn) .

(MS )

SVN ORT Nr. 5 j85
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Vedligeholdelseskursus for Marinehjemmeværnspersonel

Marinehjemmeværnsdistrikt l (MHD-l) afholdt i weekenden

25.-27. januar vedligeholdelseskursus på Søværnets Taktikskoles

Kampinformationskursus for sødivisionens instruktører og befa

lingsmænd.

Kurset afholdes normalt 2 gange årligt, og denne gang deltog

41 elever plus personel fra MHD-ls uddannelsessektion.

Formålet med kurset er i den taktiske træner at øve fartøjs

førere og navigatører i radarsejlads og relativ bevægelse (inve

stigering), samt at træne MHD-ls egne instruktører i opgaver i

Surface Craft Direction (rådgivende kontrol). Kurset afvikledes

.() tilfredsstillende i løbet af fredag og lørdag, og MHD-ls instruk

tører kunne således søndag formiddag planlægge den kommende Bede

dagsøvelse HAVGUS, medens fartøjsbesætningerne, en god del erfa

ring rigere, kunne rigge af og rejse hjem til deres respektive

flotiller.

(TAS/AIS)

Kontaktarrangement ved Torpedostation Kongsere

Den 29. november afholdt Torpedostation Kongsøre det årlige

kontaktarrangement.

33 gæster fra militære og civile myndigheder, lodsejere ved

torpedostationen samt håndværkere og leverandører var inviteret .

Man samledes først i stationens hyggelige pejsestue, før

chefen for torpedostationen i filmsalen bød velkommen. Her orien

terede chefen om året, som det var forløbet for torpedostationen

siden sidste kontaktarrangement.

Programmet forsøges varieret mest muligt fra år til år, og

denne gang var det sene kalendertidspunkt et vejrmæssigt usikker

hedspunkt for sejlads eller udendørs sight-seeing. Torpedostatio

nen havde derfor henvendt sig til næstkommanderende ved Søværnets

Våbenskole, der indvilligede i at holde et foredrag om torpedoen.

Et sådant foredrag kunne nok være søvndyssende, men fore

dragsholderen var en særdeles levende fortæller, og tilhørerne

morede sig højlydt over de tilsatte krydderier samtidig med, at

man inden for klassifikationsbegrænsningen fik et billede af tor-

SVN ORT Nr.5/85



Opfinderen pikuls ide til ny isbryder.
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pedoen fra dens første spæde begyndelse til det nuværende og frem

tidige teknologiske stade.

Et veloplagt selskab blev derefter beværtet med søværnets

gode gule ærter med tilbehør. Gæsterne udtrykte glæde over dagen

og forventning om gensyn til næste år.

(TOS KaN)

Sovjetisk ubåds-isbryder

Ifølge pressebureauet APN har den sovjetiske opfinder V.Pi-.
kul foreslået, at fremtidens isbryde~e bygges delvis som under-

vandsbåde. Alle hidtidige for

mer for isbrydere har arbejdet

efter det princip, at de ved

hjælp af deres let buede for

stavn har mast sig op over is

kanten og knust den med deres

vægt.

Pikuls isbryder ligner

en undervandsbåd, udstyret med

et kæmpestort periskop, der glider hen over isfladen. "Periskopet"

indeholder kommandobro, kahytter og opholdsrum, mens maskinen og

andet udstyr er placeret i undervandsskroget. Isbrydningen fore

tages dels af den meget kraftige søjle mellem de to dele af ski

bet, dels ved hjælp af kraftige "tænder" ovenpå undervandsskroget,

der af vandet presses op mod isens underside med et enormt tryk.

Dette tryk kan dog elimineres ved hjælp af ballasttanke i under

vandsskroget.

Når isen er mere end fem meter tyk, kan isbryderen ved skif

tevis at tømme og fylde tankene bevæge sig op og ned i vandet og

således "banke" sig vej gennem isen.

(APN)

Indland kort

Inspektøren for Søværnet foretog den 12.

februar overordnet inspektion af inspektionsski

bet HVIDBJ0RNEN under sejlads i Sundet.

Inspektionen, der udgik fra Langelinie, fo

~ regik i Sundets nordlige del.
L- --'
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Under forlægningen foretog Inspektøren for Søværnet en ge

nerel inspektion af HVIDBJ0RNEN med gennemførelse af havariøvel

ser, øvelser med helikopter og demonstration af trawlerrulle, der

alle blev afholdt med et godt resultat.

Efter endt inspektion returnerede HVIDBJ0RNEN til Langeli

nie, hvor Inspektøren for Søværnet efter parade gik fra borde.

HVIDBJ0RNEN afgik fra Flådestation Frederikshavn mandag den

18. februar til Færøerne for fiskeriinspektions- og stationstje

neste.

---00000---

Inspektøren for Søværnet inspicerede tirsdag den 19. fe

bruar Søværnets Taktikskole, Kampinformationskursus i Frederiks

havn. I inspektionen deltog bl.a. Søværnets Taktikinspektør.

() Formålet med inspektionen var at vurdere skolens aktiviteter

og pålagte uddannelsesopgaver. Det blev fremhævet, at uddannelsen

af søværnets kampinformationspersonel har første prioritet i den

række af opgaver, som er pålagt kurset. Skolens lærere må på grund

af den hastige udvikling, der sker inden for de tekniske hjælpe

midler, kampinformationstjenesten betjener sig af, involveres i

mange nye projekter, herunder STANDARD FLEX 300, og desuden del

tage i adskillige arbejdsgrupper såvel nationale som allierede.

Inspektøren for Søværnet blev orienteret om en ny naviga

tionssimulator, kaldet "TRACMAN", som er taget i brug ved uddan

nelse af vagtchefer. Udover at få præsenteret et radarbillede af

et farvandsafsnit eller en havneindsejling, suppleres uddannelses

situationen med en visuel præsentation på en TV-skærm.

Om aftenen var inspektionsholdet inviteret til at deltage

i skolens "pårørende-aften", der blev en stor succes. I forbin

delse med fremvisningen af skolens faciliteter for pårørende blev

der holdt foredrag af Frederikshavns borgmester, hr. V.Christen

sen, over emnet: "Frederikshavn nu og snart". Efter foredraget

var der spørgetid og rundvisning, og der blev sluttet af med nat

mad.

Inspektøren benyttede lejligheden til den efterfølgende

dag at aflægge besøg ved Kattegats Marinedistrikt, hvor der var

orientering og rundvisning i de gamle og nye faciliteter; efter

rundvisningen fik Inspektøren for Søværnet lejlighed til et kort

møde, hvor flere aspekter omkring FOD CCIS blev taget op.

---00000---
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Fl~destation Korsør har i 1984 haft 1110 havneanløb, deraf

833 danske orlogsskibe. De øvrige anløb fordeler sig på tyske, en

gelske, norske, hollandske, svenske, belgiske og civile danske

enheder.

Antallet af anløb giver en stigning p~ 90 (8,8%) i forhold

til 1983, hedder det i Flådestation Korsørs orienteringsmeddelelse.

---00000---

Redaktionen af SØVÆRNS-ORIENTERING beklager trykfejlene i

SVN-ORT nr. 4/85, hvor korrekturlæsningen grundet sygdom var man

gelfuld.

---00000---

F l å d e b e s ø g

En hollandsk styrke, best~ende af fregatterne BLOYS VAN

TRESLONG og KORTENAE~ (KORTENAER-klassen), aflægger rutinebesøg

i Aalborg i perioden 15.-18. marts. Chef for styrken vil være

kommandør F.J.Haver Droeze om bord i BLOYS VAN TRESLONG. Chef for

BLOYS VAN TRESLONG vil være orlogskaptajn J.C.Tempelarr. Chef for

KORTENAER vil være orlogskaptajn H.W.van Vliet. Samlet besætning:

396 mand.

---00000---

Udland kort

Det svenske skoleskib CARLSKRONA på

togt til østen.

Det svenske skoleskib CARLSKRONA af

sejlede ll. december fra Karlskrona på togt

til østen. Togtet går via Middelhavet - Suez

kanalen og Det indiske Ocean til Det indo

nesiske Øhav med vendepunkt på Bali. Besæt

ningen er på 182 mand, heraf er 80 kadetter,

55 værnepligtige og 53 officerer, hvoraf sidstnævnte tal indbe

fatter lærere og instruktører. Om bord på CARLSKRONA medføres en

hel del udstillingsmateriale tilhørende det svenske eksportråd.

Materialet skal vises ~ de lande, skibet anløber, med det formål

at støtte svensk eksport. CARLSKRONA ventes tilbage iKarIskrona

19. marts, hedder det bl.a. i artiklen i "SVERIGES FLOTTA".

---00000---
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Verdens første flyvende varslingshelikoptereSkadrille op

rettet.

Den britiske flåde har oprettet verdens første varslingshe

likoptereskadrille (Airborne ~arly ~arning Squadron), der har fået

betegnelsen 849 og blevet stationeret på luftmarinestation Cul

drose. Eskadrille 849 har fået leveret de første 2 helikoptere af

typen SEA KING Mk 2 AEW, der forventes at blive suppleret med yder

ligere 6. SEA KING-helikopterne vil blive udstyret med en modifi

ceret version af THORN-EMI-SEARCHWATER-radar, der blev udviklet

under et hasteprogram iværksat under Falklands-konflikten, hed-

der det bl.a. i "MILITARY TECHNOLOGY~.

---00000---

PHALANX kortholds-antimissilsystem nr. 200 operativt.

Firmaet General Dynamics' Pomona Division har afsluttet in

stallation og afprøvning af kortholds-antimissilsystemet PHALANX

i destroyeren USS SPRUANCE. Systemet er nr. 200 i firmaets pro

duktion. Over 100 enheder i den amerikanske flåde er nu armeret

med PHALANX-systemet, og den britiske flåde har anskaffet et an

tal systemer til bl.a. hangarskibene af INVINCIBLE-klassen, skri

ver tidsskriftet "DEFENCE".
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0velses ku t er n KISSIVIK 
de "nødst e dt e " og i -e n
LYNX-heli ko p 4- e r.
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Sikkerhed til ses ved skipperskolen i Godthåb/Nuuk
Skipperskolen i Godthåb/Nuuk har udvidet sit pensum i faget

"Sikkerhed til søs".

Udvidelsen omfatter et foredrag af inspektionsskibets pilot

og en demonstration i optagning af personel fra redningsflåder,

joller o.a.

Skipperskolen har således indledt et samarbejde med Grønlands

Kommando, som stiller personel og helikopter til rådighed to til
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tre gange om året. Samarbejdet kan meget vel komme begge parter

til gode en dag.

Skolen uddanner fiskeskippere af l., 2. og 3. grad, kyst

skippere og yachtskippere, og alle klasser overværer foredrag og

demonstration.

Foredraget indeholder en kort briefing om LYNX'en og dennes

besætning. Derefter oplyses om eftersøgningsmetoder, aktivt ved

hjælp af radar eller passivt ved radiosignaler (VHF/HF - homing).

Desuden klarlægges de forskellige situationer, hvor man kan få

anvendelse for inspektionsskibenes assistance, såsom teknisk as

sistance, ombordsætning af lænse/brandpumper, evakuering af per

sonel m.m.

Til sidst forklares den mere praktiske del af selve optag

ningen/nedfiringen.

Efter foredraget sejler den grønlandske øvelseskutter KISS 1

VIK (tidligere SYN TEISTEN) ud i Godthåbsfjorden med de "nødstedte".

Helikopteren starter fra inspektionsskibet og pejler sig ved

hjælp af radiosignaler fra kutteren ind på denne. Derefter samles

to "patienter", som er instrueret under foredraget, op fra en jol

le, der slæbes efter kutteren. Til sidst samles en nødstedt op fra

en drivende gummibåd. Til tider anvender man også inspektionsski

bets ~æge i forbindelse med demonstration af hoist med båre.

Alle eleverne er begejstrede for foredraget og demonstratio

nen, og det viser sig, at de færreste søfolk og fiskere er fuld

stændig klar over, hvilke muligheder der kan tilbydes fra sØvær

net på Grønland.

(FYLL)

Inspektionsskibet INGOLF opbringer endnu en vest
tysk trawler

Under stations- og inspektionsskibstjeneste ved Færøerne op

bragte inspektinsskibet INGOLF den 14. februar en vesttysk traw

ler for fiskeri med trawl med for små masker. Trawleren blev af

INGOLF ledsaget til Thorshavn, hvor føreren ved retten blev ikendt

en bøde på 40.000 kroner.

Det er anden gang inden for tre uger, INGOLF har opbragt

en vesttysk trawler for fiskeri med for små masker - og anden
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•

Inspektionsskibet INGOLF med den vesttyske trawler på
siden i Thorshavn havn. (INGO FOT).

gang siden 1979 retten i Thorshavn ikendte bøde for en sådan for

seelse.

(INGO)

Inspektionsskibet INGOLF til fastelavnsfest i Tværå

I 1955 var korvetten THETIS inspektionsskib på Færøerne, og

) unde et ophold i Tværå på Suderø i forbindelse med fastelavn ar-

. f rangerede korvetten tøn

deslagning for børn fra

byen og fra omliggende

bygder. Det blev en suc

ces, som THETIS gentog

Ar e t efter. Siden har in

s pe k t i o n s s k i be n e på Fær

øe r ne holdt denne tradi

t i o n vedlige.

Og i år - 30 år

e f t e r - opholdt inspek

t i o n s s k i b e t INGOLF sig
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i Tværå i forbindelse med fastelavn, og traditionen tro blev der

igen søndag eftermiddag arrangeret tøndeslagning på inspektions

skibets helikopterdæk for 350 børn. Der blev uddelt præmier til

tre kattekonger og -dronninger og til den flottest udklædte dreng

og pige. Herudover var der søde sager i tønderne og hjemmebagte

fastelavnsboller og kakao til alle.

(INGO)

Glimt fra Skoledelingens hverdag

Skoledelingen, som for øjeblikket udgøres af skoleskibet

FYEN, fortsætter uddannelsen trods issituationen i de danske far

. vande. FYEN blev is forlagt til Flådestation Frederikshavn umid

delbart efter årsskiftet 84/85 for at sikre en kontinuerlig uddan

nelse af vagtchefelever og konstabelelever. Som erstatning for

Øvelsesfartøj manøvrerer fri af isen. (FYEN FaT).

øvelse SMALL PLAY 1/85, der blev aflyst på grund af issituationen,

afholdt FYEN i uge 3 diverse øvelser sammen med inspektionsskibet

BESKYTTEREN - under dennes forskole - med stort udbytte for begge

parter.

Uddannelsen blev yderligere besværliggjort af et planlagt

dokophold på -3 uger på Frederikshavns Værft. Dokopholdet medførte,

at samtlige konstabelelever blev sendt til Søværnets Eksercerskole

i Auderød for at fortsætte uddannelsen der. Samtidig assisterede

depotskibet SJÆLLAND med uddannelsen af skoleskibets vagtchefele

ver, der gennemførte 2 ugers sejlende vagtchefuddannelse i indre
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danske farvande med godt resultat til følge.

Efter dokopholdet er uddannelsen på skoleskibet FYEN blevet

genoptaget i fuldt omfang, idet sejladsen primært har været ind

skrænket til at foregå i det nordlige Kattegat samt langs den

jyske vestkyst. Uddannelsen blev i løbet af uge 7 midlertidigt

afbrudt af et meningitis-tilfælde om bord. Den sygdomsramte, en

konstabelelev, er nu atter mødt om bord og klar til at fortsætte

sin uddannelse.

Mandag den 4. marts satte skoleskibet kursen mod varmere

himmelstrøg, idet FYEN skulle aflægge uofficielt besøg i Cent 8.

11. marts.

(FYEN)

Forsvarsministeren og Fiskeriministeren på besøg
på FY LLA i Danmarksstrædet

"skylle" .

Forsvarsminister Hans Engell og Fiskeriminister Henning

Grove ledsaget af afdelingschef i Forsvarsministeriet, kommandør

E.H.Sørensen, og chefen for Inspektionsskibseskadren, aflagde be

søg på inspektionsskibet FYLLA 20.-22. februar under udøvelse af

fiskeriinspektion i Danmarksstrædet.

Formålet med besøget var, at ministrene ved selvsyn kunne

da~ne sig et indtryk af de forhold, som fiskeriinspektionen ud

øves under i det barske vinterklima ved østgrønland.

~...."~- fu Ministrene blev afhentet i

ri fs, IfJJ . I;; ,y.... ~~ "V

Forsvarsmlnls eren og Fiskeri-
ministeren på FYLLAs helikop
terdæk. (FYLL FOT).

)
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FYLLA ortsatt e for lægn ' gen mod rej efeltet p~ Do rns Banke ,

medens m' n"s ' e ne blev or ' e n e et om i n s p e kt i o ns s k i b e t o g d e s op

gave r . Næs te morgen v a r FYLLA . omr~ de og i d e nt' ~ce , e e 5 re je

trawle r e . På grund af d e t .d 6 r g e vejr v a r d e t ' k e mu igt at ov e r

f ø r e e t ' s pe k t ionsho ld , med g mmibå d, hvo r e f t e r ' YLLA p~ be gyndte

f o r l ægn 'n g mod Island f or a f yve minist rene a d . Da ge n e f ter

var man begu ns t i ge t a f be d e vejr, s å de t var mu g a tage a f 

s ke d med m' n : s t r e ne på p assende v~s .

( FYLL)

FYLLA på besøg i Reykjavik

Som afslutn in g på e 84 aages langt t og ve d G ø n l a nd s ø s t

og v s ' k ys t a : lagde ' YLLA bes øg i Reykjavi k .

Fr e dag d e n 1 5. f e brua om for iddagen la de s k ' b e

i t usmø rke . På sland f ølger man " Gr e e nwi c Meant 'mc",

gav fo FYLLA lidt skæv forde g a f lys og mør e .

Sa ~e a ft en havde sk i bet a rangeret s a mme n koms or gæs te r

spe cielt i l d b ud t genne m d e n danske a mbassade . Gæst erne fi k g

l e j l i ghe d a høre om s kibets ma nge opgaver og oplevelser u n -

der de no d ' ge h i mmelstrøg .

Lørdag o g s øn d a g v a r der med h jæ p r a a mbassade n a r rangere

bus tur f o r be sæ n nge n . u ren gik b l .a . t ' m ' ngvalla - Gul l f oss

- Geysir. De t or æ es f ra en af turene , a en geyser , som i e

havde spr ng e t 57 år, sprang ne t o p den dag ( ~)

Søndag var af s a t il e n helt spec' e f e s . FYLLA havde ' v -

te - ~ 5 0 's a nd ske om bord. En - r a d ' i o n ,
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s om e r vel k n t h 'emme , men ku n ke ndes ~ s t d i d e t o r d l "g s 

land .

f or at gøre det hele f est l i t ha v d v e ærds dv 1ge 1 b ug

de mest e a o dage på a g ø re tønder, kø m. m. k

Klokken 600 mødt d e r 53 f e s ·l' g u klæd e b ø n pA helo 

dækket klar t i l ø es a g n i ng . Eft e r lid t i ns t r u k o n a f o rma nd e n

Tøndeslagning for børn i Reykjavik på FYLLAs heli
kopterdæk. (FYLL FOT).

for Dansk Lærerforening gik de islandske børn rask til sagen og

fik hurtigt gjort det af med de sildetønder, der var indkøbt og

malet til lejligheden. Traditionen tro var der kroner samt præ

mier til kattekonger og -dronninger. Børnene blev derefter samlet

i cafeteriet, hvor der blev serveret kakao og fastelavnsboller.

Børnene underholdt med islandske sange, og efter den fine under

holdning fik de en godtepose at gå hjem med. FYLLA havde med dette

arrangement sikret sig en plads i mangt et islandsk barnehjerte.

Den 19. februar om aftenen afgik FYLLA efter et oplevelses

rigt besøg.

(FYLL)

Træplantning på Holmen

Efter anmodning fra Landbohøjskolen, Arboretet i Hørsholm,

blev der ultimo november 1984 plantet 73 træer på Holmen af den

på vore breddegrader forholdzvi~ Gjældnc urt ARAUCARIA ARAUCANA

(abetræer). Træerne er produktet af nogle af de ca. 1000 frø, som

Arboretet indsamlede under en ekspedition til Sydamerika i marts

SVN ORT Nr.6j85



ARAUCARIA ARAUCANA i Kommandantens
have på Christiansø.

- 8 -

1979. Indsamlingen fandt sted i Andesbjergene me llem 37 og 40 gra

der sydlig bredde.

Plantning af ARAUCARIA ARAUCANA på Ha men er et led i e t

forsøg på at få planterne til at vokse på østvendte kyster. De e r

den kolde østenvind om vinteren, der er skyld i, at træerne ha r

svært ved at overleve. Lykkes forsøget på Holmen, r egne r man med,

at frø fra disse træer vil give nogle mere hårdføre planter. Da

vandgennemstrømningen i jorden er en livsbet ingelse for disse t r æ

er, var dette også et argument for at vælge Holmen som a rsøgsom

råde.

ARAUCARIA ARAUCANA blev opdaget i Ch' e 1790 og indført i

England i 1795 af Archibald Menzies, som d e t o g i k a p t a jn Vancou

vers rejser langs Amerikas vestkyst 1791-1795 . I 1793 var Menzies

inviteret med til en middag hos Guvernøren . Ch ile, o g f i k de r

serveret en slags nødder, som han ikke havde s e ·' f ø r . Nogle af

disses frø såede han om bord på DISCOVERER, og d a han i 1 79 5 vend

te tilbage til England, medbragte han 5 leve nde p lan t er. 2 blev

plantet i Kew Gardens, det sidste gik ud i 1892.

Herhj emme blev ARAU 

CARIA ARAUCANA første gang

indfør 855. Træer, der

blev p a n t i sid s te ha l v 

del a vort århundrede, buk

k e d e alle under i kolde vin-

e . 2 træer i Hindsgavl

Pa rk ved Lillebælt blevet

god t stykke over 10 meter

h ø j e, inden de gik ud i vin

trene 1940-42.

I dag findes der nog

le enkelte eksemplarer, som

er ca. 40 år gamle. Det

smukkeste og det frodigste

findes i Kommandantens have

på Christiansø. Det største

eksemplar står i en have på Blangstedgårdsvej i Odense og er 9

meter højt med en stammeomkreds på l meter, træet er plantet i

1944.

(FLS KBH)
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Søværnets Hovedsikkerhedsudvalg

Chefen for Søværnets Materielkommando har pr. l. marts ef

ter overstået valghandling nedsat Søværnets Hovedsikkerhedsudvalg

med følgende sammensætning:

Kommandør Chr. Simonsen, formand

Værkmester Arne Haugaard, arbejdsleder

Kaptajnløjtnant Jørn Erik Larsen, arbejdsleder

Mekaniker Benny Lohmann Jensen, sikkerhedsrepræsentant

Maskinarbejder Bent Helligsøe Heinig, sikkerhesrepræsentant

Materielmester Kurt Nielsen, suppleant

Værkmester John Møller, suppleant

Bådebygger Gert Nielsen, suppleant

Specialarbejder John Rungsted, suppleant.

Til orientering gives hermed en kort gennemgang af hoved

sikkerhedsudvalgets opgaver og beføjelser.

Hovedsikkerhedsudvalgets opgave er at planlægge og koordi

nere sikkerhedsudvalgenes arbejde og at rådgive chefen for Søvær

nets Materielkommando.

Hovedsikkerhedsudvalget beskæftiger sig ikke med egentlig

militærtjeneste.

Arbejdsformen bliver ligesom i sikkerhedsudvalgene, at ho

vedsikkerhedsudvalget udstikker opgaverne og målene og tager de

mere principielle beslutninger.

Arbejdsmiljøinspektøren skal som sagsbehandler dels klare

rutineopgaverne, dels sagsbehandle og fremskaffe det nødvendige

grundlag for hovedsikkerhedsudvalgets beslutninger.

Hovedsikkerhedsudvalget kan trække på faglig bistand fra

hele forsvaret, herunder sagsbehandlere i Søværnets Materielkom

mando og forsvarets bedriftssundhedstjeneste. Det er endvidere

muligt at rette spørgsmål til de myndigheder, der berøres af ho

vedsikkerhedsudvalgets sagsbehandling, f.eks. Forsvarskommandoen,

Forsvarets Materielintendantur, Forsvarets Bygningstjeneste o.s.v.

Endelig. kan der i sager af fælles interesse samarbejdes med

hæren og flyvevåbnet, som også opretter hovedsikkerhedsudvalg fra

marts 1985.

Hovedsikkerhedsudvalget har som rådgiver for chefen for Sø

værnets Materielkommando gode muligheder for at påvirke og for-
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bedre arbejdsmiljøet i søværnet bortset fra den egentlige militær

tjeneste. De råd, hovedsikkerhedsudvalget giver, vil normalt bli

ve fulgt. Det er naturligvis en forudsætning, at der er dækning

for hovedsikkerhedsudvalgets råd i arbejdsmiljølovgivningen.

Hovedsikkerhedsudvalget er ikke bundet af noget budget. De

midler, der er nødvendige for arbejdsmiljøvirksomheden, skal til

vejebringes af dem, der har ansvaret for at løse de opgaver, som

hovedsikkerhedsudvalget rådgiver om. Hovedsikkerhedsudvalget vil

i den forbindelse kunne tilråde, hvor hurtigt opgaverne skal lø

ses.

En forudsætning for, at hovedsikkerhedsudvalget kan løse

sine opgaver er en aktiv medvirken fra sikkerhedsgrupperne og sik

kerhedsudvalgene. Det er disse, der skal pege på de problemer, ho

vedsikkerhedsudvalget skal tage op.

Der må derfor være en effektiv kommunikation mellem hoved

sikkerhedsudvalget og sikkerhedsudvalgene.

På samme måde må hovedsikkerhedsudvalget have en effektiv

kommunikation med de chefer, ledere og sagsbehandlere, der skal

løse de problemer, hovedsikkerhedsudvalget rådgiver om.

Dette skal ske inden for de rammer, der sættes af forsvarets

normale ansvars- og kompetencefordeling.

Der er derfor behov for at udvikle procedurer og samarbejds

former, der sikrer

fuld forståelse af opgaverne på alle niveauer,

vilje til at løse opgaverne,

- effektiv sagsbehandling.

Det er hovedsikkerhedsudvålget, der skal løse denne opgave.

Hovedsikk~rhedsudvalgetsudsigt til succes afhænger derfor af, at

det udviser

- faglig dygtighed,

- takt,

- respekt for de mennesker, chefer, ledere og ansatte, som

berøres af dets rådgivning.

Det er i den forbindelse nødvendigt at forstå, at selvom

mennesker normalt er positive over for sikkerhedsarbejdet, så op

leves det også som en arbejdsmæssig belastning.

Det er derfor lige så væsentligt at få mennesker til at for

stå og acceptere deres eget ansvar for egen og andres sikkerhed

som at lave konkrete forbedringer. Den sikkerhedshjelm, der hæn

ger på knagen, er lige sa nytteløs som ingen sikkerhedshjelm.
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Sikkerhedsorganisationens egentlige opgave er:

At få den, der er udsat for en risiko, til at erkende ri

sikoen,

- at få den, der har erkendt en risiko, til enten at løse

problemet selv eller kommunikere det til en, der kan, og

- at få den, der kan løse problemet, til at gøre det.

Før man kan begynde på den opgave, må man imidlertid først

have organisationen og procedurerne på plads. Organisationen er

nu fastlagt, men der mangler stadig procedurer på en række områ

der. Det vil derfor vare noget, før hovedsikkerhedsudvalget for

alvor kan begynde at løse sine opgaver.

(SMK)

"Sejlernes ø"
I 1975 indgik Københavns Sejlunion (KSU) og Danmarks Motor

båds Union København (DMUK) et 10-årigt lejemål med Forsvarsmini

steriet om benyttelse af Flakfortet.

Fortet var da i en meget dårlig forfatning, og der forestod

et kæmperestaureringsarbejde blot med at rydde op og få istand

sat toiletter og dækrnoler.

Samtlige klubber, som er tilsluttet de 2 organisationer, fik

tilbudt lokaler på fortet mod selv at sætte dem i brugbar stand.

Man ansøgte Københavns Kommune om et tilskud til projekte-t

og fik bevilget 50.000 kr. til materialer, idet arbejdet skulle

udføres gratis af klubbernes medlemmer.

Men til trods for, at alle kunne se, at der foregik en re

staurering, forekom der stadig nye tilfælde af hærværk: Ruder,

der netop var sat i, blev knust, låse og døre smadret, og selv så

vigtig en installation som en nødtelefon blev flere gange misbrugt

og til sidst fjernet.

Først ved ansættelsen af en fastboende vagtmand blev der sat

en stopper for dette.

Der blev nu indrettet restaurant og toiletter, og elektrici

tetsforsyningen blev bragt i orden.

Voldsomme efterårsstorme havde over en årrække anrettet stor

skade på selve fortets overflade. Sten var skyllet i kanalen sam

men med en kanonstillings fundament, og sand fra den nordvestlige

side af fortets overflade var bortblæst, således at en stor del af

skrænten lå ubeskyttet hen uden bevoksning. Der plantedes derfor
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ca. 1800 buske på de nordlige skrænter for at holde på sandet.

Men molerne var fortsat defekte, og nye efterårsstorme ned

brød stadig skrænter og fort. I 1981 blev der 2 steder slået hul

i vestmolens bølgeskærm.

En beregning viste, at det ville koste 9 millioner kroner

at foretage den mest nødvendige udbedring af molerne, og det blev

klart for KSU og DMUK, at der måtte gøres noget særligt for at red

de fortet.

I 1980/81 kontaktedes mange organisationer og myndigheder,

såsom Friluftsrådet, Københavns Kommune, Dansk Ornithologisk For

ening, Miljøministeriet, Fredningsstyrelsen, Arbejdsgruppen til

bevaring af Københavns Befæstning, Skovstyreisen, som administre

rer flere forter i København, og Foreningen til Hovedstadens For

skønnelse om Flakfortets fremtid.

På Fril~ftsrådets initiativ stiftedes den 2. juni 1982 den

selvejende ins~itution Flakfortet af KSU, DMUK og Friluftsrådet,

som alle er repræsenteret i dens bestyrelse. Institutionens for

mål er at bevar~ og udbygge Flakfortet som støttepunkt for fri

luftslivet i hovedstadsområdet i almindelighed og søsporten i

særdeleshed under skyldig hensyntagen til fortets kulturhistori

ske værdi.

Sejlernes ø - Flakfort .
fortet).

SVN ORT
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Fredningsstyrelsen, Forsvarsministeriet, Københavns Kommune

og Arbejdsgruppen til bevaring af Københavns Befæstning indvilli

ger i at lade sig repræsentere som observatører i institutionens

bestyrelse.

r 1982 ydede Forsvarsministeriet en værdifuld indsats ved

støbning og pålægning af "låg" på molernes sænkekasser. Sidelø

bende og med støtte fra tipsmidler udarbejdes et projekt for for

tets istandsættelse.

r 1983 påbegyndes det store arbejde med henblik på en sik

ring af molerne. De bortskyllede granitblokke erstattes med støb

te betonkonstruktioner. Arbejdet er fortsat i 1984, og såvel støb

ningen af betonkonstruktionerne som deres udlægning og restaure

ringen af selve fortet udføres som beskæftigelsesprojekt under

Københavns Kommune.

Fra mange sider er der ydet støtte.

Miljøministeriet har bevilget tipsmidler, A.P.Møller-fonden

har givet støtte til støbearbejdet, og Tuborgfonden har givet

støtte til retablering af EL-kablerne til øen. Københavns Kommune

har bidraget med beskæftigelsesmidler, og Havnevæsenet har stil

let materiel og faciliteter til rådighed.

Den altafgørende opgave i de nærmeste år vil fortsat være

en sikring og renovering af fortet.

På længere sigt kan bygningerne indrettes til glæde for ik

ke alene sejlerne, men også til undervisningsbrug, udstillinger

m.v., således at skoleelever, organisationer, pensionister m.fl.

kan få glæde af det særlige miljø på det gamle fort. Men natur

ligvis vil frem for alt sejlerne og deres organisationer have et

støttepunkt af stor værdi.

For at løse disse opgaver er det nødvendigt, at der skaffes

økonomiske midler.

Sejlerne og andre brugere bidrager ved betaling af havne

penge, som ubeskåret anvendes til istandsættelsesarbejder.

Det er institutionens håb, at andre vil bidrage til beva

ring- af fortet - også som et vigtigt nationalt minde om en epoke

i Danmarks historie - et perspektiv, der har fået særlig aktuali

tet med bestræbelserne på at frede og restaurere de øvrige gamle

forter, Trekroner og Middelgrunden.

(Den selvejende ln~Ll

tution Flakfortet)
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Flakfortets historie

Flakfor olav bygge t i t i d e n fra 1 910 916 p å e n kuns g

ø p å den no r dves "g e o e l af Sa ltho lms Flak , ca . 4 km nordve s or

Sa ho m.

•

Fa e h a v d e t i l opgave:

) a t h indre e t b omb ardemen a ~ Køb enhavn ,

2) a t beskyt te Købe n ha v ns No r dl i ge minespær r i ng , Ho æ 
de d yb ,

3 ) a t h i ndr e fj e nd ge e hede r s i n d t r æn ge n i Ho l l æn d e r 
d yb o g Fl i n t e r e nd e n .

De t e r e t aflangt femka n "et , a s e rna t ret for t, der er omgi 

v e t af en ca . 20 mete r bre d og c a . 3 meter dyb våd grav . F l ddrnen 

tet b ev o pb ygget som p a M' dde l g r u nds f or t med den f ors ke , a de

v ed b ygn'ngen ' a f F lak fo k n blev b rugt sænkekass e r a a rme e

be ton. Vanddybden e ca . 5 met e r . Indsej l ingen o . havne e

i dæ kmo en s sydv es t l'ge h' ø r ne , og den var o s y ne t mea e n kæde 

spær ng . 'ort g raven kunne fl a nkeres fra o kapo . e re r a f jer n 

plade, de r blev anb a g t på betonfundament e m' d t i r a v e n ~ den-
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nes nordøstlige og nordvestlige hjørner. Fortbygningen blev op

ført efter de samme principper som Middelgrundsfortet, men freds

kasernen er kun i en etage, og som følge af fortets form blev

skytset opstillet på linie med primær skudretning mod nord. I

strubens stumpe vinkel blev der bygget en strubekaponiere, der

kunne beskyde kajgaden og forthavnen.

Bestykningen bestod i 1918 af:

4 stk. 29 cm haubitz

6 stk. 21 cm kanon

4 stk. 120 mm kanon

4 stk. 75 mm kanon

l stk. 75 mm kanon i luftaffutage

2 stk. 47 mm kanon i luftaffutage

4 stk. 37 mm kanon

16 stk. 8 mm rekylgeværer.

Fortet hejste kommando i slutningen af 1915 og var herefter

som det mest moderne og bedst armerede fort altid i første krigs

beredskab og næsten altid bemandet, indtil det strøg kommando i

1957.

Flakfort skulle oprindeligt have været armeret med moderne

franske haubitzer, men i 1915 blev de, inden leveringen havde fun

det sted, beslaglagt af den franske regering, og det blev derfor

nødvendigt at ombygge 4 stk. 29 cm jernkanoner til haubitzer i

lighed med de 16 stk ., der allerede var blevet ombygget til Char

lottenlundfort og Taarbæktort. Flakfort blev overtaget af marinen

i 1932, og 1 1935 blev der indrettet en artillericentral. Den 9.

april 1940 løsnede Flakfort som det eneste af Kystdefensionens

værker nogle løse varselsskud mod 6 tyske flyvemaskiner, der fløj

over fortet. Den 16. april besatte den tyske værnemagt fortet og

holdt det fuldt kampklart under hele krigen. Briskene til 21 cm

kanonerne blev ændret, så alle kanonerne kunne skyde sydover, der

monteredes 4 stk. moderne tyske 88 mm antiluftskyts, og i 1942

blev fortets 4 stk. 120 mm kanoner flyttet til et batteri nord

for Løkken. Fortet blev overtaget af Kystdefensionen den 23. maj

1945 i fuld kampklar stand. Aret efter blev de fire 29 cm haubit

zer fjernet, 'og man begyndte at montere 20 mm antiluftskyts. De

tyske 88 mm kanoner blev fjernet i 1950-51, og der blev opstillet

to batterier på hver 3 stk. dobbelte 40 mm kanoner. Det svære

luftskyts, 4 stk. 105 mm kanoner, blev monteret i 1951-55, men på

trods af disse moderniseringer strøg fortet kommando i 1957. Fra
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1965 til 1968 benyttede flyvevåbnet fortet som station for Eska

drille 541 (HAWK-Esk), mens Middelgrundsfort blev bygget om. Her

efter lå fortet ubenyttet hen, indtil der i 1975 blev sluttet en

aftale mellem Forsvarsministeriet og Københavns Sejlunion om leje

af fortet til lystbådehavn; men indtil da blev fortet udsat for

et meget omfattende og systematisk hærværk, hvor næsten alt af

værdi blev fjernet.

(OK P.T.Christensen fra
"Kystartilleriforeningen
gennem 75 år")

Indland kort

F l å d e b e s ø g

Det tyske (BRD) hjælpeskib WALTER VON LEDE

BUR aflægger rutinebesøg i Frederikshavn i pe

rioden 21. marts til 2. april. Chef for WALTER

VON LEDEBUR vil være skibsfører H.Bittermann.

~ Samlet besætning: 27 civile.L.- ~

---00000---

Udland kort

Nyt svensk A/S-våbensystem præsen

teret.

Svensk industri har sammen med det

nye SAAB-missil præsenteret det nye A/S

våbensystem ELMA for et internationalt

forum.

Våbensystemet er udviklet for bedre

at kunne beskytte svensk territorialfar

vand mod indtrængende undervandsfartøjer.

Det nye våbensystem består af 4 morterenheder med hver 9

rør, som er i stand til at affyre salver af A/S-granater i et an

tal af 9, 18, 27 eller 36.

Mortererne er fremstillet af rustfrit stål, og hvert rør

har sit eget elektriske affyringssystem. Mortererne er fastmon

teret på dækket med en udgangsvinkel på 30°. Der er mulighed for

at variere bredden af nedslagsdiagrammet v=d en simpel indstil-
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ling før affyring afhængig af sikkerheden med hensyn til målets

position. Rækningen er 250-300 meter, og granatens vægt er 4,2 kg

og diameter 100 mim. Granaten har sprængkraft nok til at gennem

bryde en toskroget undervandsbåd, skriver tidsskriftet "MARI TI ME

DEFENCE".
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Chefen for Forsvarets operative Styrker, Generalløjt
nant Rye-Andersen, under stabsbriefing.

Øvelse WINTEX·CIMEX 85

Øvelse WINTEX-CIMEX 85 er nu afsluttet. Øvelsen, der gennem

føres hvert andet år, blev afholdt i perioden 26. februar - 13.

marts.

Øvelsen er en stabs- og signaløvelse, hvor der ikke indgår

skibe, fly eller egentlige hærenheder, men alene stabe med til

hørende signalmidler.
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Øvelsen er en rent konstrueret procedureøvelse, der har til

formål at øve NATOs myndigheder, såvel civile som militære, sam

men med respektive nationers civile og militære myndigheder i pro

cedurer og planer i forbindelse med krisestyring samt overgang

til krigsforhold, herunder proceduremæssig afprøvning af forskel

lige forsvarsplaner.

I Danmerk omfattede øvelsesdeltagelsen stort set alle total

forsvarets komponenter, på den civile side med en deltagelse stræk

kende sig fra regionsniveau til en række ministerier. Forsvarsmi

nisteren aflagde besøg i Forsvarschefens Kommandocentral, hvor

han fik en orientering om øvelsens karakter og indhold set med

forsvarets øjne.

Ved øvelsens afslutning udsendte chefen for Forsvarsstaben

en tak til alt deltagende dansk personel for en helhjertet indsats.

En speciel tak blev rettet til det frivillige personel, uden hvis

deltagelse en så stor øvelse kun vanskeligt kunne have været gen

nemført.

(FST)

Bryllup om bord i inspektionsskibet INGOLF

Inspektionsskibet INGOLFs A-besætning har i et år haft 8

kvindelige konstabler til tjeneste om bord. En af disse har i om

kring et halvt år været forlovet med en mandlig kollega om bord.

Under inspektionsskibets tjeneste ved Færøerne i februar henvendte

Inspektionss k i be I NGOLF i grøn landsk f a r v a nde .
(SV FOT ) .
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parret sig til skibets næstkommanderende og spurgte, om det mon

kunne lade sig gøre at blive viet om bord af skibschefen. Sagen

blev undersøgt, og det konstateredes, at en skibschef kan afholde

gudstjenester om bord og i forbindelse hermed foretage både dåb

og begravelse, men ikke vielse. En vielse skal i givet fald fore

tages af en præst.

Parret var indforstået med at lade sig vie om bord af en or

logspræst, og da Inspektøren for Søværnet havde givet sin tilla

delse til, at vielsen kunne finde sted, gik inspektionsskibet i

gang med at træffe de nødvendige forberedelser hertil. Inspektions

skibseskadrens orlogspræst, som erklærede sig villig til at vie

parret, sørgede for, at de kirkelige tilladelser blev indhentet.

Bl.a. skulle biskoppen over Københavns stift give sin tilladelse

til, at vielsen fandt sted uden for et offentligt kirkerum.

INGOLF afgik midt i februar til tjeneste på Grønlands øst

kyst, og den 6. marts blev orlogspræsten - bl.a. medbringende bru

debuketten fra Danmark - afhentet i Reykjavik af skibets helikop

ter.

Vielsen var planlagt til at finde sted fredag den 8. marts

under forlægning fra fiskeriinspektion i Danmarksstræde til Rey

kjavik, hvortil inspektionsskibet havde planlagt et forsynings

mæssigt anløb. På grund af stærk storm og orkan i området måtte

vielsen imidlertid udsættes en dag, til INGOLF nåede roligere

vande.

Vielsen fandt således sted om formiddagen lørdag den 10.

marts om bord i INGOLF under forlægning mod Reykjavik i den is

landske Faxa Fjord. Skibets hangar var indrettet som kirkerum, og

alle, som ikke var på vagt, var mødt op for at deltage i den kir

kelige handling. Til tonerne af Mendelssohn's bryllupsmarch førte

skibschefen klokken 0930 den vordende brud op ad kirkegulvet til

alteret, og orlogspræsten forestod herefter vielsen ganske i over

ensstemmelse med det almindelige folkekirkelige ritual, en usæd

vanlig og smuk højtidelighed.

Efter gudstjenesten blev der afholdt en mindre reception

for brudeparret, og ved ankomst Reykjavik kort tid efter afhold

tes i hangaren bryllupsmiddag med deltagelse af hele besætningen.

Middagsfestlighederne afsluttedes med, at de nygifte traditionen

tro dansede brudevalsen.

Skibets VIP-lukaf blev naturligvis på bryllupsnatten stil

let til rådighed for de nygifte.
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Ol.

Fra bryllupsmiddagen' s k 'be t s hangar. ( INGO FOT).

De er første gang i Flådens historie, at t o be s æ ' n 'ngsmed

emme e blevet viet til søs ' e t orlogsskib. Beg ' ve nhede n ble v

hur t ' g t ke ndt i Reykjavik via 'slands k TV og p r e sse , og de nygi f -

e var gens t a nd for megen opmærksomhed. Bl.a. mod og de blo ms t e r

af de to toldere, som rutinemæssigt kom om bo d 'nspek·ion s s ki

bet efter ankomst til Reykjavik, og dagen e f e v'elsen blev de

genkendt under et kort besøg på et af byens s s ho tel ler , og

straks fik de tilbudt hotellets brudesuite - ganske gr a t i s .

Men når I~GOLF 14. marts afsejler fra Reyk ' avik , går l ivet

om bord videre i sin gamle, vante gænge - _ude n s ær l : hen s yn t a ge n

til de nygifte. etA IlVloo Nat( 9~ ~0Lv~
( INGO)

Marinekaserne København fylder 75 år

Marinekaserne København, tidligere benævnt Søværnets Kaser

ne, fylder den 20. juni 1985 75 år, regnet fra det tidspunkt, den

første chef, daværende kommandør Henrich Konow, tiltrådte som kom

mandant under chefen for Orlogsværftet.

Oprindelig lå Søværnets Kaserne i Søkvæsthuset, men da dette

ophørte som kaserne i 1884, blev mandskabet indlogeret i kaserne-
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skibe under primitive forhold.

I 1905 udarbejdedes et projekt, som skulle ombygge Planbyg

ningen bag Mastekranen til kaserne ved at forlænge den og forhøje

den med en etage. Dette ville have knust Mastekranens arkitektur

fuldstændigt, og ved finansudvalgets besøg på Holmen i marts 1907

blev p rojektet opgivet , og det blev bestemt, at der skulle udarbej

nes forslag til en nybygning i Sixtus vold.

Dette projekt blev udarbejdet af arkitekt Birkmand , og ar

bejdet blev udført under overledelse af kaptajn Hedemann i tids

rummet april 1908 til juni 1910, formedels et beløb på 475.000 kr.

Ved byggeriet tog man tilbørligt hensyn til den smukke Ny

holms Hovedvagt og valgte et t refløjet bygningsanlæg vigende ind

i volden, og med vagten liggende omtrent midt for den åbne gård

mellem de tre længer.

) Som en pendant til den ældre arrestbygning syd for vagten

opførtes en administrations - og officersbygning.

Marinekaserne Kø benhavn fo togra f e r et f r a Ma s tekrane n . For 
rest til højre på b il ledet s es a rrestbyg ni ngen . ( SVN FOT ) .

Indretningen af k a s e rne n var ef te r da "dens no rme r moderne

og vellykket, med v e nli ge o g l u f tige rum. Ma nd s ka be ' s ov' hænge

køje r på de store soves a le. Se nere b l ev hængekø j e r ne s k - e ud

med kasernesenge, og i slutningen af 60 'erne b l e v der fore a ge t

en større indvend i g ombygning , hvor bl.a. de s tore sovesal e b ev
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ombygget til 4 - ma nds

o g t o i l e t fa c il ' t t e

r um , fotorum m.v .

Dere ft b ev " b lusset " sk r e " no get ned mea ilde l i n g a f

øko nomi s k e mi .d . e t i l v e'd Li q >ho de se , sålede s a t de r for e kom en

v is neds ' d n' n g a _ k a s erne n 'nd 1982 , hv o r ma n pabegyndt e e n

om att end e saneri ng , s om a f s lu ' e s her i 198 5. I f orbinde lse med

s a ne r' ng e n er d e r b leve ~ i d e ' e 28 værels e b rug fo r s arn-

persone l m.fl. under k ursu s Købe nhavn . Være lse e er a f n me

l i g standa d og benytt e s l' g ti l det anv ' s ' e fo rma l .

J b ' læe t markere s d e n 20 . jun ~ med b l .a. en ecep t io n fo r

s ær l i g t Lndb e .

( MKS KB H)

) 3D-årsdag for minestrygeren ALSSUNDs første

kommandohejsning
De n 5 . apr' er det )0 å r s iden d e r b e v hejst ko mmando i

mi nestryg e r n A SS NO _or f ør s t e g an g .

i n st yge n A SSUND b lev b y g g e t ved i ebra n t Orydock Co.

Kingst on , New York , USA . Køl en b le v l ag d en 2 4 . sep t e mbe r 1952,

SVN ORT
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og søsætningen fandt sted den l. april 1954. Minestrygeren ALS

SUND var den anden minestryger af en serie på otte, som blev byg

get i USA i forbindelse med Mutual Aid Programmet.

Den 5. april 1955 blev kommandoen hejst i New York med kap

tajnløjtnant Svend Arne Piil som chef. I den efterfølgende tid

foretoges prøve og installationssejladser i området ved New York

og Norfolk. Den 19. august 1955 afsejledes fra Norfolk, for via

Bermuda og Den engelske Kanal at forlægge til Holmen, som blev

anløbet den 9. september 1955. Fra denne dato og indtil 30-årsda

gen har minestrygeren ALSSUND sejlet de danske og nordeuropæiske

farvande tynde.

I rødt en foroven af tre sølv

elleblade og forneden af en sølv mølle

ledsaget sølv strøm.

) Skjoldet hviler på et anker hvor-

over en kongekrone.

Sundet er gengivet ved en heral

disk strøm og i øvrigt individualise

ret ved ellebladene, som henviser til

en fortolkning af navnet Als, og ved

møllen, der symboliserer Dybbøl mølle,

som ligger på sundets anden side.

Minestrygeren ALSSUND vil på

30-årsdagen den 5. april (Langfredag)

være fortøjet ved Flådestation Korsør.

ALSSUNDs våbenskjold. Af de otte minestrygere af SUND

klassen er det besluttet at levetidsforlænge 3 stk. Minestrygeren

ALSSUND er ikke blandt disse 3.

(ALSU)

Plattesamling overdraget til søværnet

Ved en højtidelighed i Bohlendachhuset den 17. januar over

rakte Marineforeningen, København Afdelings bestyrelse afdelin

gens platteserie til museet i Bohlendachhuset. Platterne blev mod

taget af museumsleder, kaptajnløjtnant A.Nielsen (Rust), der på

museets vegne takkede.

SVN ORT
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Platteserien ophængt på en 10f tsbjælk e . (SVN FOT).

Platterne, der som motiv har et af fl å de ns forskellige eks" 

sterende skibe, er nu, som det ses, ophængt , og vil i fremtiden

takt med udsendelse af nye platter blive supp l e r e t med d i s s e.

(MF, Kbh .Af d .)

Militærhistorisk Konference' 85

Militærhistorisk Fællesudvalg indbyder i dagene 10.-12. maj

til Militærhistorisk Konference på Frederiksberg Slot.

Det er nu sjette gang Fællesudvalget indbyder til konference,

idet den første gang blev afholdt i 1975, og siden har det været

en tilbagevendende begivenhed hvert andet å r.

SVN ORT
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foredrag og ekskursion centrerer sig

Verdenskrig, idet Fællesudvalget har..
at markere 40-året for Danmarks befri-

Konferencens tema i

denne gang om emner fra 2.

fundet det hensigtsmæssigt

else på denne måde.

Konferencen er imidlertid - traditionen tro - i høj grad

deltagernes forum. I forelæggelsesgrupperne har deltagerne mulig

hed for i korte foredrag, som absolut ikke behøver at være fær

digbearbejdede og formfuldendte, at fortælle om deres specielle

interesseområde inden for militærhistorien uanset emne eller tids-

periode. Et af formålene er således, at deltagerne får mulighed

for at skaffe kontakter til andre, som arbejder med samme eller

beslægtede emner, hvad enten dette sker på professionel basis el

ler som fritidsinteresse.

Konferencen er åben for alle interesserede, uanset om man

) er medlem af Den militærhistoriske interessekreds i Danmark eller

ej.

Medlemskab af Interessekredsen, hvis formål er at støtte

interessen for militærhistorie i Danmark og at fremme forståelsen

for militære forholds betydning for den almindelige historie, kan

tegnes ved henvendelse ti1 kassereren. Medlemsbidraget udgør p.t.

kr. 25,- årlig.

og

konferencen er som følger:

Ankomst og registrering
Velkomst. Foredrag: Bornholm - besættelse
befrielse v/museumsleder Jørgen H.Barfod
Aftenkaffe

10.00-12.00
12.00-13.00
13.00-17.30

Programmet for

FR 19.00-20.00
20.00-21. 00

21. 00-22 .00

LØ 09.00-10.00

18.00-

Sø 09.00-10.00

Foredrag: Den Danske Brigade 1943-45 v/
oberst Niels Erik Leschley
Forelæggelses grupper
Frokost
Ekskursion til Holmen incl. transport:
Foredrag og rundvisning v/Mads Michelsen om
begivenhederne 29/8 1943 samt besøg på Mine
museet
Traditionel spisning og samvær

Foredrag: Tyske befæstningsanlæg ved Vestky
sten spec. Hanstholm v/Knud Hendriksen

10.00-12.00 Forelæggelsesgrupper
12.00-13.30 Frokost
13.30-15.00 Plenarmøde og afslutning.

Forelæggelsesgrupperne er deltagernes eget forum. Tilmeld

Dem med et emne, De har lyst til at bruge 5-15 minutter til at

fortælle andre om. Deltagergebyret kr. 175,- for medlemmer og kr.

200,- for andre dækker konferencematerialer, porto, aftenkaffe

fredag og spisning lørdag aften, transport til og fra Holmen, kon-

)
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ferencerapport m.v.

Der vil være mulighed for at købe smørrebrød lørdag og søn

dag samt drikkevarer.

Tilmelding til kassereren Erik Housted, Dyvekes alle 6, 2300

Kbh.S., tlf. 01.596918 (efter kl. 18.00) senest 15. april 1985.

Ret til ændringer forbeholdes.

(Militærhistorisk
Fællesudvalg)

Glimt fra søværnets hverdag

(SVN FOT)

Vinterens besværligheder med is og sne har været til hinder

for sejlads med færgebåden HØNEN fra Toldboden til ELEFANTEN på

Holmen.
t

( SVN FOT)
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Issituationen har nu bedret sig, og til glæde for dem, der

tror, at vinteren 1985 har været specielt hård, kan SØVÆRNS-ORIEN

TERING bringe disse billeder fra overisning af ELEFANTEN og de par

kerede biler i vinteren 1979.

(MST)

Officersforeningen i København

Foreningen, der er stiftet i 1880 som samlingssted for offi

cerspersonel i Københavns garnison, og som indtil 1970 havde egne

lokaler på Rådhuspladsen i København, er åben for officerer af

alle værn.

Medlemskredsen omfatter - traditionelt - fortrinsvis office

rer fra hæren. Gennem de senere år er flyvevåbnet imidlertid ble

vet stærkt repræsenteret, ligesom søværnet, der tillige har sin

egen (ældre) forening, er kommet godt med. Alle aldersgrupper er

repræsenteret, og foreningen er for mange det sted, hvor man helt

uafhængigt af tjenestested og bopæl kan opretholde kontakt til

kammerater (holdkammerater), som man ikke tjenstligt har fast for

bindelse til, eller hvor man kan pleje tjenstlige kontakter under

afslappede former. Også nye kontakter og venskaber kan etableres.

For mange vil et medlemsskab selvsagt være et supplement til

en anden officersforening (garnison, regiment, tjenestested m.fl.

- og Søofficersforeningen).

Foreningens aktiviteter, der med en enkelt undtagelse inclu

derer damer, omfatter 2 årlige middagsarrangementer, l herremid

dag/generalforsamling, 2 teateraftener, 2 sommerarrangementer (det

ene kombineret med overværelse af Cirkusrevyen), 1-2 "kulturelle"

lørdagsarrangementer og - naturligvis - en bingoaften.

Foreningen foreslår, at De overvejer (og eventuelt drøfter

med kolleger på tjenestestedet) et medlemsskab. Kontingentet er

p.t. 15 kr. pr. måned.

Indmeldelseskort kan fås ved henvendelse til:

Sekretær, kaptajn C.Jørgensen, Forsvarskommandoen, tlf.

(02) 89 22 55, lokal 3247.

(Officersforeningen
i København)
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Indland kort

Ny publikation fra Forsvarets Oplysnings- og
Velfærdstjeneste
Samarbejdet mellem de nordiske "Folk og

forsvar"-organisationer har påny resulteret i en

publikation. Denne gang drejer det sig om "To

talforsvar, sikkerhed og samfundsøkonomi". Hæf

tets indlæg er skrevet af 2 norske, l svensk og

~ 3 danske kapaciteter på emnerne.'-- =...J

Hensigten med den konference, som i sommer drøftede de 6

indlæg, var at finde frem til en helhedsopfattelse - hvis muligt 

af totalforsvarstanken. Indlæggene giver ~~~~~~~~~~~--~m

hver især god information om den emne

andel, som er pålagt den enkelte at be

handle, og et par af dem beskæftiger

sig så meget med de sikkerhedspolitiske,

militær-civile og administrative aspek

ter af deres emner, at der klart er

givet bidrag til en helhedsopfattelse.

Publikationen udsendes samtidig

i Sverige og Norge. Redaktionen er fo

restået af direktør R.Watt Boolsen,

Forsvarets Oplysnings- og Velfærds

tjeneste.

Interesserede kan gratis rekvirere eksemplarer ved Forsva

rets Oplysnings- og Velfærdstjeneste, Halmtorvet 20, 1700 Køben

havn V. Tlf. 01312511.

)

Søværnet højtideligholder 40-årsdagen for Danmarks befrielse

40-årsdagen for Danmarks befrielse vil blive fejret over

hele landet. Holmens sogns menighed og søværnet vil markere dagen

ved gudstjenesten i Holmens kirke søndag den 5. maj kl. 1000 .

Ved gud~tjenesten vil Inspektøren for Søværnet, kontread

miral J.P.Rasmussen, tale og Holmens provst, orlogsprovst Claus

Harrns, prædike.

I forbindelse med gudstjenesten vil søværnets krans blive

lagt ved mindetavlen ikapelsalen .
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Søværnets personel med familie indbydes til at deltage i

gudstjenesten. Påklædning vil være jakkeuniform.

Flådebesøg

Den britiske undervandsbåd OCELOT (OBERON-klassen) aflægger

uofficielt besøg i Esbjerg 12.-17. april. Chef vil være kaptajn

løjtnant J.H.Gordon. Samlet besætning: 71 mand.

Udland kort

Kommandohejsning i ny klasse af amerikanske
landsætningsskibe

Den 9. februar hejste den amerikanske

flåde kommando ilandsætningsskibet WHIDBEY

ISLAND. Skibet, der er det første af LSD-41

klassen, er i stand til at udføre en lang

række amfibieangrebsoperationer, herunder

primær støtte til luftpudelandsætningsfartø

jer (LCAC). Klassen skal erstatte den ældre

LSD-28 THOMASTON-klasse.

WHIDBEY ISLANDs primære opgave er at støtte den amerikanske

flådes og marinekorps anfibieoperationer, herunder landsætning på

fjendtlig kyst. Skibet er ca. 186 meter langt, ca. 26 meter bredt

og har et deplacement på 15.814 tons fuldt lastet. WHIDBEY ISLAND

er i stand til at medføre 4 LCACer på sit store brønddæk, og har

et helikopterdæk med plads til 2 helikoptere, hedder det i den

amerikanske pressemeddelelse.

Korvet overdraget til den svenske marine

STOCKHOLM, den første af seks missil- og antiubådskorvetter

af SPICA III-klassen, har afsluttet afleveringsprøver med godt re

sultat, og blev den 22. februar af Karlskronaværftet overdraget

til den svenske marine. Den anden i klassen, MALMØ, vil blive sø

sat i marts måned, skriver "JANEts DEFENCE WEEKLY".

Norske missiler til den amerikanske flåde

Den amerikanske flåde er ved at indgå en kontrakt med Kongs

berg Våbenfabrik og det norske søværns materielkommando om udvik-
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ling af en helikopterbåren version af PENGUlN MK 2-missilet. Det

er hensigten, at det nye antiskibsmissil skal affyres fra den ame

rikanske flådes SIKORSKY SH-60B-SEA HAWK helikoptere. Nordmændene

mener, at grunden til, at amerikanerne har valgt PENGUlN MK 2 til

SEA HAWK-helikopterne bl.a. skyldes, at missilet vejer 60% mindre

end de tilsvarende typer EXOCET- og HARPOON-missiler, hedder det

bl.a. i artiklen i tidsskriftet 'UDEFENCE".

Ny britisk minetype udviklet

Firmaet Marconi Underwater System afslørede i oktober sin

nykonstruktion antiinvasionsminen DRAGONFISH. Det mikroprocessor

kontrollerede system, der er udviklet i samarbejde med Royal Ord

nance Factories, er nu klar til produktion. Det 800 kg tunge sy

stem, der er konstrueret til udlægning på læge vanddybder - op

til 30 meter - besidder magnetiske og akustiske sensorer. Det er

konstrueret til at kunne lægges fra næsten alle typer fartøjer,

og har tiltrukket sig betydelig interesse, skriver "NATOs SIXTEEN

NATIONS" •
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Tildeling af Medaljen for udmærket Lufttjeneste

I SØVÆRNS-ORIENTERING nr. 17/84 blev beskrevet en rednings

aktion, hvorunder en LYNX-helikopter fra inspektionsskibet HVID

BJØRNEN gennemførte en søredning af 5 personer fra det franske

sejlfartøj BASILE II af St.Malo.

Den 25. marts overrakte Inspektøren for Søværnet Medaljen

for udmærket Lufttjeneste til piloten på LYNX-helikopteren, pre-
.. u». .. b

m~erløJtnant S.L.Sørensen, samt en påskønnelse t~l den øvr~ge e-

sætning, oversergent B.J.Hansen og oversergent I.Andersen, begge

flyvevåbnet.
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Medaljen kan tildeles piloter og andre besætningsmedlemmer,

der har ydet særlig fortjenstfuld og udmærket tjeneste i luften,

enten ved under lang tjeneste at have virket som inspirerende ek

sempel for andre, eller ved en enkelt lejlighed under kritiske for

hold at have reddet menneskeliv og materiel ved koldblodighed og

udmærket luftmandskab .

Dette sidste var tilfældet, da premierløjtnanten som luft

fartøjschef under særdeles vanskelige forhold i grønlandske far

vande udførte sin redningsaktion.

Det nedenfor viste kort over Grønland angiver det omr~de og

de tidspunkter, hvor redningsaktionen fandt sted .

Kap Farvel

Efterw\Jlingsområde 2508åo· 251800
I med skib og heiikopter

r
AKRANES BASI!..E il

2422001 0242200
.NW 20 sekundmeter

45" 440

r I I I I I

BASILE II
241600
Beregnet position

40<'
I l I I

I
I
l

Helikopter i lutten I
HVIDBJ0RNEN I
242200
NW 10 sekundmeter

l
\

HVIDBJ0RNEN
ooסס25 I
Helikopter ~aroået
NW 15 sekundmeter

I-1--------1

47"
I, I

48"
I I

~ HUDSON
~ 242212

I
500 490

I I I !" I

5ao ~~------""l-----

. 60" +-------+-----\-+-------f~~~tt::,.....,t~I-----__1

I
100 km.

AKRANES var et islandsk skib, der p~ grund af for høj sø ik-

ke kunne bjærge de nødstedte.
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Medaljen, der er i sølv, bærer på for

siden stifterens kronede monogram med omskrif

ten "For udmærket Lufttjeneste", på bagsiden

inskriptionen "Fortjent" omgivet af en ege

krans.

Ordensbåndet er diagonalstribet rødt

og hvidt. Det bæres som brystbånd monteret i

krydslagt facon.

(MST)

)

Hendes Majestæt Dronningens og Hans kongelige
Højhed Prinsens rejse til NordøstgrØnland
Besøget fandt sted i dagene 9. til ll. april, og rejsen til

Grønland foretoges med flyvevåbnets GULFSTREAM III fly. Henset til

Flyverute den 9 april til og fra
Ittoqqortoormiit (Scoresbysund)

.~Danmar~shQvn

2'· ~ Vejrstation

A
tJ

Daneborg
Patruljens Hovedbase

Mesters Vig
~~---Flyveplads

Scoresbysund

de begrænsede indkvarteringsmuligheder i østgrønland var deltager

antallet i det kongelige følge indskrænket til 3 fra hoffet, 3 fra

forsvaret og l fra pressen.
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Mesters Vig

Ved redaktionens slutning,

hvor turen ikke er afsluttet,

vides det, at vejrmæssige for

hold har medført ændringer i

programmet, således at Station

Nord blev besøgt den 9. april,

og Scoresbysund vil blive besøgt

den ll. april.

Under opholdet i 9rønland

var der planlagt besøg i Scores

bysund, ved SIRIUS i Daneborg

og ved Station Nord.

Den planlagte rute frem
Iø--+-Daneborg

går af kor t erie ,

Flyverute den 11 april til Mesters Vig

SØVÆRNS-ORIENTERING vil

på et senere tidspunkt bringe

et referat af Dronningens be

søg i Nordøstgrønland.

) (MST)
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Skoleskibet FYENs besøg i Zeebrugge

Der skulle egentlig have stået "Skoleskibet FYENs besøg i

Gent", men vejrguderne ville noget andet. Da FYEN anduvede den bel

giske kyst natten til fredag den 8. marts, faldt sigtbarheden til

noget nær nul på grund af tåge. FYEN ankrede efter lodsens anvis

ninger på reden nord for Ostende, hvor der lå en hel del andre ski

be. Sejladsen på floden Schelde, der er indsejlingen til Antwerpen

og Gent, var indstillet.

Skoleskibet FYEN under gang. (SV~ ·OT) .

Næste dag blev det e f t e r anvisninger _ra d e belgiske myndig 

heder besluttet at omdirigere FYEN, da der b l . a . var sket en a 

vorlig kollision mellem to skibe ved indsej l i nge n til Gen . Da

der kom et "hul" i tågen, lykkedes det at f å l o d s om bo d , og

FYEN sejlede til flådehavnen i Zeebrugge.

Ændringen af besøgshavn kunne naturligv i s ikke u nd gå at å

indflydelse på det planlagte program, hvorve d d e oEf' ciel .8 v '

sitter blev reduceret. Besætningen skulle do g ' kke komme t il at

kede sig alligevel. Som et obl igatorisk prog r a mp un k ved e t uden-
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landsk flådebesøg var der både lørdag og søndag af den danske sø

mandskirke i Antwerpen arrangeret busture til seværdigheder rundt

omkring i Belgien, og med tog var det forholdsvis nemt at komme

til Brugge, Gent og Bruxelles. Derudover havde chefen et arrange

ment for særligt indbudte om lørdagen.

Søndagen tegnede sig som et højdepunkt for den fodboldglade

del af besætningen, idet det lykkedes med hjælp fra en indflydel

sesrig belgisk reserveofficer at skaffe billetter og arrangere en

tur til kampen mellem Gent og Anderlecht. Kampen blev transmitte

ret i belgisk fjernsyn. Begge klubber havde professionelle, dan

ske fodboldspillere på sine hold, og i højt humør drog søens folk

afsted til en ellers ikke videre dramatisk kamp, der endte med

en sejr til Anderlecht på l-O. Efter kampen var der ligeledes ved

belgisk hjælp arrangeret et møde mellem besætningsmedlemmerne og

nogle af de danske fodboldspillere, deriblandt Morten Olsen og

Frank Arnesen, som havde været en af matchens lyspunkter.

Sammenlagt må det siges, at ændringerne i programmet nok tog

lidt af den officielle glans af besøget i Belgien; der blev alli

gevel lejlighed til at se på landet, og en del havde på eget ini

tiativ taget toget til Bruxelles for at se denne spændende storby,

der præges af de mange nationaliteter fra EF- og NATO-landene, og

hvor solen i øvrigt skinnede fra en skyfri himmel, og temperaturen
ovar 14 C, altså en forsmag på foråret.

Det kan oplyses, at søværnet har tradition for at besøge

Gent, hvor der i mange år var en dansk sømandskirke. Sidste gang

skoleskibet besøgte Gent var i 1977. Det var beklageligt, at det

ikke lykkedes at vise flaget i den historiske by.

Efter togtet til Belgien vil konstabeleleverne fra november

holdet 1984 efter afsluttende prøver m.v. afgå til videre uddan

nelse i land ultimo marts.

(FYEN)

Kontreadmiral Godfred Hansen

Kontreadmiral Godfred Hansen var ved sin død i 1937 formand

for Søofficersforeningen, og blandt medlemmerne blev der indsam

let midler til en mindesten, som blev rejst på admiralens grav

på Vestre Kirkegård.

SVN ORT Nr.8/85
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Fra hø'tidel "ghede n den 7 . s e p e mbe r 193 7 . da mi n d e st e 
ne på Adm ' ra HanselS grav blev overgive t t il fami lien .
B' lede er taget, mede n s d en C u ge rende formand fo r Sø
o ffice r sfore ning en , kommandør C.Hamme ' c h t a e . M' d t '
b i l l ede o r ogskap "aj F. H.K jø lsen, og æn ge r e t il h ø j r e
a d mi r a "nden , ko mma n d øE H. Barf o d og orlogskaptajn F . Hem
De l Jørgensen . (Nordis k Pressefoto A/S) .
~ \ .

M'ndes e a n skæn ke t a " danske s øofficerer. Hu
struens navn tilføjet ved he ndes d ød 19 6 4 .
( SVN FOT ) .

SVN ORT Nr. S/ 85
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Med udgangen af 1984 udløb gravstedet, hvorefter mindeste

nen 1 samråd med den slægtning, som havde vedligeholdt familie

gravstedet ge~nem de sidste 20 år, blev flyttet til Holmens Kirke

gård.

Nr. 8/85

Godfred Hansen som

kommandør og chef

for Skoledelingen

i 1935 om bord i

minestrygeren SPRIN

GEREN.

SVN DRT

Som ung premierløjtnant fik Gpdfred Hansen i 1903 orlov fra

Marinen for at deltage i nordmanden Roald Ammundsens ekspedition

til den magnetiske Nordpol med skibet GJ0A.

På denne ekspedition virkede han som næstkommanderende og

navigatør, og førte som sådan GJ0A på den sidste del af ekspedi

tionen, der afsluttedes i San Francisco.

Under Gjøa-ekspeditionen blev Nordvestpassagen for første

gang gennemsejlet. Det var denne passage, som Jens Munk i 1619

under så tragiske omstændigheder forsøgte at finde.

I 1909 blev Godfred Hansen leder af den såkaldte 3. Thule

ekspedition, som var udrustet af den norske regering for at udlæg

ge depoter til hjælp for Roald Ammundsens Nordpols-ekspedition.

Som nyudnævnt orlogskaptajn i januar 1923 blev Godfred Han

sen chef for krydseren GEJSER i øvelsesdelingen, og den 25. maj

samme år blev han sammen med andre hårdt såret ved en utidig eks

plosion af en tågebøje, der indeholdt gult fosfor, en ulykke, der

mærkede ham for resten af livet.

Godfred Hansen var også velanskrevet og kendt uden for sø

værnets rækker.

Fra 1924 var han medlem af direktionen for sømandsstiftel

sen "Bombebøssen", og fra 1926 til sin død virkede han som for

mand for komiteen til fregatten JYLLANDs bevarelse. I 1934 blev

han formand for bestyrelsen i Det danske Luftfartselskab (DDL) og

i 1935 formand i Søofficersforeningen.
~--~Wq
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Om sin deltagelse i polarekspeditionerne har Godfred Hansen

skrevet "Mod Kong Haakon VII's Land" 1907, samt "Den norske Gjøa

Ekspedition" 1912.

(FLS KBH)

Indland kort

Inspektionsskibet FYLLA inspiceret

Inspektøren for Søværnet foretog den 26.

marts overordnet inspektion af inspektionsski

bet FYLLA under sej~ads i Sundet og Kattegat Syd.

Efter afgang fra Langelinie blev der af

holdt forskellige øvelser, og Inspektøren for

Søværnet foretog en generel inspektion.

Om eftermiddagen fortsatte øvelserne af

sluttende med en trawlerjagt på transportfartøjet SLEIPNER.

Efter endt inspektion blev inspektionsholdet sat i land i

Gilleleje med motorbåd, hvorpå FYLLA forlagde mod Flådestation

Frederikshavn. FYLLA forlagde efter påske nordpå for at forrette

fiskeri- og stationstjeneste ved Grønland.

Flådebesøg

En tysk (BRD) styrke, bestående af depotskibet LECH (RHEIN

klassen), undervandsbådene U 13, U 20, U 24, U 25 og U 26 (Type

206-klassen) samt hjælpeskibene NORDERNEY og TF 6, aflægger ru

tinebesøg (daglige anløb) i Frederikshavn i perioden 18.-26. april.

-Y Chef for styrken vil være kommandørkaptajn B.Molter. Samlet be

sætning: 274 mand.

---00000---

En tysk (BRD) styrke, bestående af landgangsfartøjerne DEL

PHIN, BARBE, DORSCH, FORELLE, FLUNDER, PLOTZE, LACHS, KARPEN, BUTT,

BRASSE (LCU-Type-520-klassen) samt A 1423, A 1430, A 1431, A 1432,

A 1433 og A 1434 (LCM af Type 521-klassen) ', aflægger rutinebesøg

i Frederikshavn 23.-25. april. Chef vil være kommandørkaptajn Ka

rich om bord i DELPHIN. Samlet besætning: 176 mand.

---00000---

SVN ORT Nr.8j85
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Den britiske fregat ALACRITY (AMAZON-klassen) aflægger uof

ficielt besøg i Arhus i perioden 25.-30. april. Chef vil være or

logskaptajn M.A.Johnson. Samlet besætning: 175 mand.

---00000---

En tysk (BRO) styrke, bestående af landgangs fartøjerne DEL

PHIN, BARBE, DORSCH, FORELLE og LACHS (LCU-Type-520-klassen), af

lægger rutinebesøg i Fredericia 26.-27. april. Chef for styrken

vil være kommandørkaptajn Karich om bord i DELPHIN. Samlet besæt

ning: 87 mand.

---00000---

Den tyske (BRO) destroyer MOLDERS (Modificeret amerikansk

CHARLES F.ADAMS-klasse) aflægger uofficielt besøg i København i

perioden 26.-29. april. Chef vil være kommandør F.Noble. Samlet

besætning: 337 mand.

---00000---

En tysk (BRO) styrke, bestående af landgangs fartøjerne BUTT,

BRASSE (LCU-Type-520-klassen), A 1423, A 1430, A 1431, A 1432,

A 1433, A 1434, aflægger rutinebesøg i Korsør 27.-28. april. Chef

for styrken vil være kommandørkaptajn Karich om bord i BUTT. Sam

let besætning: 82 mand.

---00000---

En fransk styrke, bestående af minestrygerne CAPRICORNE,

CEPHEE og PHENIX (SIRIUS-klassen), aflægger rutinebesøg i Køben

havn i perioden 30. april til 4. maj. Chef for styrken vil være

chefen for CAPRICORNE, orlogskaptajn Kempeners. Chefer for CEPHEE

og PHENIX vil være henholdsvis kaptajnløjtnant Oribe og kaptajn

løjtnant Biseul. Samlet besætning: 114 mand.

---00000---

Den britiske destroyer GLARMORGAN (COUNTY-klassen) aflægger

uofficielt besøg i Frederikshavn 2.-7. maj '. Chef vil være komman

dør R.P.Warwick. Samlet besætning: 472 mand.

---ooOco---

Den britiske fregat GALATEA (LEANDER-klassen) aflægger uof

ficielt besøg i Kolding i perioden 2.-7. maj. Chef vil være orlogs-

SYN ORT Nr.8/85
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kaptajn L.S.E.Hulme. Samlet besætning: 243 mand.

---00000---

Udland kort

Vellykkede svenske forsØg med minejagtsonar
Den svenske minejager LANDSORT har ny

ligen afholdt forsøg med den franske minejagt

sonar af type TSM 2022 (omtalt i SØVÆRNS

ORIENTERING nr. 4/84). Det lykkedes at lokali

sere alle udlagte øvelsesminer samt at loka

lisere andre genstande. Forsøgene blev ikke

udført af teknikere fra fabrikanten, firmaet

Thomson - CSF, men af svensk personel. Be

tingelserne i østersøen blev rapporteret som "ekceptionelt van

skelige" med en usædvanlig kombination af temperatur og salthol

dighed. To sonarer af typen TSM 2022 blev solgt til Sverige i

1981, og det første af en anden serie på fire skal installeres

i LANDSORT-klassen ved årets slutning, skriver "JANE's DEFENCE

WEEKLY" .

Redningstjeneste via satellit

Ifølge de seneste oplysninger er mere end 350 mennesker

blevet reddet takket være det internationale eksperimentelle sa

tellitsystem til sporing af skibe og fly i nød, Kospas-Sarsat,

meddeler pressebureauet APN.

Det oplyses i samme forbindelse, at den tredje permanente

sovjetiske jordstation til modtagelse af havarimeldinger er gjort

klar i Stillehavshavnen Vladivostok. De to andre sovjetiske spo

ringsstationer fungerer i Moskva og i Arkhangelsk ved Ishavsky

sten.

Kospas-Sarsat-systemet har været i drift siden 1982 ved

hjælp af tre sovjetiske og ~n amerikansk satellit, radiobøjer om

bord i skibe og fly og et net af jordstationer. Til maj ventes

endnu en satellit opsendt fra USA.

Den satellitbasereåe redningstjeneste skal være endelig

udbygget omkring 1990. Der er imidlertid allerede opnået positive

resultater af dette internationale samarbejde. Systemet har loka

liseret mere end 100 fly- og skibshavarier, hovedsageligt med
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mindre fiskefartøjer, private sejlb~de og fly.

Foruden Sovjetunionen og USA deltager Canada og Frankrig i

projektet, men antallet af deltagere er ubegrænset, idet systemet

st~r ~bent for tilslutning fra alle lande. Efterh~nden har Stor

britannien, Norge, Bulgarien og Finland meldt sig, og der fore

ligger henvendelser fra Danmark og Brasilien om tilslutning. End

videre har Østrig, Argentina, Venezuela og flere andre lande vist

interesse.

/. -r /~u':: ...........-
J.Phi~;::mussen
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De 23 elever på Operations- og Våbenofficerskursus
1984/85 med kursusofficeren yderst til højre i billedet.

Operations- og Våbenofficerskursus 1984/85

I perioden l. oktober 1984 til 29. marts 1985 er der ved Sø

værnets Taktikskole og Søværnets Våbenskole afholdt Operations- og

Våbenofficerskursus for 14 danske og 9 norske premierløjtnanter og

kaptajnløjtnantner.

Kursus har i flere år været gennemført med norsk deltagelse

og en uddannelsesperiode i Norge på ca. en måneds varighed, hvor

specielt anti-ubådskrigsførelse behandles.

Kursus har, som noget nyt, for første gang været gennemført

fuldt integreret, d.v.s. at både de kommende operations- og våben

officerer har haft nøjagtig samme pensum i hele perioden. Special-
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udda nn e . se t i l t j enesten' d e enhede , hvor ku s's ter ne skal ind 

gå i " e omma nd- t eam", ge nne mf ø r s e f ter de t te kurs us i periode n

apr il t i l juni..

Kurs et afho l de s hve r t å r og st a rter igen den 30 . s ept ember

i a r me d . O da nske o g 6 -no r s ke eleve r .

(VBS)

STANDARD FLEX 300 apteringskonkurrencen

So m tidligere meddel t ( SØVÆRNS-ORIENTERING nr . 20/ 84 ) , ha r

Søvæ ne ts Mat erielkommando s om noge n yt e f t e r s amr å d med Søvær

ne 's o per at i ve Komma ndo dskreve ~ en konkur r e nc e vedrør e nde indr et

ning af beboelses- og op ho l dsfac 'l itet er ' STAN DARD FLEX 300. Det

var ma t er i elkommandoens h åb, a - der ve d ' vær ks æt e se af en sådan

u tra di t io ne l a k i v'te ~ ku n ne ' l vej ebr in ges en rækk inspire rende

ors l ag , der kun ne i r dgå i de n e nde l i ge ud f o r mn "ng af skibe t. Det

var op lagt, a b uger ne he ved f ik mu : ghed fo r at påvirke produk

t e t på e n hidt il uke ndt må de , og per s o ne llets er f a r i nger f r a tje

ne s t e i andre e heder kunne udnyt t e s t ' l forde : o r projekt et og

dermed o gså o r pe rsone l e .

Res ul ta t et af kon 

ku r enee n f o r eligger nu ,

o g c he f e n for Søværne t s

Mat erielkommando over

r a k t e v e d e n højtide

l i ghed de n 2. april præ

mierne or de 3 beds t e

J fors ag. l. præmien blev

, ti de lt minestrygeren

VILS UND, ide bedømrnel

·s s udv a l ge s om motive 

r i ng a ngav , a t den ind-

mines ' r yge r e n VI SUND, s end e ø sning ~ilgode 

apter ingskon ku r r encen . s er den bedst mu lige

udnyt ~e s e af den rå

dige p lads , s a mt at i ndre ning af s k' bet s apter i ng " fo r sla ge

ske p å en god og h e ns igt smæssig måd e . Samt id ig an f ø res der i for 

slage t e n r ækk e detaila nv i sninger, de r alle v urde r e s som an vende 

l i ge og ko ns t r uk t i ve.
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2. præmien tildeltes minestrygeren ALSSUND, og bedømmelses

udvalget anfører her, at løsningen indebærer en god udnyttelse af

den rådige plads, og at indretning af skibets aptering sker hen

sigtsmæssigt. Forslaget fremstår som en veldisponeret helhed.

3. præmien tildeltes minestrygeren GRØNSUND. Forslaget indebærer

en rimelig udnyttelse af den rådige plads i et veldisponeret ar

rangement, og indretning af skibets aptering indeholder en række

gode momenter, herunder direkte anvisninger af detailløsninger.

Det foreliggende materiale vil, sammen med øvrige indsendte

forslag, indgå i det videre arbejde på at skabe gode forhold for

besætningen, således at skibets aptering vil danne rammen om et

tidssvarende miljø mange år fremover.

Søværnets Materielkommando har i forbindelse med vurderingen

af de indsendte forslag, uden dog at kunne præmiere forslaget, øn

sket at omtale fregatten HERLUf TROLLEs indsendte materiale, og

navnlig rose de skitser af aptering, der i form af farvelagte teg

ninger medfulgte materialet.

Der fremføres i de indsendte forslag en række generelle øn-

sker i apteringen, hvoraf følgende skal fremhæves:

Vedrørende køjerne i skibet peges der næsten enslydende på

indretning af aptering med sofakøjer med overkøjer placeret

langskibs.

I forbindelse med apteringens stole og bænke fremføres der

generelt ønsker om et slidstærkt betræk, og kunststoffer

bør undgås.

Besætningerne fremfører ønsker om lyse, venlige farver, ger

ne i forskellige nuancer fra rum til rum for at bryde mono

tonien.

Som dørkbelægning anbefales linoleum i beboelser og herover

tæpper i lukafer og messer samt i opholdsrum. I gange, toi

letter m.v. ønskes skridsikker belægning, der er nem at ved

ligeholde.

Flere forslagsstillere ønsker at undgå lysstofrør, og det

fremføres endvidere, at lysstofrør ødelægger gummiet i dyk

kerdragter.

Vedrørende opbevaring af private effekter ønskes bokse med

3-tals kombinationslås i alle officers- og sergent lukafer,

og aflåselige bokse i mandskabsskabene er ønskelige.

I apteringen peges der i vid udstrækning på anvendelse af

skydedøre, der vurderes som pladsbesparende og hensigtsmæs-
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sige. Der lægges generel vægt på hensigtsmæssig indretning

af skabe og bure, hvor diverse genstande kan opbevares og

stuves. flere af forslagene omtaler behov for indretning af

et decideret dagvagtsrum, hvor stuvning af matrosgrej m.v.

kan ske under hensigtsmæssige former.

En.række forslagsstillere har fremsat ønsker, der umiddel

bart er i tråd med, hvad der arbejdes på i projektgruppen. Ved

qen nu afsluttede vurdering af de indsendte for~lag foreligger ik

ke løsninger, der på afgørende måde bryder med de principper, som

projektgruppen har haft for øje. Det må gener~lt siges vedrørende

de indsendte forslag, at forslagsstillerne har taget opgaven

yderst seriøst, men at det dog af og til har knebet med at holde

møbler og inventar m.v. i det rette målestoksforhold. I visse til

fælde kan det konstateres, at indretning af det skib, hvori for

slagsstillerne p.t. gør tjeneste, har haft indflydelse på det ind

sendte materiale både på godt og ondt.

Søværnets Materielkommando ønsker hermed at takke de delta

gende enheder for den udviste interesse.

(SMK)

Standerhejsning og kontaktarrangement på
Søværnets Konstabelskole

Som foregående år, man kan næsten sige traditionen tro, blæ

s·te der også i år en strid østenvind, da Søværnets Konstabelskole
il ' • - §(,

~ > og Søværnets Idrætsforening,

, Se j l s p o r t s a f de l i ng den 18. april

markerede den officielle indled

ning af sejlsæsonen 1985 ved

standerhejsning på skolens båd

havn.

Søværnets Konstabelskole

havde også i år arrangeret kon

takt- og orienteringsbesøg i

tilknytning til standerhejsnin

gen. Blandt de inviterede gæ-

t _ .'" ster kan nævnes repræsentanter
-~

~

Fra standerhejsningen.(SVN FOT). fra skolens nærmeste naboer, så-

som Amagerværket, Amager Forbrænding, Københavns Havnevæsen, de

lokale civile sejlklubber SUNDBY, SAS og LYNETTEN samt repræsentan

ter fra andre af skolens civile relationer.
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I sin tale omtalte skolechefen, der tillige er formand for

Søværnets Sejlsportsudvalg, de mange markante begivenheder, der

havde præget tidligere års standerhejsninger, såsom indvielse af

ny bådhavn og dåb af nye fartøjer. Arets standerhejsning står i

den henseende lidt i skyggen af tidligere års, men til gengæld

er de sidste års begivenheder medvirkende til, at man nu står vir

kelig godt rustet til at tackle de mange udfordringer, sæsonen

1985 giver, hvoraf Flådemesterskab i Folkebåd og Yngling samt af

holdelse af Dansk-Svensk Sejlsportsstævne nok i særlig grad vil

stille krav til havnens personel og materiel.

Formanden for Søværnets Idrætsforening, Sejlsportsafdeling

gav i sin tale udtryk for stor glæde ved det talrige fremmøde,

ikke mindst af skolens elever. Formanden håbede, at denne inter

esse vil kulminere i nye gode besætninger, der efterhånden ville

kunne løfte arven efter "de gamle", og opfordrede endvidere til

en god og målbevidst træningsindsats forud for de mange udfor

dringer, sæsonen 1985 vil byde på.

Efter at søværnets røde og idrætsforeningens blå stander

var gået til tops i bådhavnens nye flagmast, var Søværnets Kon

stabelskole og Søværnets Idrætsforening, Sejlsportsafdeling vært

ved en lille forfriskning, der gav gæster og værter en kærkommen

anledning til hyggeligt samvær under afslappende former.

(SKS)

Nyt fra Miljødivision 1

Miljødivision l's aktiviteter har i vinter været stærkt præ

get af issituationen i de danske farvande. Miljødivisionen er ba

seret på Flådestation Korsør, og nogenlunde hver anden uge hele

året igennem sejler GUNNAR SEIDENFADEN på 2 dages rutinesejlads

for at træne personellet og røre og afprøve materiellet, og en

gang om ugen skal den vagt~avende besætning sejle med MARIE MILJØ

med samme formål for øje.

I uge 2 afgik GUNNAR SEIDENFADEN på rutinesejlads i Store

bælt, hvor det konstateredes, at isen dannedes med foruroligende

fart. Sejladsen blev dog afviklet planmæssigt.

Næste rutinesejlads var i uge 4, hvor der begyndte at komme

iDproblcmcr. Da GUNNAR SEIDENFADEN er bygget til "Reglerne og re 

kommendationerne givet af Lloyds Register med klassebetegnelsen

IOOAl leE IA-, var der ingen betænkeligheder ved at sejle ud.
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En del 'fiskekuttere var om morgenen taget på fiskeri i den

østlige og tildels isfrie del af Storebælt. I løbet af dagen flyt

tede isen sig, . og fiskerne kom til at sidde fast i kompakt drivis

)

GUNNAR SE IDENFADEN u nder ~ ang . (SVN FOT ) .

nord for Sprogø, hvo d e o bser verede s d r ivende langsomt nordøs t

over med is~n . f · e . e t ~ar t imers arbej d e lykkedes det a ~ sam ,e

d e m i en stor vAg e, hvoref t er der i kølvandsorden b l e v sej e mod

Korsør, hvor d e 13 fis ke kuttere afleveredes. A e fi s ke ne v ar

g ade f or h jæ pen og forsi krede, a t nu sku .e de i k ke ud ' ge n lige

med de t samme.

Den ~ølge nde morgen s ej e de d e r a ll 'gavel 26 mi ndre skibe,

coastere, sands ugere og f i s keku t tere ud o g g i k ~as t i isen i i n d 

sejlingen t i l Ko sør hav). Der v a r isfrit i bæl t e t s vestlige de l,

så d e t g ja d f a i s ke k u t t e r n e om a t komme ud, da d e var mas

ser a f i s .

Fær ger ne gaven hånd med og hja p e n de l a s ' b e ne ud

åbent v a nd ca . 3 sømil ude, og de s' dste ha v e s nes kut tere blev

hjulpet af GUNNAR SEIDENFADEN. Isen " e nden uden r o r havn en be

s od af e t tykt lag i s st yk ker på S "Ø e s e me d n n 's b o l de . Laget

var nogle s t e de r så tykt, a t en ' sk' sk 'pper klagede over, at han

' k ke havd e vand under k ø en .

Den følge nde dag, o s d a g d en 2 4 . an uar k l . 0 0 40 , g ik e n

græsk bulk carrie i p~ c a . 7. 000 brt . pa g r un d på .Hat ~er Re v, dels
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fordi hans søkort sandsynligvis ikke var rettet, dels fordi isen

havde flyttet rundt på sømærkerne i farvandet.

På grund af issituationen kunne Miljødivisionens mindre ski

be ikke sejle, og GUNNAR SEIDENFADEN blev sendt af sted med en in

spektør fra Statens Skibstilsyn, der skulle besigtige havaristen

og derefter bringes tilbage til Korsør, så han kunne komme på ar

bejde i Statens Istjeneste, hvortil han var udlånt.

Først kl. 0500 fredag morgen kunne GUNNAR SEIDENFADEN gå

til ankers ved havaristen ved Hatter Rev.

Da skibets kaptajn ville prøve at varpe skibet af grunden,

skrev han ikke straks kontrakt med Svitzer. Vejr og vind skiftede

hele tiden, og da der lørdag aften blev kuling fra nordøst, som

drejede havaristen 20 grader, skrev kaptajnen under, og Svitzer

gik i gang. Man forventede, at skibet skulle gå af grunden i lø

bet af søndagen, men først tidlig mandag morgen kom den fri, hjul

pet af højvande og tre slæbebåde, SKULD, FRIGGA og BESTLA.

GUNNAR SEIDENFADEN gik i gang med at sætte 400 m Roo-boom,

som kunne trækkes rundt om havaristen for det tilfælde, at der

skulle komme olie ud, når skibet blev trukket af grunden. Ved

pejling var det konstateret, at der var slået hul i nogle af ski

bets bundtanke indeholdende heavy fuelolie til hovedmaskineriet.

Man havde en formodning om, at olien, som nu havde været uden den

sædvanlige opvarmning i flere dage, ville være så stiv, at den

ikke kunne løbe nogen steder. For at være på den sikre side blev

spærringen imidlertid sat, selvom der var ved at komme is i det

ellers hidtil isfrie område.

I løbet af natten kom der mere og mere is, og det var med

lettelse, at det endelig blev konstateret, at der ikke kom olie ud,

hvorefter spærringen kunne bjærges.

Efter en dykkerundersøgelse, på forlangende af Miljøstyrel

sen, hvor man konstaterede, at skibsbunden var stærkt beskadiget,

men også at olien var meget stiv, fik bulk carrier'en lov til at

sejle til Fredericia for at losse.

GUNNAR SEIDENFADEN fulgte efter og var stand by i Frederi

cia., indtil havaristen var udlosset, og fulgte efter til Sverige,

hvor skibet skulle på værft. Det var først planlagt, at GUNNAR

SEIDENFADEN skulle vende om ved den svenske territorialgrænse, men

et ønske fra den svenske Kystbevogtning om at følge med helt til

værftet i Gøteborg på grund af issituationen blev imødekommet af

Miljøstyrelsen. GUNNAR SEIDENFADEN fik således et døgn i svensk
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havn. Hele operationen, som afsluttedes ved ankomst til Flådesta

tion Korsør den 5. februar kl. 0900, havde varet 11 døgn.

Søndag den 10. februar var det galt igen. Denne gang ved

Hesselø nordvest-rev, hvor en dansk coaster var sat på grund af

isen, fordi hovedmaskinen stoppede. Den stod så hårdt, at Svitzer

ikke ville trække den af grunden, idet man var bange for, at den

ville synke, når den kom fri.

Da der var is overalt i det sydlige Kattegat, ankredes ved

Odden Færgehavn for natten og fortsatte til Hesselø mandag morgen

ved 7-tiden.

Det var noget af en oplevelse, for man følte sig hensat til

grønlandske farvande, med is så langt øjet rakte, solen skinnede

fra en skyfri himmel og masser af sæler, nogle steder på isflager

og andre steder med hovedet op gennem åndehuller. En LYNX-helikop

ter fra søværnet hjalp med at rekognoscere og kunne meddele, at

der ikke var olie i vandet ved havaristen, som var forladt af be

sætningen, men en masse fugle i vågerne. GUNNAR SEIDENFADEN re

turnerede derfor til Flådestation Korsør, hvor den ankom ved 2130

tiden den ll. februar.

Da isen strammede sit greb, aflystes både rutinesejladserne

og anden planlagt øvelsesaktivitet, og der blev kun sejlet for

forhaling til enden af midtermolen den 12. februar og for isbryd

ning på flådestationen den 26. februar.

I uge 11 skønnedes, at øvelsesaktiviteten kunne genoptages,

og GUNNAR SEIDENFADEN afgik til Grenå for at deltage i en øvelse

med eF fra Thisted og ~erning på nordkysten af Djursland.

Ved hjemkomsten påbegyndtes et 2500 timers eftersyn på begge

hovedmotorer, udført af egen besætning i ugerne 12 og 13.

MARIE MILJØ har i en tidligere isvinter fungeret godt som

isbryder på flådestationen, men et uheld i METTE MILJØ i Øresund,

hvor man ødelagde omstyringen til den ene skrue, fik Miljøstyrel

sen til at begrænse sejladsen i is for både MARIE- og METTE MILJØ

til sejlads i la cm fast is, og isbrydningen måtte derfor ophøre.

En bulgarsk bulk carriers grundstødning ved Langeland var

dog skyld i, at MARIE MILJØ alligevel kom ud at sejle i is. Da

havaristen skulle trækkes af grunden den 8.-9. marts, skønnedes

det, at issituationen var ændret så meget, at MARIE MILJØ kunne

sejle. Turen sluttede et døgn senere i Kalundborg Fjord med dyk

kerundersøgelse af havaristen. Isen havde da flyttet sig så me

get, at der nu var is i det meste af bæltet.
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Den 15~ marts deltog MARIE MILJØ i opsamling af "nitrogen

baser€t olieopløsnings dispergent", som var løbet ud i Nyborg havn

på grund af et, slangebrud. Også her måtte man sejle i ret meget

is.

MILJØ 101 har måttet ligge stille i hele perioden på grund

af is, men er nu klargjort til sejlads.

(MJD l)

Indland kort

TjenestestedsbesØg ved Sundets Marinedistrikt

Inspektøren for Søværnet aflagde onsdag

den 17. april tjenestestedsbesøg ved Sundets Ma

rinedistrikt.

Tjenestestedsbesøget blev indledt med, at

chefen for Sundets Marinedistrikt ·gav en orien

tering om marinedistriktets aktiviteter og op

~ gaver. Derefter var der rundvisning på de mili-L..- --'

tære installationer ved Stevnsfort.

Om eftermiddagen havde Inspe~tøren for Søværnet et møde med

samarbejdsudvalgets medlemmer, og ellers var der en fortsat rund

visning og besigtigelse af nye og gamle faciliteter.

Tjenestestedsbesøget afsluttedes med en orientering om ma

rinedistriktets fremtidsudsigter, som marinedistriktet ser dem.

Nyt hæfte i serien "Forsvaret i samfundet"

I debat t e n omkrin g atomvåben, f red ,

op - e l l e r ne d rustning h a r b l . a . f o lke ge

rørelser og k 'rken spillet e n ro e . Ki r

kens e n ga ge me nt ha r været fremtrædende

i flere europæ 'ske lande, og nære na bo 

e r s holdninger - uanset t r o s et n ' g -

har sm' t et af på meni nge r og s ynsp u nk

t er her.

Fo r f a t t e r en "l " Kirken o g sik-

k rhedsp6l i t ~kke n", Karsten Møller , ha

med baggruna ' sin militære udda nne se

og s ~ t f o r ho l d til kr i s t e nd0mme n o e 

tage t e n ge nne mgang a f e t a n t a k ' ke s
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(katolske, protestantiske, reformerte m.fl.) hyrdebreve, bibel

fortolkninger, verdensrådserklæringer, slagord, konferencer o.s.v.

for herved at vise synspunkter - modstridende og samstemmende 

på den trussel, som især atomvåbnene udgør.

Det er den kristnes konflikt i forhold til Bibelens bud,

dens læresætninger og dogmer samt den enkeltes moralske og etiske

opfattelse, der lægges frem - understøttet af citater fra bl.a.

kirkeoverhoveder, menigheder og aktionsgrupper. Dogmatiske såvel

som praktisk-politiske ytringer fra kirkelig side dokumenteres.

Hæftet samler og redegør for meget væsentlige elementer i

denne svære debat, som ikke tidligere er fremstillet i denne sam

menhæng.

Serien "Forsvaret i samfundet" har hermed påny taget et emne

af almen interesse op til drøftelse.

Hæftet kan rekvireres ved

Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste

Halmtorvet 20, 1700 København V. Tlf.013l25l1.

FIldebesøg

Fire landgangs fartøjer fra det britiske amfibiekommandoskib

HMS FEARLESS aflægger rutinebesøg i Vejle inden for perioden 5.

12. maj. Samlet besætning: 24 mand.

---00000---

En britisk styrke, bestående af minejagerne HMS BRINTON og

HMS BILDESTON (TON-klassen), aflægger uofficielt besøg i Odense

i perioden 6.-9. maj. Chef for styrken vil være chefen for HMS

BILDESTON, kaptajnløjtnant R.J.Higham. Chef for HMS BRINTON vil

være løjtnant E.S.C.Wall. Samlet besætning: 74 mand.

---00000---

En britisk styrke, bestående af minejagerne HMS SHERATON

og HMS KELLINGTON (TON-klassen), aflægger uofficielt . besøg i

Køge i perioden 6.-9. maj. Chef for styrken vil være chefen for

HMS KELLINGTON, kaptajnløjtnant M.R.Pepper. Chef for HMS SHERATON

vil være premierløjtnant M.ST.C.Armitage. Samlet besætning: 74

mand.

---00000---
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Den tyske (BRD) undervandsbåd U 18 (Type 206-klassen) fore

tager rutineanløb af Frederikshavn i perioden 6.-18. maj. Chef

vil være kaptajnløjtnant R.Waidelein. Samlet besætning: 22 mand.

---00000---

De tyske ~ BRD) d yk.ke r h j æLpe's k Lbe HANSA (NIOBE-klassen) og

STIER (~CHOTZE-klassen) aflægger uofficielt besøg i Frederikshavn

i perioden 10.-12. maj. Chef ~or styrken vil være orlogskaptajn

U.Stein om bord i HANSA. Samlet besætning: 60 mand.

---00000---

Den tyske (BRD) undervandsbåd U 12 (Type 205-klassen) fore

tager rutineanløb (daglige anløb) af Frederikshavn i perioden 13.

23. maj. Chef for U 12 vil være orlogskaptajn U.Schamp. Samlet

) besætning: 22 mand.

---00000---

Den britiske undervandsbåd HMS ORACLE (OBERON-klassen) af

lægger uofficielt besøg i Aalborg 15.-20. maj. Chef for HMS ORACLE

vil være kaptajnløjtnant C.R.Munns. Samlet besætning: 70 mand.

---00000---

De tyske (BRD) hjælpeskibe TF 107 og TF 5 foretager rutine

anløb i Frederikshavn i perioden 18.-19. maj. Chef for TF 107 vil

være skibsfører P.Hinz og for TF 5 skibsfører K.Vick. Samlet be

sætning: 12 civile.

---00000---

Udland kort

Moderniseringsprogram for norske fregatter
og korvetter
Den norske flåde planlægger at moderni-

sere dens 5 fregatter af OSLO-klassen og 2

korvetter af SLEIPNER-klassen. Det totale mo

derniseringsprogram er anslået til at ville

koste 335 millioner norske kroner. Programmet

omfatter installation af nye skrogmonterede

sonar (omtalt i SØVÆRNS-ORIENTERING nr. 2/

85, red.), og for så vidt angår fregatternes

udstyr i form af variable dybdesonar, nyt
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kommando- og kontrolsystem, forbedring af radar- og fremdrivnings

systemer. Den agterste dobbelte 76 mm kanon vil blive erstattet

med en 40 mm L 70 Bofors kanon i enkelt affutage. MK 32 torpedo

systemet såvel som anti-ubådsraketsystemet TERNE vil blive bibe

holdt. Imidlertid vil ildledelsessystemet, der er analogt styret,

blive erstattet med et digitalstyret, hvorved opnås en betydelig

plads- og vægtbesparelse. Sidstnævnte forbedring vil ligeledes

blive gennemført i korvetterne. Såvel overflade-til-overflade

missilsystemet PENGUlN som overflade-til-luftmissilet SEA SPARROW

vil fortsat indgå i armeringen. Ændringerne vil blive gennemført

i forbindelse med en moderniserings cyklus og vil sandsynligvis ik

ke blive påbegyndt før 1987, hedder det bl.a. i artiklen i "NATOlS

SIXTEEN NATIONS".

Amerikansk undervandsfartøj afslutter prØvedykninger

Et modificeret dybdedykningsfartøj med titaniumskrog har

med succes afsluttet prøvedykninger til 6000 meter i Stillehavet

ud for Centralamerika. Fartøjet SEA CLIFF (DSV-4) er den første

enhed i den amerikanske flåde, der har opereret på en sådan dybde

i mere end 16 timer. SEA CLIFFs dykning i den Mellemamerikanske

grav ... "var det sidste skridt i serie af forsøg efter fartøjets

ombygning (i 1983) for at forøge operationsdybden fra 2000 til

6000 meter", siger den amerikanske flåde. Udover titaniumskrog er

SEA CLIFF udstyret med sølv-zinkbatterier og har nu ••. "adgang

til over 98% af klodens havbund". Fartøjet, der har et deplace

ment på 29 tons, har underbringelse for 3 besætningsmedlemmer til

inspektions-, arbejds- og bjærgningsopgaver og kan .•• "transpor

teres hvorsomhelst i verden til lands, til vands og i luften",

siger den amerikanske flåde.

Fartøjet skal operere fra San Diego sammen med søsterfar

tøjet TURTLE (DSV-3), skrfver "JANE'S DEFENCE WEEKLY".

Nye mineskibe til Forbundsmarinen

Firmaet -Messerschmidt-Bolkow-Blohm (MBB) er blevet valgt

som hovedkontraktfirma for udvikling og konstruktion af 10 nye

minerydningsjminelægningsenheder til Forbundsmarinen. Disse nye

enheder skal erstatte de 21 minestrygere af SCHOTZE-klassen, der

blev bygget af værftet Abeking og Rasmussen sidst i 50 lerne og
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begyndelsen af 60 lerne. MBB var i konkurrence med firmaet AEG

Telefunken. "Projektgruppe 343", der styres af MBB, omfatter tre

skibsværfter, Abeking og Rasmussen (der skal bygge 3 skibe), Kro

ger (3 skibe) og Lurssen (fire skibe). Den første enhed af Type

343-klassen skulle blive søsat i 1987 og være operativ i 1988, og

de øvrige vil følge indtil programmets afslutning i 1991. 343-klas

sens skrog vil blive fremstillet i umagnetisk stål. Det samme

skrog vil blive brugt til de planlagte minejagere af Typ~ 332-klas

sen, af hvilke 20 foreløbigt er planlagt til erstatning af de 10

enheder af FRAUENLOB-klassen og 12 enheder af LINDAU-klassen, hed

der det bl.a. i artiklen i "MILITARY TECHNOLOGY".

-
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